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Co se děje v Broumově

Víte, že…
•	v	 prosinci	 byl	Technickým	 službám	města	Broumova	 (dále	TS)	
dodán	 nový	 uklízecí	 stroj	 s	 elektrickým	 pohonem?	Bude	 sloužit	
zejména	 k	 úklidu	 náměstí	 a	 přilehlých	 ulic.	 Díky	 vysokému	
výkonu	odsávání	přístroje	se	předpokládá	dosažení	větší	čistoty	na	
veřejných	prostranstvích	ve	středu	města.
•	tak		jako	v	lednu	bude	i	v	únoru	2021	na	TS	udržován	dvousměnný	
(omezený)	 provoz?	 Snahou	 vedení	 bude	 i	 nadále	 zabezpečovat	
služby	pro	občany	města	alespoň	v	tom	základním	rozsahu.	Právě	
v	 souvislosti	 s	 omezeným	 počtem	 pracovníků	 bude	 i	 počátkem	
února	 pokračovat	 úklid	 vánoční	 výzdoby.	 Její	 osvětlení	 bylo	
vypnuto	již	v	1.	dekádě	ledna.
•	ještě	 v	 žádných	 předchozích	 letech	 nebylo	 připraveno	 tolik	
použitých	 vánočních	 stromků	 k	 likvidaci?	 TS	 během	 prvních	
čtrnácti	dnů	v	lednu	denně	svážely	stromky	ke	štěpkování.
•	díky	sněžení	kolem	16.	 ledna	musely	TS	poprvé	v	 letošním	roce	
využít	pluhy	a	 sypače?	Na	zásobách	posypového	materiálu	 se	 to	
zatím	výrazně	neprojevilo.
•	pokud	 to	 situace	 dovoluje,	 připravují	 zaměstnanci	 techniku	 na	
jarní	údržbu?	V	současné	době	se	opravuje	multikára	po	nehodě.
•	tento	měsíc	proběhne	na	TS	servis	a	prohlídka	plynových	kotlů?	
Po	jejich	zprovoznění	budou	moci	zahradnice	zahájit	výsev	semen	
pro	květinovou	výzdobu	ve	městě.
•	minulý	měsíc	se	přihlásili	další	dva	zájemci	o	parcely	pro	výstavbu	
RD	na	Spořilově?																																																																																																	A.O.

Co nového v Broumově?
Kladl	 jsem	 si	 otázku,	 zda	má	 cenu	 se	 ptát	 v	 lednu	 a	 v	 době	

koronaviru,	když	se	toho	tak	moc	nedá	dělat.	No,	ale	nakonec	jsem	
se	zeptal	a	dostal	jsem	odpověď,	a	to	jak	od	starosty	Ing.	Jaroslava	
Bitnara,	tak	místostarosty	pana	Kamila	Slezáka.

A.	 Obst:	 Zjistil	 jsem,	 pane	 starosto,	 že	 bývalá	 správa	 domů	
a	 	 předtím	 chemická	 čistírna	 a	 barevna	 v	 ul.	Na	Příkopech	 byla	
zbourána.	V	našich	novinách	jsem	již	na	čistírnu	i	její	zaměstnance	
zavzpomínal.	 Spolupráce	 s	 tehdejší	 Galou	 Prostějov	 a	 Karou	
Trutnov	 dávala	 při	 čistění	 velurových	 a	 kožešinových	 výrobků	
práci	řadě	broumovských	občanů.	Zbyly	jen	vzpomínky.

Ing.	 Bitnar:	 Prostor	 bude	 využit	 ve	 prospěch	 budoucích	
obyvatel	domu	čp.	27.	V	něm	se	pracuje	na	plné	obrátky.	Provádějí	
se	demolice	stropů,	betonáže	nových	podlah.	Součástí	přestavby	je	
i	vybudování	výtahu	a	další	práce.

A.	 Obst:	 Počítá	 se	 s	 tím,	 že	 zde	 najdou	 nový	 domov	 i	 tzv.	
„vozíčkáři“?						

Ing.	Bitnar:	Samozřejmě.	Proto	 také	 vybudujeme	 i	 dobíječku	
pro	elektrické	vozíky	těchto	občanů.

A.	 Obst:	 Po	 odvodnění	 hradeb	 a	 ukončení	 prací	 V	 Kopečku	
očekávají	obyvatelé	středu	města,	že	se	bude	pokračovat	s	opravami	
ulice	Protifašistických	bojovníků,	která	je	ve	velmi	špatném	stavu.	
Jak	to	vidíte?

Ing.	Bitnar:	Situace	je	nám	známa	a	hodláme	ji	řešit.	Snažíme	
se	dořešit	projektovou	dokumentaci,	obáváme	se,	aby	se	nám	do	
toho	„nenabourali“	archeologové	atd.	Letos	se	to	určitě	nestihne.

A.	Obst:	Pane	místostarosto,	k	letošnímu	výročí	významného	
místního	podnikatele	Josefa	Edlera	von	Schrolla	by	ve	Schrollově	
parku	měly	proběhnout	některé	opravy	a	úpravy.	Které?

K.	 Slezák:	 Ano,	 probíhají	 přípravy,	 které	 se	 týkají	 dlouhou	
dobu	 odkládané	 opravy	 kašny.	 Také	 TS	 by	měly	 vybudovat	 loni	
odložený	hlavní	chodník.	Vše	by	se	mělo	stihnout	do	července,	kdy	
proběhnou	vzpomínkové	akce,	jejichž	součástí	je	i	výstava	týkající	
se	tohoto	nejvýznamnějšího	podnikatele	na	Broumovsku.

A.	Obst:	Děkuji	za	informace.																          

Broumovské šprochy
•	Vybudovaná	 cyklostezka	 na	 Křinice	 je	 neočekávaně	 hodně	
využívána.	Řada	nejen	cyklistů	se	ptá,	jak	to	bude	dál	s	koupalištěm.	
Zřejmě	téma	pro	budoucí	vedení	města.
•	Pozorný	 čtenář	 nás	 upozornil,	 že	 v	 Broumově	 byla	 další	
zahradnictví,	 a	 to	 u	 Dětského	 hřiště	 (p.	 Němeček),	 další	
u	 	 bývalého	 OSP	 (p.	 Jiránek)	 a	 konečně	 ještě	 u	 nemocnice		
(p.	Klíma).	Děkujeme.							
•	Asi	 neorganizovaní	 snowborďáci	 využili	 svých	 dovedností	 na	
zábradlí	ke	Střelnici.	Technickým	službám	se	tak	postarali	o	práci	
a	sobě	asi	o	pokutu.																																																																																													A.O.
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Zprávy z radnice

Autorkou titulní fotografie svého partnera a syna je Lenka 
Hlaváčková. Na zadní stranu své zimní fotografie poskytli: 

Veronika Knödl, Petr May, Nikola Gombarčíková, Jana Lacina 
Jenková, Stanislav Vebr, Ilona Netíková, Šárka Krausová, 

Milan Osoba ml., Káťa Nigrinová, Olga Smrčková, Kateřina 
Janečková, Tereza Frydrychová, Vladimír Linhart, Jana 

Hanousková, Jan Závodný, Andrea Marková  
a Wendy von Miewald.

Vážení čtenáři,

„Tento	 způsob	
plesové	 sezóny	
zdá	 se	 mi	 poněkud	
nešťastným“...	 tak	
nějak	 by	 se	 slovy	
Vladislava	 Vančury	
dala	 popsat	 současná	
situace	 a	 omezení.	
Naivně	 jsem	doufal,	 že	
nám	 otevřou	 hospody	
alespoň	 na	 oběd,	
protože	 moje	 stále	
stejné	 každodenní	
polední	menu	–	bageta	z	Lidlu	+	pomazánka	–	už	mi	fakt	nechutná.	
Veškeré	své	naděje	upírám	k	očkování.	A	pro	ty,	kteří	se	buď	sami,	
nebo	za	pomoci	svých	blízkých,	pokoušeli	zaregistrovat	do	fatálně	
nefunkčního	 registračního	 systému,	 mám	 dobrou	 zprávu.	 Od	
konce	března	se	bude	očkovat	 i	v	broumovské	nemocnici.	Mohlo	
by	se	začít	teď	hned,	ale	nejsou	vakcíny.	S	koncem	března	by	měly	
dorazit	další	dodávky,	a	tak	„Hurá	do	toho!“.

Vážení	 senioři	 a	 ostatní	 Broumováci,	 vyčkejte.	 Sledujte	
naše	 webové	 stránky	 nebo	 aplikaci	 „Mobilní	 rozhlas“.	 Naši	
senioři	 dostali	 do	 schránek	 kontakt	 na	 naši	 sociální	 pracovnici		
Bc.	 Evu	 Fischerovou,	 která	 celou	 situaci	 sleduje	 a	 pomůže	
seniorům	vše	zařídit,	jakmile	to	bude	možné.	Kdo	nedostal	letáček	
s		pokyny,	může	paní	Fischerovou	kontaktovat	na	telefonním	čísle:		
739	527	530.

S	 novým	 rokem	 také	 rozjíždíme	 nové	 investice,	 o	 všem	 vás	
budeme	průběžně	informovat	nebo	sledujte	naše	webové	stránky,	
v	 sekci	 „Město/Investiční	 akce“,	 kde	 jsou	 informace	 průběžně	
aktualizovány.

A	 co	 je	 můj	 favorit	 na	 letošní	 rok?	 Těším	 se	 na	 konečnou	
podobu	 domu	 v	 ulici	Na	 Příkopech	 27,	 ale	 o	 tom	 jsme	 již	 psali.	
Z		nových	věcí	se	zjara	zahájí	oprava	ulic	Lidická	a	Luční.	Potřeba	
opravy	komunikací	je	velká	a	možnosti	omezené,	ale	v	příštím	roce	
se	dostane	 i	na	ulici	Alšova.	Kdo	by	si	našel	Broumovské	noviny	
z		února	loňského	roku,	ten	by	se	v	mém	úvodníku	dočetl,	že:	„Dojde	
k	 rekonstrukci	 ulice	Alšova,	 jen	 co	bude	přemístěn	 sloup	 vedení	
nízkého	 napětí	 ...“.	 Jenže	 společnost	 ČEZ	Distribuce	má	 zjevně	
spoustu	času,	sloup	tam	pořád	stojí	a	brání	nám	v	našem	záměru.	
A	od	března	zase	vyjedou	bagry	na	Spořilov,	aby	dokončily,	co	na	
podzim	začaly	–	zasíťování	plyn,	voda,	kanalizace,	elektro,	veřejné	
osvětlení,	internet,	…	A	samozřejmě	přestavba	domova	důchodců,	
což	bude	na	naše	poměry	opravdu	nezvykle	velká	akce.

A	 myslíme	 i	 na	 naše	 školy,	 kde	 máme	 připraveny	 investiční	
akce	v	Ulitě	a	připravujeme	i	velkou	rekonstrukci	Masarykovy	ZŠ.

A	pro	ty,	kteří	přemýšlí	o	pořízení	elektrokola,	máme	tip	–	do	
půjčovny	kol	v	cyklodomě	pořídíme	nová	elektrokola,	nejenom	pro	
turisty,	každý	si	ho	může	půjčit	a	vyrazit	na	delší	výlet.	

Jaroslav	Bitnar,	starosta

SENIOR TAXI slaví úspěch
Jsou	tomu	již	téměř	dva	roky,	co	byla	v	Broumově	zprovozněna	

nová	 služba	 SENIOR	 TAXI.	 Od	 samého	 počátku	 se	 setkává	
s	 velkým	 zájmem	 ze	 strany	 seniorů	 a	 je	 klienty	 velmi	 kladně	
hodnocena.	Od	jejího	zavedení	1.	června	2019	ji	využilo	přes	300	
klientů	a	měsíčně	se	uskuteční	téměř	250	jízd.

Služba	 je	 provozována	 za	 výrazné	 finanční	 podpory	 Města	
Broumov.	 Za	 loňský	 rok	 byla	 městem	 dofinancována	 částkou	
290.000	Kč,	a	i	pro	rok	2021	je	v	rozpočtu	města	na	provoz	služby	
vyčleněna	potřebná	částka.

Jak	bylo	zjištěno	průběžným	hodnocením	a	statistikou	služby	
za	 celé	 období,	 kdy	 je	 služba	 v	 provozu,	 je	 klienty	 využívána	
především	k	jízdě	do	zdravotnických	zařízení,	do	obchodu	nebo	na	
úřad,	ale	výjimkou	nebyly	ani	návštěvy	kulturních	a	společenských	
akcí	 pořádaných	 v	 zařízeních	 města	 Broumov	 či	 návštěvy	
kosmetických	salonů.	

Součástí	služby	je	také	přeprava	menších	zavazadel,	popřípadě	
skládacího	invalidního	vozíku,	chodítka	nebo	francouzských	holí.	
U	vozíčkářů	je	třeba,	aby	byla	přepravovaná	osoba	schopná	vozík	
opustit.

Služba	SENIOR	TAXI	je	občanům	plně	k	dispozici	i	v	současné	
obtížné	 době,	 kdy	 se	 celý	 svět	 potýká	 se	 spoustou	 omezení	 díky	
pandemii	 Covid-19.	 Klienti	 SENIOR	 TAXI	 však	 nemusí	 mít	
obavy	službu	plně	využívat,	provozovatel	splňuje	i	ta	nejpřísnější	
hygienická	opatření	včetně	automatizované	dezinfekce	vnitřního	
prostoru	vozidla,	kterým	jsou	klienti	přepravováni.

Průkazy	 pro	 využívání	 služby	 SENIOR	 TAXI	 je	 možné	
vyřizovat	stále,	a	to	v	úředních	hodinách	(dle	aktuálního	nařízení	
vlády)	 v	 pondělí	 a	 ve	 středu	 na	 podatelně	 MěÚ	 Broumov,	 třída	
Masarykova	 239.	 K	 vyřízení	 průkazu	 stačí	 občanský	 průkaz	 či	
průkaz	ZTP	nebo	ZTP/P,	dále	musí	být	klient	starší	65	let	(neplatí	
pro	 držitele	 průkazu	 ZTP	 či	 ZTP/P)	 a	 musí	 mít	 trvalé	 bydliště	
v		Broumově.	

Držitel	 průkazu	má	možnost	 v	 rámci	 služby	 SENIOR	 TAXI	
využít	maximálně	10	jízd	včetně	zpátečních	v	každém	kalendářním	
měsíci.	Průkazem	SENIOR	TAXI	 je	nutné	se	prokázat	 ihned	při	
nástupu	 do	 vozu,	 a	 to	 ještě	 před	 zahájením	 samotné	 jízdy,	 jinak	
není	možné	získat	slevu.

Jednotlivé	jízdy	se	objednávají	na	tel.	čísle	733	402	886.	Službu	
SENIOR	 TAXI	 provozuje	 taxislužba	 Jan	 Souček	 za	 finanční	
podpory	Města	Broumov.

Kamila	Lupoměská,	odbor	sociálních	věcí	a	zdravotnictví
lupomeska@broumov-mesto.cz

tel.:	491	504	230,	mobil:	734	682	901
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Péče o městský majetek a investice  
do rozvoje města

•	V	roce	2020	jsme	proinvestovali	celkem	54,7	milionů	Kč.
•	Náklady	 na	 opravy	 městského	 majetku	 dosáhly	 částky		
12	milionů	Kč.
•	Na	dotacích	se	v	roce	2020	podařilo	získat	téměř	16	milionů	Kč.
•	Z	nejvýznamnějších	investičních	akcí	roku	2020:	

-	Propojení	cyklostezky	mezi	ulicemi	Dvořákova	a	Smetanova;

Vážení spoluobčané,

dovolte	mi,	abych	vám	již	tradičně	se	začátkem	nového	roku	předložil	stručný	přehled	naší	práce	za	předchozí	období,	tentokrát	tedy	
za	rok	2020.	Hodnocení	je	-	rovněž	již	celkem	tradičně	-	rozděleno	do	jednotlivých	programových	priorit	dle	koaliční	dohody	zastupitelů	
(Volba	pro	Broumov,	Broumováci,	KDU	ČSL	a	Nestraníci)	uzavřené	po	posledních	komunálních	volbách.	

Méně	tradičním	byl	však	průběh	celého	loňského	roku,	a	to	z	nám	všem	bohužel	dobře	známých	důvodů	souvisejících	s	koronavirovou	
epidemií,	která	nepříznivě	ovlivnila	a	stále	ovlivňuje	snad	všechny	oblasti	našeho	života	v	soukromé	i	pracovní	rovině.	

Všem	nám	tedy	držím	palce,	abychom	při	příštím	hodnocení	práce	za	uplynulý	rok	mohli	konstatovat,	že	se	jeho	větší	část	nesla	již	
v		duchu	vítězství	nad	epidemií	a	návratu	k	běžnému	životu.																																																																																																																		Jaroslav	Bitnar,	starosta

-	Propojení	novou	cyklostezkou	s	obcí	Křinice;

-	 Zahájení	 rekonstrukce	 ulice	 V	Kopečku	 položením	 dešťové	
kanalizace;
-	Oprava	hradeb	nad	ulicí	Na	Příkopech;

-	Rekonstrukce	ulice	Bratří	Čapků	propojující	Spořilov	s	třídou	
Masarykova;
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Bezpečnost

•	Výsledkem	 hodnocení	 rok	 a	 půl	 platných	 Opatření	 obecné	
povahy	 o	 omezení	 výplaty	 doplatku	 na	 bydlení	 je	 jednoznačné	
konstatování	jeho	pozitivního	dopadu	na	migraci	nájemních	smluv	
a	 nekontrolovaný	 pohyb	 sociálně	 slabých	 a	 nepřizpůsobivých	
obyvatel.
•	Došlo	k	dalšímu	snížení	počtu	trestných	činů.

Aktivní život

•	Činnost	organizační	složky	Kultura	a	infocentrum	jsme	podpořili	
částkou	6,4	milionů	Kč.
•	Místní	 spolky	 či	 zájmové	 organizace	 jsme	 podpořili	 částkou		
1,3	milionu	Kč	(buď	přímá	podpora	činnosti	spolku	/	organizace,	
nebo	podpora	konkrétní	pořádané	akce).
•	Sportovní	 aktivity	 jsme	 podpořili	 částkou	 1,6	 milionu	 Kč	 na	
činnost	a	investiční	dotaci	pro	TJ	Slovan	částkou	1,9	milionu	Kč.
•	Činnost	 Vzdělávacího	 a	 kulturního	 centra	 Klášter	 Broumov	
jsme	podpořili	částkou	150	tis.	Kč,	Broumovskou	klávesu	částkou		
50	 tis.	 Kč,	 činnost	 Agentury	 pro	 rozvoj	 Broumovska	 částkou		
550	 tis.	 Kč,	 hudební	 festival	 Za	 poklady	 Broumovska	 částkou		
300	 tis.	 Kč	 a	 Strategickou	 radu	 regionu	 Broumovsko	 částkou		
300	tis.	Kč.	
•	Propojili	 jsme	 cyklostezku	 přes	 areál	 bývalé	 „Pily“	 z	 ulice	
Dvořákova	do	ulice	Smetanova,
•	Vytvořili	 jsme	 zcela	 nové	 propojení	 cyklostezkou	 do	 Křinic	
kolem	bývalého	koupaliště,	která	je	hojně	využívána	k	odpoledním	
procházkám.
•	Vyčlenili	 jsme	 500	 tis.	 Kč	 na	 přípravu	 nové	 cyklostezky	 mezi	
Broumovem	 a	 Policí	 nad	 Metují.	 Obě	 města	 aktivně	 jednají	
s		krajským	úřadem	o	zapojení	kraje	do	této	investice.
•	Zorganizovali	jsme	již	15.	ročník	festivalu	divadelních	představení	
pod	názvem	Malé	 letní	divadlení,	který	 se	 již	 tradičně	 těšil	 velké	
návštěvnosti	a	velmi	pozitivní	odezvě	diváků.
•	Zrekonstruovali	jsme	volejbalové	hřiště	před	ZŠ	Masarykova.

-	Zateplení	bytového	domu	v	ulici	Lidická;

•	Rozhodli	jsme	o	kandidatuře	Broumova	na	titul	Evropské	hlavní	
město	kultury.	A	i	když	to	v	mnohých	vyvolalo	zřejmé	pochybnosti,	
jsme	si	jisti,	že	tato	kandidatura	přinese	přinejmenším	propagaci	
toho,	 co	 již	 děláme,	 a	 potvrzení,	 že	 tak	 činíme	 -	 i	 s	 ohledem	 na	
odlehlost	a	velikost	našeho	města	-	 	dobře	a	ve	zcela	výjimečném	
rozsahu.

-	Oprava	křižovatky	u	Lidlu,	předláždění	plochy	před	městským	
úřadem	a	instalace	digitální	úřední	desky.

•	Na	letošní	rok	je	připravena	řada	dalších	investičních	akcí,	jejichž	
realizace	však	bude	velmi	 záviset	na	finančních	příjmech	Města,	
zejména	 ve	 vazbě	 na	 již	 zmíněné	 dopady	 koronavirové	 epidemie	
a	 	 souvisejících	opatření.	O	 to	více	 jsme	se	 tak	museli	 soustředit	
na	přidělování	priorit	jednotlivým	plánovaným	akcím,	s	nejvyšším	
důrazem	 na	 opravy	 a	 údržbu	 stávajícího	 majetku,	 dokončení	
již	 zahájených	 investičních	 akcí	 či	 realizaci	 investic,	 na	 které	 se	
podařilo	či	v	průběhu	roku	2021	podaří	získat	masivnější	podporu	
z	evropských	dotací.	Za	zmínku	stojí	zejména:

-	Oprava	rozpadajícího	se	plotu	kolem	Dětského	hřiště;	
-	Oprava	ulice	Lidická	ve	spolupráci	s	krajskou	Údržbou	silnic	
a	se	společností	VAK	Náchod;
-	Oprava	ulice	Luční;
-	Pokračující	přípravy	na	opravu	ulic	Soukenická	a	Větrná;
-	Oprava	rybníku	u	lomu	v	Rožmitále;
-	Dokončení	 kompletní	 ho	 zasíťování	 pozemků	 pro	 výstavbu	
RD	v	lokalitě	Spořilov. pokračování na následující straně
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Broumovský charitativní  
svařák 2020

Mile	 mne	 překvapila	 Výzva	 tří	
bývalých	spolužáků	broumovského	
gymnázia	 Vojtěcha	 Vašáka,	
Ondřeje	Sliše	a	Jana	Gola,	se	kterou	
jsme	 se	mohli	 setkat	 v	 	 posledním	
prosincovém	 týdnu	 na	 webových	
stránkách	 města,	 facebooku	 a	 v	
dalších	 informačních	 kanálech,	
k	 	 opětovné	 podpoře	 broumovské	
nemocnice.	 Do	 poslední	 chvíle	
doufali,	že	pro	nás	letos	již	počtvrté	

o	druhém	svátku	vánočním	uspořádají	příjemné	setkání	s	přáteli	
pod	vánočním	stromem	na	Mírovém	náměstí	v	Broumově	při	pití	
vánočních	horkých	nápojů	s	 tím,	že	výtěžek	z	akce	pak	poputuje	
„na	 dobrou	 věc“	 (podporu	 broumovské	 nemocnice).	 Bohužel,	
současná	epidemiologická	situace	toto	setkání	neumožnila.

Oni	 to	 však	 nevzdali	 a	 vyzvali	 k	 podpoře	 jinou	 formou	 –	
dát	 si	 vánoční	 svařák	 či	 Jágrův	 mošt	 v	 teple	 domova	 a	 na	 účet	
NF	 HOSPITAL	 BROUMOV	 přispět	 přímo,	 třeba	 jen	 drobným	
příspěvkem.	

A	 kolik	 se	 vybralo?	 V	 posledním	 prosincovém	 týdnu	 bylo	
nadačnímu	fondu	celkem	posláno	28	dárci	krásných	11	800	Kč.

Jménem	NF	HOSPITAL	děkuji	za	tuto	iniciativu	organizátorům	
akce	 a	 všem	 dárcům	 za	 příspěvek.	 Finanční	 prostředky	 budou	
využity	pro	broumovskou	nemocnici,	v	této	složité	době	je	každá	
podpora	naší	nemocnice	násobně	vítána.

Eva	Blažková,	předsedkyně	správní	rady	NF	HOSPITAL

Přiznání k dani z nemovitých věcí 
a silniční dani podáte až do konce 

března 2021
Ministerstvo	 financí	 přistoupilo	 k	 prominutí	 příslušenství	

daně	 z	 nemovitých	 věcí	 a	 daně	 silniční.	 Fakticky	 se	 tím	 termín	
podání	 daňového	 přiznání	 k	 těmto	 daním	 odsouvá	 pro	 všechny	
daňové	subjekty	z	1.	února	na	1.	dubna	2021,	a	to	bez	rizika	sankcí	
z	 prodlení.	Na	1.	 dubna	2021	 se	 bez	 rizika	 sankce	posouvá	 také	
povinnost	silniční	daň	uhradit.	Splatnost	daně	z	nemovitých	věcí	
je	standardně	až	do	1.	června	2021.	Cílem	rozhodnutí	je	s	ohledem	
na	 pokračující	 dopady	 šíření	 pandemie	 Covid-19	 omezit	 osobní	
návštěvy	finančních	úřadů	i	provozoven	poštovních	služeb.

V	souvislosti	s	přetrvávajícími	protiepidemickými	opatřeními	
platí	od	4.	 ledna	2021	na	Finančním	úřadě	pro	Královéhradecký	
kraj	 a	 jeho	 územních	 pracovištích	 omezené	 úřední	 hodiny,	 a	 to	
následovně	–	pondělí	od	8.00	do	13.00	hodin	a	středa	od	12.00	do	
17.00	hodin.

Pobočka	 FÚ	 v	 Broumově	 zůstává	 i	 nadále	 zcela	 uzavřena.	
Nejbližším	 pracovištěm	 FÚ	 je	 Územní	 pracoviště	 v	 Náchodě,	
Tyršova	49,	547	01	Náchod,	Tel.:	491	418	111.	Tiskopisy	přiznání	
k	 dani	 z	 nemovitých	 věcí	 a	 k	 dani	 silniční	 jsou	 kromě	podatelen	
dostupné	 také	 na	 internetových	 stránkách	 Finanční	 správy	
https://www.financnisprava.cz/cs/danove-tiskopisy/databaze-
aktualnich-danovych-tiskopisu.	

Romana	Barešová,	ředitelka	sekce	řízení		
a	zástupkyně	ředitele	finančního	úřadu	pro	Královéhradecký	kraj,		

tisková	mluvčí

Vzdělání 

•	V	 roce	 2020	 jsme	 investovali	 do	 oprav	 a	 rekonstrukcí	 škol		
933	tis.	Kč.
•	Kromě	 standardní	 podpory	 našich	 vzdělávacích	 institucí	
připravujeme:

-	 Rekonstrukci	 bývalé	 vodárny	 v	 zahradě	 u	 Ulity	 na	 další	
prostory	pro	vzdělávání	a	aktivní	trávení	času	dětí;
-	Realizaci	výtahu	v	hlavní	budově	Ulity	a	doplnění	vybavení	
pro	potřeby	DDM	Ulita;
-	 Projekt	 na	 rekonstrukci	 „domečku“	 u	 Masarykovy	 ZŠ	 na	
poradenské	pracoviště	a	opravu	střechy	na	této	škole;
-	Rekonstrukci	bývalé	prodejny	Elmon	na	Kostelním	náměstí	
pro	potřeby	ZŠ	Hradební.

Zdravotnictví a sociální péče

•	Podpořili	jsme	činnost	Nadačního	fondu	HOSPITAL	BROUMOV	
částkou	633	tis.	Kč.
•	V	 září	 jsme	 podepsali	 smlouvu	 s	 Krajským	 úřadem	
Královéhradeckého	 kraje	 o	 investici	 do	 rekonstrukce	 našeho	
domova	pro	seniory	(domov	důchodců).	Kraj	se	smluvně	zavázal	
k	 investici	 ve	 výši	 neuvěřitelných	 177	 milionů	 korun	 do	 našeho	
městského	zařízení.	S	rekonstrukcí	se	počítá	od	podzimu	letošního	
roku.
•	Zahájili	 jsme	 rekonstrukci	 nemovitosti	 Na	 Příkopech	 27	 na	
pečovatelské	 byty,	 čímž	 získáme	 23	 bytů	 určených	 pro	 seniory.	
Akce	byla	podpořena	dotací	500.000	€	(cca	13	milionů	Kč).
•	Velmi	 se	 osvědčila	 nově	 zavedená	 služba	 „Senior-taxi“,	 kterou	
jsme	podpořili	částkou	290	tis.	Kč	(více	viz	článek	v	tomto	vydání	
Broumovských	novin).

Zpráva o činnosti městské policie
Hlídka MP Broumov...

•	řešila	 problémy	 občanského	 soužití	 sousedů	 v	 Meziměstí,	
předáno	ke	správnímu	orgánu.
•	odchytila	5	volně	pobíhajících	psů.
•	převzala	 peněženku	 nalezenou	 v	 Penny	 Marketu	 a	 vrátila	 ji	
majitelce.
•	spolupracovala	s	OSPODem	Broumov	při	kontrole	v	rodině.
•	kontrolovala	parkující	vozidla	před	poliklinikou.
•	převezla	psa	po	dopravní	nehodě	na	ošetření.
•	doručila	léky	rodině	v	karanténě.
•	zajišťovala	místo	dopravní	nehody	v	ulici	Lidická.
•	spolupracovala	s	pečovatelskou	službou	při	návštěvě	pacientky.
•	usměrňovala	 provoz	 a	 zajistila	 místo	 dopravní	 nehody	 v	 ulici	
Hvězdecká.
•	řešila	poškození	schodů	a	zábradlí	u	restaurace	Střelnice.
•	zakročila	při	rušení	nočního	klidu,	předáno	ke	správnímu	orgánu.
•	spolupracovala	 s	 OSPODem	 Broumov,	 provedla	 orientační	
dechovou	zkouška	u	klienta.
•	zjistila	a	označila	vozidlo	s	podezřením	na	autovrak.
•	asistovala	RZS	Broumov	při	ošetření	a	převozu	pacienta.
•	odchytila	několik	koček,	které	odvezla	do	útulku.
•	zabezpečila	náklad,	který	vypadl	z	vozidla	v	ulici	Husova.
•	vyjela	11	x	na	signál	PCO	z	objektů,
•	uzavřela	 část	 chodníku	 U	 Horní	 brány	 z	 důvodu	 nebezpečí	
padajícího	ledu	ze	střechy.
•	odstranila	kadáver	psa	z	vozovky.

Jaroslav	Korityák,	strážník	pověřený	vedením	MP	Broumov	
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Zpráva Policie ČR za období  
15. 12. 2020 – 15. 1. 2021

•	Podezřelý	 čelí	 trestnímu	 stíhání	 za	 to,	 že	 zneužil	 platební	
prostředek,	 který	 mu	 poškozený	 zapůjčil,	 a	 to	 tím,	 že	 činil	
neoprávněné	výběry	z	bankomatu	a	odmítl	jej	vrátit.
•	Z	trestného	činu	ohrožení	pod	vlivem	návykové	látky	je	podezřelý	
řidič,	který	řídil	motorové	vozidlo	a	při	kontrole	naší	hlídkou	mu	
bylo	naměřeno	3,34	promile	alkoholu.
•	Prošetřujeme	tři	případy	zanedbání	povinné	výživy.
•	V	Broumově	došlo	k	případu	výtržnictví,	kdy	jedna	skupina	osob	
fyzicky	napadla	jiné	osoby,	kterým	způsobila	zranění.
•	Prošetřujeme	podvod	při	prodeji	osobního	motorového	vozidla.
•	Hlídka	 při	 běžné	 silniční	 kontrole	 odhalila	 řidiče	 motorového	
vozidla,	který	řídil	i	přesto,	že	měl	několik	platných	zákazů	řízení	
motorových	vozidel.	Čelí	trestnímu	stíhání	pro	trestný	čin	maření	
výkonu	úředního	rozhodnutí.
•	Prošetřujeme	 oznámení	 o	 podezření	 z	 podvodu	 při	 prodeji	
nemovitosti.
•	Podezřelý	 čelí	 trestnímu	 stíhání	 pro	 trestné	 činy	 porušování	
domovní	 svobody	 a	 nebezpečné	 vyhrožování,	 když	neoprávněně	
vniknul	do	obydlí	jiné	osoby,	kde	jí	vyhrožoval	ublížením	na	zdraví.
•	Z	méně	závažných	případů,	které	jsou	kvalifikovány	jako	správní	
delikty,	 provádíme	 šetření	 ve	 čtyřech	 případech	 porušování	
občanského	 soužití.	 Prošetřujeme	 devět	 případů	 majetkového	
charakteru.	 Dvakrát	 přistihli	 policisté	 při	 silniční	 kontrole	
řidiče	 pod	 vlivem	 omamných	 látek.	 Třikrát	 policisté	 oznámili	
správními	 orgánu	 řidiče	 pro	 jiný	 přestupek	 v	 dopravě.	 Jednou	
jsme	oznamovali	přestupce	za	porušení	vládních	nařízení.	Jednou	
jsme	řešili	osobu	pro	rušení	nočního	klidu.	Prošetřujeme	padělání	
daňového	dokladu.	
•	Za	uvedenou	dobu	uložili	policisté	27	příkazů	na	místě	v	celkové	
výši	 15.900	 Kč.	 Uloženy	 byly	 zejména	 za	 přestupky	 v	 dopravě	
a		přestupky	proti	nařízení	vlády.

npor.	Ing.	Daniel	Šumpík

Upozornění!
Služba pro zasílání dotazů či námětů  

a pro hlášení závad a  nedostatků přes webové stránky města 
je již opět plně funkční.

Vážení	občané,	
prostřednictvím	webových	stránek	města	máte	možnost	nám	

zasílat	dotazy,	náměty	(týkající	se	působnosti	města	Broumova	a	
jeho	orgánů),	případně	hlásit	závady	a	nedostatky,	na	které	třeba	
narazíte	 při	 procházce	 městem	 (např.	 nepořádek	 na	 ulici	 nebo	
v		parcích,	poškozené	chodníky,	komunikace	a	dopravní	značení,	
nefunkční	veřejné	osvětlení	atp.).

V	období	od	listopadu	2020	do	10.	ledna	2021	došlo	z	důvodu	
technických	 změn	 hostingu	 k	 výpadkům	 služeb	 pro	 zasílání	
hlášení	„Dotazy	a	náměty“	a	„Hlášení	závad	a	nedostatků“,	Vámi	
odeslané	požadavky	k	nám	tak	nemusely	dorazit.	

Technické	problémy	byly	 vyřešeny	 a	 služba	pro	hlášení	 je	 již	
plně	 funkční.	 Pokud	 jste	 neobdrželi	 ve	 výše	 uvedeném	 období	
na	 zaslaný	 námět	 z	 naší	 strany	 zpětnou	 vazbu,	 jak	 bylo	 s	Vaším	
hlášením	naloženo,	zašlete	prosím	hlášení	ještě	jednou,	abychom	
se	jím	mohli	zabývat	a	danou	situaci	řešit.

Děkujeme	za	pochopení.
Jaroslav	Bitnar,	starosta

Informace pro žadatele o dotace/
dotace na provoz spolku  

na rok 2021
Znění programů pro poskytování dotací je od loňského 

roku beze změn.
O dotace na rok 2021 se bude žádat během března 2021. 

Žadatelé,	 kteří	 uskutečňují	 projekty v časovém rozmezí od  
1. 1. do 30. 4. 2021,	 si	 mohou	 požádat	 o	 dotaci	 přímo	 RM,	
která	 po	 konzultaci	 s	 komisí	 pro	 poskytování	 dotací	 rozhodne	
o	 	výši	přidělené	dotace.	Vyplněnou žádost o dotaci odevzdejte  
v IC Broumov.

Na	 rok	 2021	 byla	 vyčleněna	 pro	 dotační	 programy	 částka	
600.000	Kč.	Znění	dotačních	programů	na	rok	2021	schválila	RM	
dne	25.	1.	2021.

O	přidělení	dotací	bude	rozhodnuto	do	30.	4.	2021.	Poté	budou	
finanční	 prostředky	 vypláceny	 příjemcům	 dotací	 (podmínkou	
však	 zůstává	 odevzdání	 korektního	 vyúčtování	 za	 předcházející	
rok	a	splnění	podmínky	publicity	v	r.	2020).	

Žadatelé	 o	dotaci ve výši max. 7.000 Kč nemusí předložit 
vyúčtování dotace	(mají	však	povinnost	uschovat	účetní	doklady	
pro	případnou	kontrolu	po	dobu	12	měsíců).	

Všichni	 příjemci	 dotací	 musí	 dodržet	 podmínku publicity,	
tzn.	 mají	 povinnost	 informovat	 širokou	 veřejnost	 o	 konané	 akci	
(nebo	 o	 	 činnosti	 spolku)	 v Broumovských novinách formou 
pozvánky na akci a následně článkem o již uskutečněném 
projektu	(redakce@broumov-mesto.cz).

Místo odevzdání žádostí:	 Informační	centrum	Broumovska,	
Mírové	nám.	105,	550	01	Broumov	(osobně,	poštou).			

Termín odevzdání žádostí: 1.	-	31.	3.	2021	(do	12:00	hod)
Informace a dotazy:	IC	Broumovska,	Jana	Cónová,	tajemnice	

Komise	pro	poskytování	dotací	(PO	-	PÁ	na	tel.	+420	491	524	168	
nebo	+420	734	366	010,	e-mail:	conova@broumov-mesto.cz).

Úplné	 znění	 dotačních	 programů	 na	 rok	 2021	 a	 všechny	
potřebné	 formuláře	 naleznete	 na	 www.broumov-mesto.cz	
v		záložce	Město	>	Dotace	města	a	dotace	na	provoz	spolků.	

Očkování proti COVID‑19
(informace občanům Broumova)

Vážení občané,
chtěli bychom Vás informovat, že v současné době není 

k  dispozici dostatek vakcíny k očkování proti COVID‑19, 
proto zatím nelze zřídit očkovací místa v Broumově 
a  očkování momentálně probíhá nejblíže v Náchodě, kde 
i tam je velmi obtížné zarezervovat konkrétní termín.	 Je	
předpoklad,	že	dostatek	vakcíny	by	mohl	být	k	dispozici	asi	od	
dubna	2021,	kdy	předpokládáme,	že	by	očkování	mohlo	být	
zahájeno	i	v	Broumovské	nemocnici,	což	je	v	současné	době	
v	jednání.	Jakmile	budeme	mít	nové	informace,	budeme	Vás	
informovat.

V	 případě,	 že	 budete	 mít	 zájem	 o	 aktuální	 informace	
k	 	této	problematice,	případně	budete	potřebovat	pomoc	při	
registraci	k	očkování,	můžete	se	obrátit	na	sociální	pracovnici	
Městského	 úřadu	 v	 Broumově,	 Bc.	 Evu	 Fischerovou,	
na	 telefonních	 číslech:	 pevná	 linka	 491 504 243,	 mobil		
739 527 530.	

Prosíme Vás, buďte nadále obezřetní a noste roušky!
Jaroslav	Bitnar,	starosta
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Dotace na opravy budov
Blíží se konec termínu pro podání žádosti.

Zastupitelstvo	města	Broumov	na	svém	prosincovém	zasedání	
schválilo	 Program	 pro	 poskytování	 dotací	 na	 opravu	 a	 údržbu	
vnějšího	 vzhledu	 budov	 historické	 či	 architektonické	 hodnoty	
v	 roce	 2021.	 Pokud	 jste	 vlastníky	 nemovitosti	 v	 Broumově	
a		zvažujete	opravu	týkající	se	jejího	vnějšího	vzhledu,	jsou	právě	
pro	Vás	určeny	níže	uvedené	informace.

Na co konkrétně lze žádat
•	 Žádat	 lze	 na	 opravu	 a	 údržbu	 objektů,	 které	 mají	 historickou	
či	 architektonickou	 hodnotu	 a	 nacházejí	 se	 na	 území	 města	
Broumova.	 Nelze	 žádat	 na	 objekty,	 které	 jsou	 zapsanými	
kulturními	památkami	ve	smyslu	zákona	o	státní	památkové	péči;	
pro	ty	je	určen	jiný	program.

Kdo může být žadatelem
•	Vlastníci	objektů,	které	se	nacházejí	na	území	města	Broumova	–	
fyzické	i	právnické	osoby.

Uznatelné výdaje
•	 Obnova	 vnější	 části	 nemovitosti	 –	 obvodový	 plášť,	 střecha,	
klempířské	 prvky,	 fasáda,	 výplně	 otvorů	 (okna,	 dveře,	 výkladce,	
vrata),	zdi	a	další	části	navazující	na	objekt.

Maximální výše podpory
•	50	%	z	uznatelných	výdajů.

Celková výše alokace pro rok 2021
•	500	000	Kč

Vyhlášení dotačního programu
•	10.	12.	2020

Lhůta pro podání žádosti o dotaci	
•	03.	–	17.	02.	2021

Realizace akce
•	01.	01.	2021	–	15.	11.	2021	

Kontaktní osoba
•	Mgr.	Jaroslav	Betáš,	investice	a	rozvoj	
e-mail:	betas@broumov-mesto.cz,	tel.:	739	527	540

Bližší	 informace	 o	 Programu	 včetně	 všech	 příloh	 naleznete	
na	 stránkách	města	www.broumov-mesto.cz	 v	 sekci	 „Město“	 ->	
v	 levém	menu	odkaz	„Dotace	města	a	dotace	na	provoz	spolků“.	
Nebo	 přímo	 na	 tomto	 odkazu:	 https://broumov-mesto.cz/
program-pro-poskytovani-dotaci-na-opravu-a-udrzbu-vnejsiho-
vzhledu-budov-historicke-ci-architektonicke-hodnoty-v-roce-
2021/d-24855.

V loňském roce bylo poskytnuto celkem osm dotačních příspěvků 
z tohoto programu. Na obrázcích příklad úspěšné opravy se 
zachycením stavu před a po realizaci.

Jaroslav	Betáš,	investice	a	rozvoj
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Zprávy z radnice

Omezení provozu...
pracovišť občanských průkazů a cestovních pasů  

v měsíci únoru 2021

Vážení	občané,
Městský	úřad	Broumov	bude	v	období	měsíce	února	provádět	

rekonstrukci	pracovišť	občanských	průkazů,	 cestovních	dokladů	
a	 evidence	 obyvatel,	 aby	 upravené	 prostředí	 bylo	 pro	 občany	
uživatelsky	 přívětivější.	 Bude	 to	 znamenat	 po	 dobu	 cca	 jednoho	
měsíce	 určitá	 omezení	 těchto	 pracovišť,	 konkrétně	 nebude	
možné	podat	v	Broumově	v	měsíci	únoru	žádost	o	vydání	nového	
občanského	průkazu	a	cestovního	pasu.

V	období	rekonstrukce	bude	možné	podat	žádost	o	nový	pas	či	
občanský	průkaz	na	pracovištích	v	Náchodě,	v	Trutnově	nebo	na	
kterémkoliv	 jiném	pracovišti	městského	úřadu	obce	s	rozšířenou	
působností.	Nejlepší	však	bude	vyčkat	s	podáním	žádostí	po	naší	
rekonstrukci	zde	v	Broumově,	dle	platného	usnesení	vlády	ČR	jsou	
zatím	minimálně	do	28.	02.	2021	občanské	průkazy	se	skončenou	
platností	v	období	od	01.	10.	2020	uznávány	k	prokázání	totožnosti	
při	podání	žádosti.	Vzhledem	k	nastalé	situaci	budeme	i	ještě	další	
2-3	týdny	brát	v	tomto	směru	ohled.

Co	se	týče	vydávání	hotových	občanských	průkazů	a	cestovních	
dokladů	 a	 pracoviště	 evidence	 obyvatel	 (tedy	 změny	 trvalých	
pobytů),	 jejich	 činnost	 přerušena	 nebude,	 i	 když	 bude	 probíhat	
v		provizorních	podmínkách	městského	úřadu.

Prosíme,	 sledujte	webové	 stránky	 (www.broumov-mesto.cz),	
kde	Vás	budeme	průběžně	informovat	o	aktuální	situaci,	případně	
volejte	 na	 telefonní	 čísla	 491	 504	 227,	 491	 504	 213,	 kde	 Vám	
zodpovíme	dotazy.

Děkujeme	za	pochopení.
Helena	Hlaváčková,	vedoucí	správního	odboru

Dočasné uzavření provozovny
Informujeme	 veřejnost	 o	 dočasné	 dlouhodobé	 uzavírce	

provozovny	Partner	Broumov	3	–	U	Dolní	brány	60.	Provozovna	
bude	z	provozních	důvodů	uzavřena	ve	dnech	15.01.	–	31.03.2021.	

Po	 dobu	 jejího	 uzavření	 budou	 poskytované	 služby	 zajištěny	
provozovnou	550	01	Broumov	1	na	adrese	Československé	armády	
380,	550	01	Broumov	v	rámci	platné	otevírací	doby.

PO	10:00	–	12:00,	13:00	–	18:00
ÚT	08:00	–	12:00,	13:00	–	16:00
ST	10:00	–	12:00,	13:00	–	18:00
ČT	08:00	–	12:00,	13:00	–	16:00
PÁ	08:00	–	12:00,	13:00	–	16:00

SO	08:00	–	12:00
NE	zavřeno

Na	této	provozovně	bude	možné	si	vyzvednout	uložené	zásilky.
Vedení	oblastní	pošty	Náchod

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Únor	2021	
Broumov,	Police	nad	Metují,	Machov

Vždy	sobota,	neděle,	svátek	od	9	do	11	hodin

6. ‑ 7. 2. MUDr. Neoral ml., ZS Police nad Metují,  
491 541 654, 602 333 427

13. ‑ 14. 2. MUDr. Růžička, poliklinika Broumov,  
603 479 084

20. ‑ 21. 2. MUDr. Blažek, ZS Police nad Metují,  
491 543 844

27. ‑ 28. 2. MUDr. Neoralová, Horní 109,  
Teplice nad Metují, 602 333 460

V infocentru na Vás čekají novinky
Informační	 centrum	se	v	 současné	době	připravuje	na	novou	

turistickou	sezónu	a	znovuotevření	pro	veřejnost.	Máme	pro	Vás	
několik	nových	knižních	titulů	a	další	překvapení...

Zřejmě	už	víte,	že	 letošní	rok	bude	tematicky	věnován	Josefu	
Edler	 von	 Schrollovi.	 Právě	 dokončujeme	 grafickou	 podobu	
propagačních	 předmětů,	 které	 se	 tematicky	 pojí	 k	 200.	 výročí	
narození	tohoto	významného	broumovského	rodáka.	 	Upomínku	
si	budete	moci	zdarma	odnést	z	vybraných	kulturních	akcí.

Pro	 letošní	 turistickou	 sezónu	 připravujeme	 novou	 mapu	
Broumovska	 s	 podrobnějším	 popisem	 Broumovských	 stěn	
a		dalších	atraktivit	regionu.	

Vybavujeme	 Cyklodům,	 nakoupili	 jsme	 horská	 kola	
a	 	elektrokola,	která	si	budete	moci	za	poplatek	půjčit.	Doufáme,	
že	 se	 nám	 podaří	 v	 rámci	 dotačního	 programu	 získat	 finanční	
prostředky	 na	 pořízení	 venkovní	 mobilní	 opravny,	 která	 bude	
funkční	i	mimo	provozní	dobu	Cyklodomu.

Dveře	 infocentra	 zatím	 zůstávají	 bohužel	 zavřené.	 	 Mezitím	
se	 pilně	 připravujeme	 na	 znovuotevření	 a	 plníme	 regály	 novým	
zbožím.	 Cyklistické	 lahve	 s	 potiskem,	 knižní	 novinky:	 Sněžný	
Iwan,	 Boris	 a	 Max	 skutečná	 dobrodružství,	 Královéhradecký	
kraj...

Vzhledem	 ke	 stále	 se	měnící	 situaci	 se	 kulturní	 akce	Vzhůru	
dolů	 přesouvá	 z	 ledna	 na	 14.	 7.	 2021,	 nový	 termín	 zábavného	
pořadu	 Zdeňka	 Izera	 Na	 plné	 coole	 	 je	 15.	 6.	 2021.	 Zakoupené	
vstupenky	zůstávají	v	platnosti.

Kolektiv	IC
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Výroční zpráva JSDH Broumov 
za rok 2020

K	 dnešnímu	 dni	 čítá	 jednotka	 sboru	 dobrovolných	 hasičů	
Broumov	celkem	24	členů.	A	je	složena	z	velké	části	z	členů	Sboru	
dobrovolných	hasičů	Broumov	a	Sboru	dobrovolných	hasičů	Veba	
Olivětín.	Organizační	strukturu	 tvoří	 jeden	velitel	 jednotky,	osm	
velitelů	družstev,	sedm	strojníků	a	devět	hasičů.	

V	roce	2020	jsme	byli	povoláni	celkem	v	40	případech.	Z	toho	
k	 24	 požárům,	 7	 technickým	 zásahům,	 3	 dopravním	 nehodám,	
1		vyhledávání	osob	a	5	planým	poplachům.	V	některých	případech	
jsme	 plnili	 zálohu	 na	 stanici.	 Bylo	 to	 zejména	 v	 době,	 kdy	 byla	
jednotka	HZS	KHK	stanice	Broumov	povolána	do	 vzdálenějších	
částí	 svého	 hasebního	 obvodu.	 V	 souvislosti	 s	 hygienickými	
opatřeními,	 byly	 naše	 výjezdy	 omezeny	 na	 účast	 družstva	 1+3.		
Přičemž	jsme	nebyli	předurčení	k	řešení	zásahu	spojených	přímo	
s	 výskytem	 COVID-19.	 Tyto	 byly	 primárně	 řešeny	 jednotkami	
HZS	KHK.	Bližší	statistiku	výjezdů	najdete	na	našich	stránkách:	
hasicibroumov.cz	

Co	do	vybavení	jednotky.	Podařilo	se	nám	z	velké	části	vybavit	
nové	 členy	 ochrannými	 pomůckami.	 A	 to	 zejména	 díky	 finanční	
podpoře	 města	 Broumov	 a	 krajským	 dotacím.	 Rozmělněním	
některých	investic	do	delšího	časového	horizontu	jsme	při	čerpání	
rozpočtu	našli	úspory,	které	byly	vráceny	do	rozpočtu	města.	Jsme	
si	 vědomi	 možných	 výpadků	 v	 příjmech	 města,	 proto	 budeme	
hledat	 případné	 úspory	 i	 nadále.	 Ale	 tak,	 abychom	 zachovali	
akceschopnost	a	udržitelný	rozvoj	jednotky.

	 Ve	 vybavení	 jednotky	 je	 cisternová	 automobilová	 stříkačka	
na	 podvozku	 Tatra	 T	 815,	 dopravní	 automobil	 Mercedes	 Benz	
Sprinter	 a	 nákladní	 přívěs.	 Z	 agregátů	 přívěsný	 dieselgenerátor	
90	 kW,	 přenosná	motorová	 stříkačka,	 2	motorové	 řetězové	 pily,	
rozbrušovací	 pila,	 elektrocentrála	 4,5	 kW,	 4	 elektrická	 kalová	
čerpadla,	 plovoucí	 motorové	 čerpadlo,	 přetlakový	 ventilátor,	
průmyslový	 vysavač	 a	 vysokotlaká	 myčka.	 Před	 koncem	 roku	
podepsal	pan	starosta	smlouvu	o	bezúplatném	převodu	cisternové	
automobilové	stříkačky	od	HZS	KHK.	 	Jedná	se	o	velkokapacitní	
cisternu	na	podvozku	Tatra	T	815.	

Všechny	 technické	 prostředky	 jsou	 udržovány	
v		provozuschopném	stavu.	A	splňují	nároky	kladené	na	bezpečný	
provoz.	K	jejich	údržbě	a	zkouškám	akceschopnosti	se	pravidelně	
scházíme	každé	první	pondělí	v	měsíci.

Výjezdové	prostory	 jednotky	se	nachází	v	areálu	HZS	KHK	-	
hasičské	stanice	Broumov.	Ve	zprávě	za	rok	2019	jsem	uváděl,	že	
nás	momentálně	nejvíce	tíží	nedostatečné	výjezdové	prostory.	Na	
začátku	roku	2020	došlo	k	osobnímu	jednání	mezi	zástupci	HZS	
KHK,	 ZZS	 KHK	 a	 panem	 starostou.	 Bylo	 rozhodnuto	 o	 zadání	
studie	 proveditelnosti	 stavby.	 Ve	 studii	 se	 počítá	 s	 	 přestavbou	
stanice	 Broumov	 ve	 víceúčelové	 centrum	 složek	 IZS.	 Město	
Broumov	 studii	 finančně	 podpořilo.	 A	 ta	 se	 momentálně	
zpracovává.	Čímž	byly	položeny	první	„základy“	k	řešení	našeho	
problému.	

Dění	 kolem	 pandemie	 koronaviru	 zasáhlo	 i	 do	 naší		
nevýjezdové	 činnosti.	 Nemohli	 jsme	 realizovat	 např.	 Den	
otevřených	dveří.	Až	na	společný	výstup	na	Ruprechtický	Špičák	
se	 nerealizovaly	 ostatní	 plánované	 akce	 s	 polskými	 kolegy.	
Neprováděli	jsme	tradiční	ledování	kluziště	pro	DDM	Ulita.	Byla	
významně	narušena	činnost	hasičského	kroužku	pod	DDM	Ulita,	
nad	jehož	budoucností	visí	otazník.		Přesto	se	nám	něco	i	podařilo.	
Provedli	 jsme	 ukázku	 techniky	 v	 táboře	 Božanov,	 zajistili	 jsme	
dopravu	a		obsluhu	městského	dieselagregátu,	dopravili	dezinfekci	
pro	ORP	Broumov	a	rozváželi	vodu	pro	občany.	

V	 roce	 2021	 chceme	 prohloubit	 v	 součinnosti	 s	 městem	
započatou	spolupráci	s	JSDH	Veba	Olivětín	a	jejím	zřizovatelem.	

Posílit	členskou	základnu	JSDH	Broumov	tak,	abychom	se	mohli	
vrátit	 k	 podobě	 požární	 ochrany	 v	 našem	městě	 před	 rok	 2019,	
kdy	Veba	a.	s.	řešila	existenční	problémy	a	musela	omezit	činnost	
jednotky	mimo	svůj	výrobní	areál.	Po	třech	letech	se	znovu	otevírá	
česko-polský	 projekt:	 „Společně	 bezpečněji“	 s	 možností	 získat	
finanční	prostředky	z	EU	na	nákup	nové	 techniky.	Věříme,	že	se	
krizi	podaří	brzy	zvládnout,	a	chceme	tomu	být	nápomocni.	

Závěr	 své	 zprávy	 bych	 rád	 věnoval	 několika	 zvláštním	
poděkováním,	neboť	 se	mi	 vzhledem	k	okolnostem	nedostane	 té	
možnosti	 poděkovat	 osobně	 na	 Valné	 hromadě	 sboru.	 Ke	 konci	
roku	 naše	 řady	 opustili	 Ročeň	 Jaroslav,	 Ságner	 Jiří	 a	 Neumann	
Dušan.	 Jedná	 se	 o	 ztráty	 citelné.	Neboť	 v	 případě	 prvních	 dvou	
jmenovaných	 jde	 o	 dlouholeté	 aktivní	 členy	 jednotky.	 Bohužel	
jejich	 zdravotní	 stav	 jim	 již	 nedovoluje	 výjezdovou	 činnost	
provádět.	V	případě	Neumanna	Dušana	přicházíme	o	vedoucího	
kroužku	mladých	hasičů,	kterým	byl	po	celé	tři	roky.	 	A	ještě	dvě	
jména	 zde	 musím	 vyzdvihnout.	 Slečnu	 Moravcovou	 Krystýnu	
z		SDH	Broumov	a	pana	Martina	Aleše	z	SDH	Veba	Olivětín.	Jejich	
dobrovolné	 osobní	 nasazení	 v	 době	 vypuknutí	 nákazy	 v	 	 Centru	
sociálních	 služeb	 Naděje	 Broumov	 napomohlo	 k	 zvládnutí	
personální	krize	v	tomto	domově	seniorů.	

Jménem	hasičů	Broumov	jim	tímto	děkuji	za	odvedenou	práci	
pro	sbor,	jednotku	a	společnost.	

Poděkovaní	 patří	 rovněž	 všem	 ostatním	 členům	 a	 jejich	
rodinám,	 kteří	 se	 aktivně	 podíleli	 na	 chodu	 a	 činnosti	 jednotky.	
Velké	poděkování	patří	Městu	Broumov,	odboru	krizového	řízení,	
HZS	KHK,	OSH	Náchod,	DDM	Ulita,	SDH	Broumov	a	SDH	Veba	
Olivětín.																																											Novák	Lukáš	–	velitel	JSDH	Broumov

Poděkování hasičům z Veby
Píše	 se	 rok	 2021,	 přesto	 mně	 dovolte	 vrátit	

se	 do	 roku	 2019.	 Tento	 rok	 byl	 pro	 fungování	
naší	 výjezdové	 jednotky	 dobrovolných	 hasičů	
podniku	 (JSDHP)	 rokem	 řekněme	 zlomovým.	
Bohužel	 v	 	 tom	 špatném	 smyslu	 slova,	 kdy	
došlo	 k	 rozvázání	 spolupráce	 mezi	 firmou		
Veba	 a.	 s.,	 která	 se	 potýkala	 v	 té	 době	
s	 	 insolvenčním	 řízením	 (naštěstí	 stav	 minulý),	

a		KŘ	HZS	v		Hradci	Králové.	O		důvodech,	které	k	tomu	vedly,	je	již	
zbytečné	se	rozepisovat.	Nicméně	výsledkem	bylo	vyškrtnutí	naší	
JSDHP	z	poplachových	plánů	pro	město	Broumov.	Zde	jsme	měli	
nezastupitelné	postavení	již	v	dobách,	kdy	firmu	vlastnil	zakladatel	
Benedikt	Schroll	a	jeho	syn	Josef.

V	současné	době	je	tedy	naše	JSDHP	určena	pouze	k	zásahům	
v	 objektech	 firmy.	 Technické	 vybavení,	 které	 jsme	 zásluhou	
bývalého	 velitele	 p.	M.	Gola	 dostali	 do	 užívání	 (CAS	 20	 Scania,	
plovoucí	 čerpadla,	 vysoušeče	 atd.),	 a	 zkušenosti	 získané	 při	
požárech	i	jiných	mimořádných	událostech	v	předešlých	letech	je	
krok,	který	neprospěl	žádné	ze	stran,	a	především	spoluobčanům	
našeho	města	a	okolí.

Nyní	se	dostávám	k	tomu,	o	čem	je	nadpis	tohoto	článku.	Na	
konci	 roku	 2020	 ukončili	 spolupráci	 v	 jednotce	 naši	 dlouhodobí	
členové,	a	to	jmenovitě:	Lamka Jaroslav, Kleandr Václav, Braha 
Jaroslav, Bednář Karel, Suk Vratislav, Ságner Erich st., Ságner 
Erich ml. a Gol Miroslav.

Jménem	svým	a	ostatních	členů	JSDHP	bych	chtěl	touto	formou	
vyjádřit	velké	poděkování	za	odvedenou	a	příkladnou	práci,	kterou	
odvedli	 pro	 firmu	 i	 pro	 město	 Broumov	 a	 zároveň	 všem	 popřál	
zdraví	a	mnoho	zdaru	v	soukromém	i	pracovním	životě.

Na	 závěr	 bych	 chtěl	 říci,	 že	 se	 začalo	 blýskat	 na	 lepší	 časy	
a		mělo	by	dojít	mezi	zástupci	města	Broumova	a	firmy	Veba	a.	s.	ke	
spolupráci	v	oblasti	požární	ochrany.

Za	JSDHP	Veba	a.	s.	Zbyněk	Janouch
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Broumov 2028:  
Člověk & kandidatura

Věříme,	 že	 kandidatura	 Broumova	 na	 titul	 Evropské	 hlavní	
město	 kultury	 je	 příležitostí	 pro	 každého	 z	 nás.	 Vzápětí	 může	
vyvstat	otázka,	zda-li	je	to	vůbec	možné,	když	jsme	přece	každý	tak	
jiný?	Právě	tato	odlišnost	a	respekt	k	ní	jsou	odpovědí	–	odlišnost,	
která	 nás	 utváří	 takové,	 jací	 jsme,	 a	 je	 zároveň	 základní	 esencí	
našeho	společenství.	Budeme	podporovat	veřejný	prostor,	kde	se	
jednotlivec	bude	moci	realizovat	podle	svých	potenciálů	a		potřeb,	
protože	 právě	 toto	 vnímáme	 jako	 předpoklad	 ke	 zdravému	
osobnímu	rozvoji,	 z	nějž	bude	mít	prospěch	celá	naše	komunita.	
A	celá	Evropa.	

Přejeme	si,	abychom	co	nejvíce	souzněli	s	naší	“broumovskou	
DNA”,	 ale	 zároveň	 abychom	 se	 naučili	 i	 poodstoupit	 a	 umět	
nahlédnout	naši	situaci	zvnějšku	a	otevřít	se	světu.	Tento	neobvyklý	
pohled	 nám	může	 přinést	mnoho	 poznání.	 Třeba,	 že	 se	 (znovu)
zamilujeme	do	našeho	města	nebo	 si	 uvědomíme	oblasti	 našeho	
života,	o	které	 je	nutné	více	pečovat,	anebo	dokonce	přijdeme	na	
to,	že	odstup	je	v	daný	okamžik	velmi	prospěšný	a	je	třeba	vzdálit	
se	ještě	víc	–	ideálně	s	vizí	návratu.	Tento	proces,	stejně	jako	celý	
projekt	Broumov	2028,	je	výzvou	k	odvážnému	kroku	za	hranice	
naší	každodennosti.	A	už	jenom	přitakání	tomuto	kroku	zásadně	
proměňuje	 a	 obohacuje	 náš	 život,	 pomáhá	 nám	 nacházet	 shodu	
a	 porozumění,	 ať	 už	 se	 jedná	 o	mezilidské	 vztahy,	 kulturu	 nebo	
prostředí,	ve	kterém	žijeme.

Broumov	 2028	 v	 tomto	 ohledu	 navazuje	 na	 tradici	
vizionářských	kroků	komplexně	proměňujících	 fungování	celého	
společenství.	 Připomeňme	 například	 již	 osídlení	 Broumovského	
výběžku	 iniciované	 řádem	 benediktinů	 nebo	 rozkvět	 textilního	
průmyslu	 v	polovině	19.	 století.	Všechny	 tyto	 vize	 a	 investice	by	
ovšem	nebyly	 úspěšné,	 kdyby	 zůstaly	 pouze	 kroky	 ambiciózních	
jedinců.	 Jejich	 síla	 spočívala	 v	 tom,	 že	 dokázali	 aktivizovat	
jednotlivce	a	jejich	rodiny,	naplnit	 je	vírou	v	to,	že	budoucnost	se	
děje	 právě	 teď	 a	 každý	 je	 jí	 účasten.	 Věříme,	 že	 v	 současnosti	 je	
kultura	touto	hybnou	silou,	která	dokáže	zlepšovat	kvalitu	našeho	
života	a	společného	soužití.

Pracujeme	na	tom,	aby	se	nadcházející	část	tohoto	roku	nesla	
v	 duchu	 setkávání	 a	 diskuzí	 o	 základních	myšlenkách	 projektu,	
definování	 jeho	 stěžejních	 tematických	 oblastí	 a	 projektů	
s	 	 největším	 potenciálem	 pro	 naše	 město.	 Tuto	 fázi	 vnímáme	
jako	 nutný	 předstupeň	 a	 dobrý	 odrazový	můstek	 ke	 konkrétním	
realizacím,	které	budou	postupně	vznikat	a	rezonovat	ve	veřejném	
prostoru.

Mini‑rozhovor s Janem Školníkem
Jan	 Školník	 absolvoval	 manažerskou	 školu	 v	 Institutu		

prof.	Malika	v	St.	Gallenu	ve	Švýcarsku	a	na	The	Nothingam	Trent	
University	 -	B.	 I.	B.	S.	Brno	získal	 titul	MBA	–	senior	executive.	
Pracoval	 v	 několika	 manažerských	 pozicích	 v	 	 maloobchodě	
a	 logistice.	 V	 roce	 1994	 začal	 samostatně	 podnikat	 nejdříve	
v	 	 dopravě.	 Následně	 v	 roce	 1997	 společně	 s	 otcem	 koupili	
v	 	 Broumově	 firmu	HOBRA	–	 Školník	 s.r.o.,	 továrnu	 na	 výrobu	
filtračních	 médií,	 zařízení	 a	 žárovzdorných	 izolací.	 Jako	
spolumajitel	 firmu	 z	 pozice	 jednatele	 a	 ředitele	 vede.	 Uznává	
principy	společenské	odpovědnosti,	firma	získala	v	roce	2006	od	
Nadace	VIA	cenu	Via	bona	za	firemní	filantropii.	

V	 roce	 2004	 založil	 se	 svojí	 ženou	 neziskovou	 organizaci	
„Agentura	 pro	 rozvoj	 Broumovska“,	 kde	 se	 trvale	 angažuje.	
Agentura	 se	 významně	 podílí	 na	 kulturním	 a	 společenském	
dění,	 revitalizaci	 památek	 a	 rozvoji	 regionu.	 V	 roce	 2014	 získal	

s		agenturou	titul	EY	Společensky	prospěšný	podnikatel	roku.	
V	 rámci	Nadačního	 fondu	–	Broumov	město	kultury	 zastává	

pozici	výkonného	ředitele.	Je	ženatý,	má	dceru	a	dva	syny.
Jaká je Vaše role v procesu kandidatury Broumova na 

titul Evropské hlavní město kultury a co Vás v tomto ohledu 
aktuálně zaměstnává?

Věřím,	 že	 svůj	 osud	 máme	 společně	 ve	 svých	 rukou,	
a	 	moje	 zkušenost	 naznačuje,	 že	 klíčem	 k	 úspěchu	 je	 schopnost	
spolupracovat	 a	nebát	 se	 srovnávat	 s	 těmi	nejlepšími,	 i	mnohem	
většími	městy.	Přál	bych	 si,	 aby	moje	 role	přispěla	k	 tomu,	 že	 se	
dokážeme	 propojit	 a	 semknout	 k	 prosazení	 sebevědomé	 vize,	
která	se	právě	nebojí	Broumov	srovnávat	s	mnohem	věhlasnějšími	
městy.	 Broumov	 má	 silné	 srdce,	 mnohokrát	 v	 historii	 jím	
doslova	procházely	 dějiny,	 a	 přispíval	 tak	 doslova	 k	 evropskému	
vývoji.	 Nyní	 se	 občas	 cítí	 opomenutý	 a	 je	 zatížený	 předsudky,	
které	 se	 periferií	 obecně	 týkají,	 potýká	 se	 se	 svou	 identitou.	
Jsem	přesvědčený,	 že	Broumov	 je	 předurčen	 k	 tomu,	 aby	 se	 stal	
rezidenčním	městem	 tvořivých	 lidí,	 kteří	 zde	 žijí,	 či	 se	 do	města	
vrátí,	či	sem	přesídlí.	Věřím,	že	můžeme	dávat	pozitivní	 impulzy	
Evropě	 a	 ukazovat,	 že	 taková	 odvaha	může	 být	 řešením	 i	 jiných	
Broumovu	podobných	míst.	Věřím,	 že	 konzistentním	přístupem	
dokážu	ostatní	přesvědčit,	že	spolupráce	je	výhodná	pro	všechny. 
Co si představujete pod pojmem kultura a jakou roli hraje 
ve Vašem životě? A jaká je podle Vás funkce kultury v naší 
současnosti?

Pomohu	 si	 textem	Tomáše	Boňka,	 který	mi	poslal	 jeden	můj	
přítel.	 “Všude	 tam,	 kde	 člověk	 ve	 svých	 myšlenkách,	 slovech	
i	 	činech	překračuje,	zušlechťuje	a	přetváří	věci	a	stavy	přirozeně	
dané,	 začíná	 kultura.	 Je	 běžné,	 že	 pokud	 hovoříme	 o	 kultuře,	
máme	 většinou	 v	 užším	 smyslu	 na	 mysli	 různé	 druhy	 umění.	
Kulturu	 lze	ale	v	naznačeném	smyslu	chápat	 jako	něco	mnohem	
obecnějšího.	Kultura	je	bytostný	projev	našeho	lidství,	které	není	
výsledkem	nějaké	biologické	danosti,	 dědičnosti	nebo	vrozených	
pudů,	nýbrž	které	se	vždy	znovu	teprve	rodí	v	průsečíku	kulturní	
tradice	a	prostředí	s	vlastním,	jedinečným	osobním	vývojem.	Naše	
kulturnost	 se	projevuje	už	 i	 v	 tom,	 jak	 se	 chováme	k	 lidem	a	 	 ke	
svému	 okolí.”	 V	 tomto	 kontextu	 je	 pro	mě	 kultura	 pochopitelně	
nesmírně	důležitá,	protože	pojímá	lidský	život	jako	umělecké	dílo,	
a	já	bych	byl	rád,	aby	bylo	dobré.	Dobrý	život	je	pak	pro	mě	takový,	
který	přispívá	k	dobru	celku,	komunity	a	společnosti.	V	tom	je	klíč	
k	mé	motivaci	a	vlastně	i	vysvětlení	mého	chápání	funkce	kultury	
nejen	v	současnosti.	

Jaký je Broumov dnes? A jak si ho představujete v roce 
2028? A v roce 2055 – tedy 800 let od založení samotného 
města.

Odpověď	 jsem	 naznačil	 už	 v	 první	 otázce.	Dnes	 je	 Broumov	
v	 mých	 očích	 těžce	 zkoušeným	 městem,	 které	 prošlo	 v	 druhé	
polovině	 20.	 století	 traumatem.	 Ten	 nezpůsobili	 lidé,	 kteří	 zde	
dnes	 žijí,	 ale	ovlivňuje	nás	a	ovlivňuje	 i	pohled	ostatních	na	nás.	
Z	obecných	statistik	a	technických	předpovědí	by	se	mohlo	zdát,	
že	 situace	 je	bezvýchodná.	 Jenže	my	za	 sebou	máme	 revitalizaci	
kláštera,	jehož	oživení	si	mnozí	nedokázali	představit,	a	přesto	se	
to	 z	 pomyslně	 bezvýchodné	 situace	 povedlo.	 Jsem	 přesvědčený,	
že	Broumov	bude	už	v	roce	2028	a	ještě	více	v	r.	2055	považován	
za	 plnohodnotné	 místo	 pro	 život	 i	 pro	 ty,	 kteří	 myslí	 globálně,	
ale	 chtějí	 žít	 naplno	 i	 lokálně	 v	 inspirativním	 klidném	 místě	
s	 	 otevřenou,	 pokroku	 neuzavřenou,	 sousedskou	 komunitou.	
Město	se	promění	i	fyzicky.	Podtrhneme	jeho	historickou	hodnotu,	
a	přitom	bude	pohodlné	a	otevřené	modernímu	životu.	Broumov	
dokáže	plnit	i		své	regionální	funkce	a	povede	region	k	péči	o	krajinu	
i	udržitelnou	energetiku,	a	to	vše	skrze	investice	do	tvořivých	lidí,	
kteří	něco	takového	přijmou	za	své.	

Anna	Smékalová
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Nezastavit se!
Je to motto hodné erbu významného šlechtického rodu 

s kořeny v  dávné historii, ale řídí se jím i nejeden neurozený 
současník. A  patřil k nim rovněž broumovský bylinkář 
Anton Maslák. Bohužel výhradně minulý čas je v tuto chvíli 
jediný správný. Co svět světem stojí, kormidlují jeho chod 
ještě jiné, vyšší a mocnější zákonitosti než pouhá lidská vůle 
a  odhodlanost… 

Není	 to	 vůbec	 o	 tom,	 že	 by	 A.	Maslák	 nedokázal	 odpočívat;	
naopak.	 Ovšem	 uměl	 si	 svůj	 čas	 šikovně	 rozvrhnout	 a	 vše	
naplánovat.	Zejména	co	se	jeho	zahrádky	u	broumovského	nádraží	
týče.	A	tak	každý	z	návštěvníků	tohoto	zeleného	ráje	dobře	věděl,	
v	 jakou	 denní	 dobu	 je	 zde	 k	 zastižení.	 Přijíždělo	 jich	 zejména	
v	 posledních	 letech	 nepočítaně,	 mnohdy	 jen	 pro	 radu	 ohledně	
pošramoceného	zdraví,	případně	 i	pro	nějaké	 to	„koření“	na	čaj,	
pro	 mazání	 na	 bolavé	 klouby,	 tinktury,	 výluhy,	 oleje,	 kapky…	
Takže	 je	až	s	podivem,	že	A.	Maslák	dokázal	původně	skromnou	
zahrádku	 vyvzdorovanou	 v	 potu	 tváře	 ze	 skládky	 stavebního	
odpadu	vždy	po	nějakém	čase	 rozšířit.	A	člověk	přicházející	 sem	
třeba	jen	občas	při	každé	další	návštěvě	žasnul	víc	a	víc.	Nemluvě	
o	 průběžném	 obohacování	 sortimentů	 všemožných	 bylin,	 často	
i	 	exotického	původu,	 jejichž	sklizeň	a	zpracování	vyžadovaly	 jen	
další	úsilí	a	čas.	

První byla zelenina

Bylo	by	to	zanedlouho	celé	půlstoletí,	co	se	pustil	do	práce.	Jako	
každý	zahrádkář	bez	větších	znalostí	a	zkušeností.	I	když	nějaké	už	
přece	 jen	byly;	 ještě	z	dětství:	„Když	 jsem	byl	malý	kluk,	v	rodné	
Oščadnici	 na	 Kysucku,	 poslal	 mě	 tatínek	 co	 chvíli	 pro	 nějakou	
bylinku.	Rozuměl	jim	a	pomáhal	v	tomto	směru	i	druhým.	Ale	měl	
značně	podlomené	zdraví	z	války	v	Rusku,“	vzpomínal	A.	Maslák	
často.	 A	 protože	 se	 až	 tady	 v	 Broumově	 ozvalo	 s	 přibývajícím	
věkem	i	jeho	vlastní	zdravíčko,	aby	potíže	vyvrcholily	předčasným	

Třapatka nachová byla v zahrádce A. Masláka jako jedna z prvních…

důchodem,	 rozrostl	 se	 sortiment	 pěstované	 zeleniny	 o	 léčivé	
„bejlí“.	Zpočátku	jen	to	známé	a	běžné,	klasické	babičkovské,	ale	
vzápětí	se	začaly	v	tisku	objevovat	informace	o	dalších	rostlinách	
z	 	 různých	 koutů	 světa	 užívaných	 především	 v	 čínské,	 indické	
a		také	indiánské	medicíně.	Ale	jak	se	k	nim	dostat?	

Občas	zkusil	objednat	semínka	na	inzerát	v	časopise,	ale	také	
se	 nejednou	 napálil.	 Oslovil	 rovněž	 autory	 zmiňovaných	 článků	
nebo	publikací	a	jeden	tehdy	velice	laskavě	a	fundovaně	odpověděl:	
„Byl	to	prof.	Pavel	Valíček	z	Institutu	tropického	a	subtropického	
zemědělství	 v	 Praze.	 Tak	 se	 zrodilo	 naše	 vzácné	 bylinkové	
přátelství	na	dálku,“	vyzdvihoval	vždy	A.	Maslák.	„Především	díky	
němu	 jsem	 získal	 řadu	 novinek	 z	 první	 ruky	 a	 kvalita	 byla	 vždy	
zaručená.“	Na	bývalém	rumišti	u	nádraží	se	tak	začala	rodit	malá	
bylinková	botanická	zahrada,	nikoli	už	jen	pro	vlastní	potřebu…

Ašvagándá, maral, děhel…

Tyto	a	ještě	jiné,	mnohdy	krkolomné	názvy	A.	Maslák	„vysypal	
jako	z	rukávu“	pokaždé,	když	došla	řeč	na	novinky	mezi	bylinkami.	
Samozřejmě	upozornil	na	ty	nejnovější	a	přidal	i	to	nejdůležitější:	
Na	 jaký	 neduh	 která	 část	 dané	 kytky	 zabírá.	 „A	 tady	 je	 mám,“	
ukazoval	pak	na	pečlivě	upravené	záhony	mezi	mnoha	dalšími	–	
na	jaře	 ještě	zeleně	„našťavené“,	později	krásně	kvetoucí.	Ovšem	
po	sklizni	v	čase	léta	již	zpravidla	nebylo	co	obdivovat,	s	výjimkou	
zrajících	 plodů	 na	 keřích	 po	 obvodu	 zahrady.	 Opět	 s	 léčivými	
účinky;	 i	 těm	 se	 broumovský	 bylinkář	 s	 nebývalým	 zaujetím	
věnoval.	 Na	 otázku,	 kolik	 času	 studiu	 toho	 všeho	 užitečného	
rostlinstva	věnuje,	se	vždy	mile	usmál:	„Všechen	zbývající!“	

Samozřejmě	se	též	vynoří	v	mysli	otázka,	jak	se	účinky	léčivých	
rostlin	 ověřují	 v	 praxi!?	 „Vždy	 na	 vlastní	 kůži,“	 přiznal	 jednou	
A.	 Maslák	 bez	 nadsázky.	 „V	 první	 řadě	 si	 musím	 vše	 důkladně	

Po většinu života v Broumově byla A. Maslákovi nesmírnou oporou 
jeho druhá žena Zdena. Květy bodláku v popředí náleží artyčoku; 
výtažky z něj pomáhají při poruchách trávení, prospívají játrům 
a  odbourávají cholesterol…
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nastudovat	v	odborné	literatuře,	bez	toho	to	nejde.	A	pak	nastoupí	
realita	 –	 třeba	 v	 podobě	 jemně	 mletého	 prášku	 v	 kapsli	 denně.	
Anebo	šálku	výluhu,	odvaru,	několika	kapek	na	lžičku;	pokaždé	je	
to	jiné.	Pro	případné	zájemce	mám	samozřejmě	osvědčené	směsi	
dopředu	namíchané,	ale	pro	sebe	zkusím	co	chvíli	nějakou	novou	
kombinaci.	Záleží	 na	 tom,	 jak	 se	po	 ránu	 cítím	a	 kde	mě	 zrovna	
píchne…“				

Zážitky až nadosmrti
Vždy	je	to	samozřejmě	otázka	času,	než	se	rozkřikne	po	okolí,	

že	 „zdejší	 bylinkář“	 pomohl	 někomu	 od	 problémů.	 „Zpočátku	
dorazil	 jen	 občas	 někdo	 z	 místních,	 ale	 už	 brzy	 začalo	 návštěv	
přibývat;	 nakonec	 přijížděly	 zdaleka	 a	 dokonce	 ze	 zahraničí.“	
A		vrátka	do	zahradního	hájemství	A.	Masláka	byla	otevřená	téměř	
denně	 pro	 všechny.	 „Dokonce	 i	 praktičtí	 lékaři	 za	 mnou	 občas	
poslali	některého	ze	svých	pacientů,“	prozradil	před	časem.

Ovšem	 některá	 tajemství	 si	 přece	 jen	 nechával	 pro	 sebe	
a	 	 své	 nejbližší.	 Poznat	 jsme	 tak	 kupříkladu	mohli	 jeho	metody	
neuvěřitelně	 pracného	 finálního	 zpracování	 bylin	 či	 osvědčený	
systém	sušení	sklizených	natí,	květů	a	kořenů	ve	starém	plechovém	
kontejneru	 opatřeném	 nahoře	 i	 dole	 otvory,	 jež	 vyhlížely	 jako	
vystřílené	 granátometem.	 Vzdušná	 plata	 uvnitř	 pak	 dávala	 tušit	
hojnost	sklizně	a	o	vše	ostatní	se	již	postaralo	sluníčko	na	obloze.	
A	 když	 snad	 nebylo	 hřejivých	 paprsků	 dost,	 odbývalo	 se	 vše	
v		útulném	zahradním	domku;	stačilo	zatopit	v	kamnech.	A	to	pak	
doprovázela	pití	kávy	následované	bylinným	likérem	vůně!	Takový	
zážitek	se	musí	zapsat	každém	nesmazatelně	do	paměti.	A	že	jich	
bylo!	Velký	dík	za	ně	za	všechny,	drahý	kolego	a	příteli.

Připravil	a	fotografoval	Jiří	Savinec

Anton Maslák 
Narodil	se	21.	března	1939	v	Oščadnici	na	Kysucku	(Slovensko)	

poblíž	 Čadce.	 A	 protože	 je	 to	 odtud	 přes	 hranici	 jen	 kousek	 do	
tehdejšího	 ocelového	 srdce	 republiky,	 tedy	 na	 Ostravsko,	 našel	
si	zde	práci	v	dolech.	Na	Broumovsko	pak	zavítal	v	roce	1963	za	
svými	 krajany,	 kteří	 tu	 pracovali	 v	 lese.	 Přijal	 místo	 brigádníka	
a	rozhodl	se	zůstat.	A	také	se	oženil.	Posléze	si	našel	novou	práci	
v	 tehdejším	 podniku	 VEBA,	 ale	 už	 po	 dvou	 letech	 nastoupil	
k		dráze.	Stal	se	z		něj	ajznboňák,	jak	se	říká;	na	dlouhých	25	roků.	
Mezitím	 se	 rozvedl	 a	 znovu	 oženil.	 Druhá	manželka	 Zdena	mu	
pak	byla	velkou	oporou,	zejména	když	musel	ve	svých	50	letech	ze	
zdravotních	důvodů	do	 invalidního	důchodu.	Vždy	ovšem	 tvrdil,	
že	bez	práce	by	nemohl	existovat,	a	tak	se	z	něj	stal	zahradník.	Do	
bylinkářského	nebe	se	odebral	nečekaně	4.	ledna	2021.	

Broumovská rodačka a herečka s nezaměnitelným smíchem Uršula 
Kluková byla v bylinkovém hájemství A. Masláka častou a vždy velice 
vítanou návštěvnicí…

Rakytník řešetlákový je přímo ukázkový případ zdraví prospěšného 
ovoce, jež ovšem zraje poměrně pozdě na podzim...



14

Různé

Žáci a učitelé pomáhají nemocnici
Současná	 situace	 změnila	 životy	 celé	 společnosti	 na	 osobní	

i		profesní	úrovni.	Vládní	opatření	ze	dne	na	den	změnila	školství	
a	 přístup	 ke	 vzdělávání.	 Velké	 změny	 zasáhly	 také	 zdravotnictví	
a		nevyhnuly	se	ani	Oblastní	nemocnici	v	Náchodě,	a.	s.	

Skutečnost,	že	 je	v	Náchodě	zdravotnická	škola	s	navázaným	
partnerstvím	s	nemocnicí,	dnes	nabývá	na	daleko	větším	významu	
a	 za	 to	 jsem	velmi	vděčný.	Velmi	 si	 vážím	našich	žáků	a	učitelek	
odborného	 výcviku,	 kteří	 nadále	 nemocnici	 pomáhají	 nejenom	
s		přímou	péčí	o	covidové	pacienty.	Přizpůsobujeme	pro	ně	výuku	
tak,	 aby	 všichni,	 kteří	 jsou	 ochotni	 pomáhat,	 měli	 optimální	

Informace k očkování  
proti COVID‑19

Jedním	 z	 témat,	 která	
hýbou	 v	 těchto	 dnech	
sdělovacími	 prostředky,	 je	
téma	 očkování	 obyvatel	 proti	
nemoci	COVID-19.	Přinášíme	
tedy	základní	informace,	které	
se	 týkají	 očkování	 v	 	 našem	
regionu	a	které	jsou	známy	ke	
dni	psaní	těchto	řádků.

Očkovací	 látka,	 která	 je	 nyní	 dodávána	 do	 našeho	 kraje,	 je	
výhradně	od	výrobců	Pfizer	a	BioNTech.	Do	České	 republiky	by	
mělo	podle	očekávaného	harmonogramu	dodávek	přijít	v	měsících	
únoru	a	březnu	cca	300	tis.,	resp.	400	tis.	dávek.	Tyto	dávky	jsou	
rozděleny	 mezi	 jednotlivé	 kraje	 v	 poměru	 velikosti	 prioritních	
skupin.	Konkrétně	pro	náš	kraj	 je	 to	5,4	%	z	celkového	množství	
dávek.	 Očkovací	 centrum	 Nemocnice	 Náchod	 mělo	 v	 lednu	
k		dispozici	2	478	dávek.	Předpoklad	pro	únor	je	4	032	dávek	a	pro	
březen	4	650	dávek.	Z	lednových	dávek	byli	očkováni	zaměstnanci	
nemocnice	 a	 pacienti	 hospitalizovaní	 na	 lůžkách	 následné	
a		dlouhodobé	péče,	dále	klienti	a	zaměstnanci	domovů	důchodců,	
zdravotníci	 Zdravotnické	 záchranné	 služby,	 ambulantní	 lékaři	
a		sestry	našeho	regionu	a	od	18.	ledna	také	první	senioři	ve	věkové	
skupině	80+,	kteří	se	přihlásili	skrze	rezervační	systém	nemocnice.	

S	 ohledem	 na	 vydané	 Mimořádné	 opatření	 Ministerstva	
zdravotnictví	ČR	budou	rezervace	k	očkování	probíhat	i	v	našem	
regionu	 výhradně	 přes	 Centrální	 rezervační	 systém,	 který	 je	
dostupný	na	adrese	http://crs.uzis.cz.	

Nemocnice	 za	 účelem	 očkování	 zřídila	 očkovací	 centrum,	
které	se	nachází	v	přízemí	nového	pavilonu	„K“.	Kvůli	náročnému	
skladování	a	manipulaci	s	očkovací	látkou	se	zatím	nepředpokládá	
očkování	 v	 ordinacích	 praktických	 lékařů.	 Krizový	 štáb	
Královéhradeckého	kraje	připravuje	s	městem	Náchod	pro	období,	
kdy	 budou	 současné	 prostory	 očkovacího	 centra	 z	 kapacitních	
důvodů	 již	 nevyhovující,	 nové	 prostory,	 kde	 bychom	 mohli	
očkovací	centrum	provozovat	s	výrazně	vyšší	kapacitou.	

V	 našem	 okrese	 žije	 více	 než	 pět	 tisíc	 obyvatel	 starších	
osmdesáti	 let.	 Vzhledem	 k	 tomu,	 že	 očkování	 probíhá	 ve	 dvou	
dávkách,	 nepředpokládáme	 v	 únoru	 a	 březnu	 rozšíření	 skupiny	

očkovaných	 mimo	 tuto	 věkovou	 kategorii.	 Jsme	 však	 již	 nyní	
připraveni	kdykoliv	navýšit	očkovací	kapacitu	ve	stávajícím	režimu	
na	10	000	podaných	dávek	měsíčně.		

Aktuální	 informace	 budeme	 uveřejňovat	 průběžně	 na	 našich	
webových	stránkách.

Vaše	nemocnice
www.nemocnicenachod.cz
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Tichý svět pomáhá lidem  
se sluchovým a kombinovaným 

postižením 
Tichý	svět	podporuje	prostřednictvím	sociálních	služeb	lidi	se	

sluchovým	a	kombinovaným	postižením.	
S	 čím	 Vám	 můžeme	 pomoci?	 Pomůžeme	 s	 vyřízením	

nejrůznějších	dávek,	s	objednáním	tlumočníka	nebo	přepisovatele,	
podpoříme	Vás	v	oblasti	práce	a	pracovního	uplatnění,	při	řešení	
finančních	 problémů,	 bytové	 situace,	 komunikace	 s	 úřady	
a		dalšími	poskytovateli	služeb,	při	vyřizování	osobních	záležitostí,	
s	nácvikem	práce	s	mobilem,	PC	a	s	mnohým	dalším.	

Všechny	 naše	 služby	 jsou	 zdarma	 a	 domluvíte	 se	 s	 námi	
osobně,	 telefonicky,	 e-mailem,	 SMS	 zprávami,	 i	 videohovorem	
přes	 WhatsApp	 ve	 znakovém	 jazyce.	 Podle	 toho,	 jakou	 formu	
komunikace	preferujete.	

Najdete	nás:	
V	Náchodě	-	každé	první	pondělí	v	měsíci	
V	Trutnově	-	každé	třetí	úterý	v	měsíci	
V	Hradci	Králové	-	úterý	a	čtvrtek	

Doporučujeme	předem	si	domluvit	schůzku	s	našimi	
konzultantkami:	

Michaela	Novotná	(znakující)	-	tel./	SMS/	WhatsApp	na	čísle	
602	635	100,	michaela.novotna@tichysvet.cz	

Eliška	Stráníková	(znakující)	-	SMS/	WhatsApp	na	čísle		
702	111	569,	eliska.stranikova@tichysvet.cz

Tereza	Pospíšilová	-	tel./	SMS	na	čísle	702	157	982,		
tereza.pospisilova@tichysvet.cz

Sledovat	nás	můžete	i	na	Facebooku	Tichý	svět	-	
Královéhradecký	kraj.

Miminka v našich porodnicích
S	velkým	očekáváním	směřuje	každý	rok	pozornost	do	našich	

porodnic,	 odkud	 jsou	 vždy	 1.	 ledna	 hlášena	 první	 narozená	
miminka	v	novém	roce.	Letos	 jsme	první	holčičku	narozenou	na	
území	Královéhradeckého	kraje	přivítali	v	rychnovské	porodnici.	
V	náchodské	porodnici	se	následně	1.	ledna	2021	narodily	celkem	
čtyři	holčičky	–	Diana,	Eliška,	Leontýna	a	Laura.

Všem	 maminkám	 přišel	 osobně	 pogratulovat	 ředitel		
RNDr.	 Jan	 Mach,	 který	 spolu	 s	 lékařským	 náměstkem		
MUDr.	 Ladislavem	 Tichým	 a	 hlavní	 sestrou	 Markétou	
Vyhnanovskou	předali	první	narozené	holčičce	v	Náchodě	pamětní	
minci	 z	 České	 mincovny	 a	 další	 dárečky	 ostatním	 miminkům.	
Stříbrný	 tolar	obdržela	 také	šťastná	maminka	prvně	narozeného	
miminka	v	rychnovské	nemocnici.	

Život	 je	nejcennější	dar	 a	 v	našich	porodnicích	 se	 v	minulém	
roce	 narodilo	 celkem	 1629	 miminek!	 Přímo	 v	 Náchodě	 to	 bylo	
bezmála	1000	dětí,	přesně	977.	Chlapci	v	počtu	předběhli	holčičky.	
Největší	porodní	hmotnost	měla	holčička	s	váhou	4940	g,	nejtěžší	
chlapeček	 vážil	 4750	 g.	 Rodiče	 nejčastěji	 pro	 své	 chlapečky	
vybírali	jména	Jakub,	Matyáš	či	Lukáš.	Mezi	holčičími	jmény	byla	
nejběžnější	Anna,	Eliška	a	Nátálie.	Štědrý	den	nadělil	v	náchodské	
porodnici	rodičům	holčičku!	Všem	rodinám	srdečně	gratulujeme	
a		přejeme	jim	pevné	zdraví	a	miminkům	šťastnou	rodinu.

Oblastní	nemocnice	Náchod,	a.	s.

podmínky	pro	práci	v	nemocnici.	Ve	škole	mají	upravené	rozvrhy,	
žáci	mohou	využít	 individuální	konzultace	se	svými	vyučujícími,	
které	 zejména	 slouží	 k	 efektivnějšímu	 pochopení	 probírané	
látky.	Radostná	zpráva	byla,	že	se	nám	pro	žáky	podařilo	zajistit	
i		bezplatné	ubytování.

Společně	 toto	 náročné	 období	 zvládneme!	 Opět	 se	 všichni	
vrátíme	 do	 školních	 lavic,	 ale	 také	 k	 aktivitám,	 které	 škola	
pravidelně	 pořádá	 nebo	 se	 jich	 ve	 spolupráci	 s	 partnerskými	
organizacemi	 účastní.	 Věřím,	 že	 všechno,	 co	 k	 nám	 má	 přijít,	
přijde	v	ten	správný	čas.

Mgr.	Bc.	David	Hanuš,	ředitel
SOŠ	sociální	a	zdravotnická	Náchod	–	Evangelická	akademie

www.	socea.cz
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Přání ředitele do nového roku
Milé	žákyně,	milí	žáci,	do	nového	roku	vám	přeji	mnoho	štěstí,	

pevné	zdraví	a	brzký	návrat	do	školy.
Žijeme	 v	 divoc(e)	 nenormální	 době.	 Jsme	 zahlceni	 různými	

stupni	 zákazů,	 naše	 běžné	 aktivity	 jsou	 omezeny	 a	 náš	 společný	
nepřítel	 je	navíc	neviditelný.	Máme	dost	 důvodů	necítit	 se	 v	 této	
době	pohodově.	Distanční	výuka	na	nás	všechny	klade	nové	nároky	
a	začínáme	z	ní	být	unavení.

Věřím,	že	už	se	všichni	těšíme	na	klasickou	prezenční	výuku,	
na	své	školní	kamarády,	na	pravidelný	režim	a	řád,	který	nám	dává	
přítomnost	ve	škole.	Doufám,	že	s	novým	rokem	máme	nakročeno	
k	 zvládnutí	 covidové	 pandemie	 a	 svou	 pozornost	 opět	 napřeme	
k		vlastnímu	vzdělávání	se.

V	 novém	 roce	 vám	 přeji	 návrat	 normálního	 světa	 okolo	 vás,	
možnost	 věnovat	 se	 naplno	 svým	 koníčkům	 a	 společenskému	
životu.

Těším	 se,	 až	 se	 všichni	 opět	 setkáme	 ve	 vašem	 gymnáziu,	
a		doufám,	že	k	tomu	dojde	co	nejdříve.

Jiří	Ringel

Studují na gymnáziu
Jan Pavelka z 1. ročníku se věnuje hokeji
„Hraju	na	postu	pravého	obránce	za	HC	Hokej	Hronov.	Naším	

největším	 úspěchem	 byla	 baráž	 o	 extraligu	 dorostu,	 kde	 jsme	
bohužel	nepostoupili.	Za	Základní	školu	v	Hronově	jsme	dvakrát	
vyhráli	 Mistrovství	 České	 republiky	 v	 hokejbale,“	 říká	 Honza	
Pavelka.

Jan Slezák, motokros, 1. ročník
Jak	 říkal	 Ota	 Pavel.	 „Není	 mi	 dobře	 s	 těmi	 lidmi,	 kteří	

chodí	přes	den	do	práce	a	pak	se	dívají	na	 televizi,	po	celý	život.	
Vyznávám	 blázny	 do	 známek,	 blázny	 do	 aut,	 blázny	 do	 hokeje.	
S		těmi	ostatními	bývá	nuda	a	jenom	to	černý	kafe.“	

S	Honzou	 nuda	 určitě	 nebude.	Honza	 je	 blázen	 do	motorek.	
Sám	o	sobě	říká:	„Zabývám	se	sportem,	který	se	nazývá	motokros.	
Je	 to	 druh	motocyklového	 sportu,	 který	 se	 jezdí	 na	 uzavřených	
terénních	 tratích.	 Já	 osobně	 jezdím	 na	 motorce	 už	 od	 dětství.	
Jelikož	 žiji	na	vesnici,	 každý	kluk	zde	 jezdí	na	motorce	a	mně	 se	
to	zalíbilo.	Díky	klukům	jsem	se	dostal	k	motokrosu	a	k	závodům.	
O	tomto	sportu	se	moc	nemluví,	což	je	škoda,	protože	by	měl	být	
podle	mě	více	protežovaný	a	měl	by	se	dostat	více	mezi	lidi.“

V	 uplynulé	 sezoně	 jezdil	 Honza	 seriál	 Nova	 cup	 v	 kategorii	
junior.	Když	 jsem	se	ho	ptal	na	výsledky,	 říkal,	 že	nic	moc.	Není	
to	pravda,	ze	43	účastníků	obsadil	se	svojí	KTM	125ccm	výborné		
10.	místo.	 Jen	 pro	 zajímavost,	 na	 3.	místě	 byl	 další	 náš	 student,	
Matěj	Holub	z	2.	ročníku.

Eliška Novotná, talentovaná houslistka
Eliška	 Novotná	 studuje	 v	 1.	 ročníku,	 je	 členkou	 Police	

Symphony	Orchestra.	Co	říká	Eliška	o	své	vášni,	o	houslích:	„Na	
housle	jsem	začala	hrát	ve	čtyřech	letech	u	pana	učitele	Ladislava	
Michala	 v	 polické	 ZUŠ.	 Od	 té	 doby	 si	 už	 svůj	 život	 bez	 houslí	
nedokážu	 představit.	 Zúčastnila	 jsem	 se	 okresních	 a	 krajských	
kol	 soutěží	 ZUŠ	 s	 umístěním	na	 předních	místech.	 V	 roce	 2019	
náš	klavírní	kvartet,	složený	z	mých	kamarádů	a	studentů	našeho	
gymnázia,	obsadil	v	Celostátním	kole	soutěže	ZUŠ	2.	místo.	Také	
jsem	hrdým	členem	Police	Symphony	Orchestra,	kde	hraji	 již	 tři	
roky.	Hraní	v	orchestru	mě	velice	baví	a	naplňuje,	protože	kromě	
krásné	 hudby	 děláme	 také	 krásné	 skutky,	 a	 to	 je	 k	 nezaplacení.	
V		roce	2020	jsem	se	připravovala	na	speciální	projekt	Filharmonie	
plná	mládí,	 kde	 jsem	 si	měla	 zahrát	 s	 Filharmonií	 HK.	 Bohužel	
pandemie	tuto	možnost	překazila	a	já	pevně	věřím,	že	se	vše	brzy	
vrátí	do	běžného	života	a	můj	velký	sen	se	uskuteční.“			

Na	 fotografii	 je	 Eliška	 při	 galakoncertu	 v	 pražské	 Lucerně.	
Nejdříve	jsem	myslel,	že	na	fotce	je	její	sestra	Anna,	také	výborná	
houslistka,	 která	 vystudovala	 naše	 gymnázium.	 Eliška	 mě	
přesvědčila,	že	to	je	skutečně	ona.
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Daniela Valešová zabodovala na 
celosvětovém finále!

Žákyně	 Balletu	 Petit	 pod	 vedením	 trenérek	 Elišky	 Uhlířové	
a	Kateřiny	Drašnarové	se	v	prosinci	zúčastnily	finále	celosvětové	
soutěže	 Dance	 Star,	 kde	 získaly	 několik	 cenných	 medailí!	
Českou	republiku	zde	reprezentovaly	Daniela	Valešová	a	Andrea	
Šrámková.	 Daniela	 Valešová	 pravidelně	 dojíždí	 z	 Broumova	 do	
Hradce	Králové	a	poctivě	se	účastní	všech	baletních	tréninků.

Daniela	si	zde	vybojovala	1	zlatou	medaili,	2	stříbrné	a	čtvrté	
místo.	 Andrea	 si	 též	 vytancovala	 několik	 cenných	 medailí.	 Obě	
děvčata	byla	zařazena	do	prestižní	A	 league	a	postup	do	finále	si	
musely	vybojovat	v	kvalifikačním	kole.

„Soutěž	 musela	 kvůli	 aktuální	 situaci	 proběhnout	 online	
a	 probíhala	 tím	 způsobem,	 že	 bylo	 nutné	 zaslat	 videa	 všech	
přihlášených	 choreografií.	 Následně	 organizátoři	 vyhlásili	
oficiální	 termín	 online	 soutěže,	 přičemž	 videa	 všech	 soutěžících	
byla	 v	 	 daný	 termín	 promítána	 online.	 Po	 celý	 čas	 vysílání	 to	
sledovala	 porota,	 která	 hodnotila	 dané	 choreografie,	 a	 hned	
po	 konci	 soutěže	 zveřejnila	 výsledky.	 Gratulujeme	 ke	 krásným	
úspěchům,“	 komentovala	 fantastický	 úspěch	 studentky	
broumovského	gymnázia	jedna	z	trenérek	Kateřina	Drašnarová.

René	Herzán

Lyžařka Hana Semeráková
Studentka	 1.	 ročníku	 Hana	 Semeráková	 je	 v	 juniorské	

reprezentaci	 ve	 sjezdovém	 lyžování.	 Jejím	 mateřským	 oddílem	
je	TJ	Slovan	Pec	pod	Sněžkou,	trénuje	ji	Petr	Záhrobský	a	Tomáš	
Horáček.	 Není	 pro	 ni	 jednoduché	 skloubit	 vrcholový	 sport	 se	
studijními	 povinnostmi.	 Od	 začátku	 sezony	 se	 pohybuje	 mezi	
Polskem,	 Rakouskem	 a	 Itálií.	 Z	 Itálie	 nám	 poslala	 fotografie	
a		krátké	shrnutí,	jak	vypadá	den	vrcholového	sportovce.

„Většinou	na	soustředěních	fungujeme	tak,	že	ráno	v	šest	máme	
budíček,	 rozcvičku	 a	 pak	 jsme	 do	 oběda	 na	 kopci	 a	 trénujeme.	
Následuje	 suchý	 trénink,	 příprava	 lyží,	 video	 rozbor	 našich	 jízd	
a	 	 fyzioterapie.	Tudíž	na	učení	nám	nezbývá	 více	než	 tři	 hodiny,	
ale	snažím	se	školu	skloubit.	Většinou	si	dvakrát	týdně	domluvím	
den	volna	na	učení.	Škola	mi	naštěstí	vyšla	s	individuálním	plánem	
vstříc.“

V	 malebném	 polském	 letovisku	 Sczawnica	 pokračovala	 ve	
spanilé	 jízdě	 začátkem	 ledna,	 když	 vybojovala	 cenné	 výsledky	
v	 seriálu	 FIS.	 V	 obřích	 slalomech	 skončila	 na	 4.	 a	 7.	místě,	 a	 ve	
slalomu	vybojovala	dokonce	3.	místo.

Tolik	 Hana.	 Držíme	 palce	 a	 doufáme,	 že	 se	 podaří	 úspěšně	
zvládnout	nejen	svahy,	ale	i	nástrahy	gymnaziálního	studia.

(mk)

Online výuka výtvarné výchovy
Prima i sekunda použili green screen...
V	distančních	hodinách	výtvarné	výchovy	Dagmar	Zbořilové	

vstoupili	primáni	a	sekundáni	do	svých	vlastních	obrazů.	Výsledky	
jsou	více	než	zdařilé.	Celou	galerii	najdete	na	našem	webu.	Jak	je	
vidět,	i	při	distanční	výuce	se	nemusí	studenti	vůbec	nudit.	Dášo,	
děkujeme.																																																																																																																	(mk)
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Základní škola Hradební v měsíci lednu

1. a 2. třídy
Po	krásném	školním	předvánočním	období	(adventní	zvyky,	besídky	a	splněná	přání	pod	stromečkem)	jsme	se	opravdu	rádi	v		novém	

roce	sešli	ve	třídě	se	svými	spolužáky.	Jsme	spokojení,	když	se	společně	učíme,	vyrábíme	a	můžeme	si	spolu	hrát.	Letos	jsme	se	dočkali	
i	zimního	počasí,	a	tak	chodíme	často	na	procházky,	staráme	se	o	ptáčky,	kterým	zavěšujeme	lojové	koule,	bobujeme	a		vůbec	si	sněhu	
velmi	užíváme.	Zimu	máme	rádi.

žáci	1.	a	2.	tříd	
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Realizace projektu byla podpořena Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
v rámci Podpory vzdělávacích aktivit národnostních menšin v roce 2019. 

Neuskutečněná výstava
V	 posledních	 měsících	 asi	 každý	 z	 nás	 musel	 změnit	 svoje	

plány,	něco	odvolat	a	něco	zrušit.		Týkalo	se	to	i	škol.
V	 Infocentru	 Broumov	 máme	 uskladněnou	 výstavu,	 kterou	

jsme	na	Staré	 radnici	 chtěli	 představit	 veřejnosti	 už	 v	 listopadu,	
pak	 jsme	 ji	 odložili	 na	 leden.	 Teď	 je	 však	 jasné,	 že	 výstava	 se	
neuskuteční,	protože	na	ni	čekají	v	březnu	v	Praze.	

Výstava	 „Nechte	 mě	 být,	 jaká	 jsem“	 měla	 žákům	 a	 dalším	
návštěvníkům	přiblížit	životní	příběh	Anne	Frankové.	S	Deníkem	
Anne	 Frankové	 se	 žáci	 seznamují	 v	 hodinách	 literatury,	 ale	
i		angličtiny	a	rovněž	doplňuje	výuku	dějepisu	20.	století.	Především	
je	 to	 však	 křehký	 příběh	 o	 dospívání,	 které	 probíhá	 na	 pozadí	
událostí	2.	světové	války.	Výstava,	jež	nám	všem	má	připomenout,	
jak	 důležité	 hodnoty	 jsou	mír,	 snášenlivost	mezi	 lidmi	 a	 respekt	
ke	 každé	 lidské	 bytosti,	 vznikla	 v	 nizozemském	 muzeu	 Anne	
Frank	House	 v	 Amsterdamu.	Českou	 verzi	 nám	 zapůjčil	 Institut	
Terezínské	 iniciativy	 v	 Praze.	 V	 pořadníku	 zájemců	 na	 výstavu	
čekáme	od	roku	2018.	Z	Broumova	měla	výstava	putovat	do	Police	
nad	Metují,	do	Náchoda	a	na	Nový	Hrádek.	Tak	jsme	naplánovali	
její	„turné“	po	bývalém	okresu	Náchod.

Výstava	nás	zaujala	svým	konceptem,	kdy	průvodci	výstavou	
jsou	sami	žáci.	Lektorky	z	institutu	chystaly,	že	přímo	v	Broumově	
proškolí	v	rámci	dvoudenního	semináře	zájemce	z	řad	žáků.	Tato	
příležitost	 se	 setkala	 u	 žáků	 se	 zájmem.	 Vytvořili	 bychom	 pět	
až	 osm	 průvodcovských	 dvojic	 a	 zorganizovali	 vernisáž	 výstavy	
včetně	kulturního	programu.	Žákům,	kolegům	a	oddělení	kultury	
MěÚ	v	Broumově	děkujeme	za	zájem	a	pomoc	při	přípravě.

S	 žáky	 9.	 ročníků	 si	 tradičně	 na	 konci	 ledna	 připomínáme	
Den	památky	obětí	holocaustu.	 I	 letos	 to	 tak	bude,	 jen	 jinak	než	
v		minulých	letech,	a	to	při	online	výuce.

Naděžda	Dvořáková,	zástupkyně	ředitele	ZŠ	Hradební

Zimní čas ve školních družinách
Všechna	čtyři	oddělení	školní	družiny,	která	navštěvují	v	tento	

čas	 žáci	 první	 a	 druhé	 třídy,	 tráví	 čas	 sněhovými	 radovánkami.	
Letošní	sněhová	nadílka	vyvolává	radost	a	jiskru	v	dětských	očích,	
proto	 využíváme	místa	 v	 okolí	 školy	 pro	 bobování.	 Chodíme	 do	
parku	 Álejka,	 na	 plácek	 před	 školu	 a	 na	 školní	 zahradě	 stavíme	
sněhuláky	i	zimní	stavby.	

Také	 pořádáme	 výukové	 vycházky,	 kde	 poznáváme	 dopravní	
značky,	významné	budovy	města	a	přírodu	v	zimě.

Ve	 školních	 družinách	 tvoříme	 zimní	 i	 tematické	 výrobky,	
čteme	dětské	příběhy	i	naučné	články,	o	nichž	si	povídáme,	a	také	
poznáváme	nové	stolní	hry.	

Monika	Novotná

Žáci 2. B píší
Chodím	rád	do	školy,	protože	mi	tady	jdou	dobře	úkoly	a	jsem	

s		kamarády.	Doma	se	nudím.
Patrik	S.

Ve	 škole	nejsem	pořád	na	počítači.	Setkávám	se	 s	kamarády.	
Chodíme	 bobovat	 a	 na	 procházky.	 Máme	 i	 výtvarku	 a	 tělocvik	
venku.	Líp	slyšíme.	Baví	nás	to	tady.

Pavel	Š.
Ve	škole	to	je	lepší	se	učit,	protože	tu	máme	hodně	zábavnýho	

učení.	A	i	tu	někdy	malujeme.	A	do	tělocvičny	nemůžem,	ale	zato	
chodíme	ven.	Hodně	si	tu	povídáme	a	hrajeme	si.	Dlouho	jsme	se	
neviděli,	a	tak	je	hezký,	že	jsme	se	zase	sešli.	Ale	doma	to	je	taky	
úžasný.

Veronika	B.
Ráda	chodím	do	školy,	protože	vidím	kamarády.	Líp	se	mi	učí.	

Doma	mě	to	nebaví.
Amálie	K.

Jsem	rád	ve	škole.	Neviděl	 jsem	dlouho	kamarády.	Mamka	se	
pak	na	mě	nezlobí.	Jsem	šťastný,	že	jsem	ve	škole	s	paní	učitelkou.

Jan	M.			
Bylo	 to	 dlouhý.	 Doma	 byla	 nuda.	 Máme	 rádi	 paní	 učitelku	

a	 	 paní	 asistentku.	Dobře	 se	 tady	 učí.	 Hrajeme	 si	 tady	 a	 je	 tady	
hezky.

Josef	G.		
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Rozhovor s Irenou Krejčovou
Paní	Irena	Krejčová,	která	učí	na	1.	stupni	Masarykovy	základní	

školy,	patří	mezi	ty	kantory,	jejichž	třídnictví	zasáhly	pandemické	
vlny	 ve	 zlomových	 obdobích.	 V	 loňském	 školním	 roce	 finišovala	
se	svými	páťáky	a	letos	začala	učit	u	prvňáčků.	Ani	jedna	etapa	se	
neobešla	bez	distanční	fáze,	kdy	se	děti	musely	vzdělávat	ze	svých	
domovů.	 Jak	náročné	 je	pro	učitele	zvládnout	situaci,	pro	kterou	
doposud	neexistoval	v	dějinách	školství	ani	nikde	jinde	precedens?	
I	o	tom	je	následující	rozhovor.

Zprávy z Masarykovy základní školy

Dá se současná situace svojí náročností přirovnat 
k  čemukoli, co bylo předtím?

Myslím	si,	že	ne.	
A dá se to tedy vůbec zvládnout?
Se	zpětným	pohledem	můžu	říci,	že	se	jak	první,	tak	i	současná	

druhá	 vlna	 zvládnout	 dá.	 Je	 to	 ale	 o	 týmové	 práci	 pedagoga	 –	
asistenta	–	rodiče	-	žáka.	S	paní	asistentkou	Radkou	Krupičkovou	
jsme	 v	 době	 distanční	 fáze	 pracovaly	 ve	 škole,	 vytvářely	
a	 	 kompletovaly	 jsme	materiály	pro	domácí	 studium.	Často	 jsme	
mívali	předávací	schůzky	s	rodiči,	samozřejmě	při	dodržení	všech	
pravidel.	Tím	jsme	také,	kromě	úkolů,	získávaly	zpětnou	vazbu,	jak	
se	vše	doma	zvládá,	většina	rodičů	spolupracovala	a	funguje	i	přes	
systém	BAKALÁŘI.	Takže	ano,	je	to	náročné,	ale	zvládáme.

Jak náročné je pro učitelku, která si pět let „vychovává“ 
svoje žáky, aby se s nimi v závěrečném půlroce téměř neviděla? 

Ano,	 je	 to	 velmi	 náročné.	 Problém	 byl	 i	 v	 tom,	 že	 v	 květnu	
se	 vrátili	 do	 lavic	 jen	 někteří	 žáci.	 V	 té	 době	 byla	 docházka	 dětí	
zcela	 v	 	 rozhodnutí	 rodičů.	 Nekonal	 se	 výlet	 ani	 společné	 akce.	
S	 	některými	žáky	 jsme	se	viděli	až	v	den	vysvědčení.	A	opravdu	
nebylo	 lehké	 udržet	 se	 s	 úsměvem	 a	 povzbudivými	 slovy	 při	
loučení	po	pěti	 letech	a	přáním	všeho	dobrého	do	dalšího	života.	
Musím	 však	 zmínit,	 že	 se	 nám	 podařilo	 vytvořit	 už	 od	 1.	 třídy	
takový	 kolektiv,	 kterým	 ani	 koronavirus	 významně	 nezatřásl.	
Víme	o		sobě,	dětem	se	daří	i	na	druhém	stupni.

Jak to zvládali vaši žáci? Dalo by se třeba říci, že některým 
distanční forma výuky více vyhovovala?

Tím,	 že	první	 vlna	byla	pro	 všechny	 zkušební,	 začáteční,	 tak	
někteří	 žáci	 vzali	 „dobrovolnost“	 jako	prázdniny,	 ale	 i	 ty	 se	nám	
podařilo	 časem	 zapojit	 do	 výuky.	 Aspoň	 částečně	 (smích).	 Ve	
druhé	vlně	už	takové	problémy	nebyly.

Nyní jste opět v první třídě. Hned od října byly děti nuceny 
zůstat až do poloviny listopadu doma, jak se dá něco takového 
vysvětlit nejmenším žákům?

Děti	 byly	 naštěstí	 postupně	 seznamovány	 se	 situací	 ve	 škole	
i	 	 doma.	 Podobný	 stav	 zažily	 také	 v	 době,	 kdy	 navštěvovaly	
mateřskou	školu.	Stýskalo	se.	Chyběli	 jim	kamarádi,	škola	 i	paní	
učitelka.

Jak probíhala distanční výuka s nejmenšími žáky a jak velké 
nároky to kladlo na jejich rodiče? Jaká s nimi byla spolupráce?

U	prvňáčků	není	 jednoduché	pracovat	distančně.	Spolupráce	
s	 rodiči	 byla	 překvapivě	 výborná.	 Vážím	 si	 toho,	 že	 akceptovali	
naši	 formu	 spolupráce,	 kdy	 si	 chodili	 pro	 složky	 pracovních	
listů	 s	 pokyny	 pro	 vypracování.	 Byla	 zapotřebí	 jejich	 trpělivost,	
důslednost,	 čas.	 Mají	 svá	 zaměstnání,	 doma	 další	 školáky,	
prarodiče,	o	které	se	také	starají.		

Podařilo se v listopadu, po návratu do školy, úspěšně 
navázat na probírané „distanční“ učivo? 

Ano,	 celkem	 bez	 větších	 problémů.	 Jen	 jsme	 si	 připomněli	
základní	 pokyny	 pro	 školní	 práci,	 zopakovali	 jsme	 probraná	
písmenka,	 jejich	 tvary	 a	 navázali	 jsme	 na	 psaní,	 čtení	 slabik	
a		počítání.	Naštěstí	jsou	děti	šikovné	a	daří	se	jim.		

Je pro vás úlevné, že nyní mohou nejmenší žáčci chodit do 
školy i v nejvyšším stupni PSA? Jak zásadní je kontinuální, 
netrhaná výuka? 

Je	to	úlevné.	Přece	jenom	naučit	číst	a	psát	prvňáčka	je	mnohem	
jednodušší	 ve	 třídě	 a	 společně	 než	 přes	 webkameru	 počítače.	
Pro	 žáčky,	 kteří	 teprve	 získávají	 školní	 návyky,	 dovednosti	
a		vědomosti,	je	kontinuální	výuka	nezbytná.	Také	bych	chtěla	moc	
poděkovat	 Míše	 Krutilové,	 školní	 psycholožce.	 I	 díky	 ní	 a	 jejím	
třídním	programům	se	nám	daří	vše	zvládat.

Petr	Štěpnička
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Děti z vyšších prvostupňových tříd dostaly za úkol nějakým vizuálně zajímavým způsobem ztvárnit aktuální letopočet, 

případně využít sněhové nadílky a trochu si s bílým materiálem vyhrát. Zde jsou některé výsledky, které dokazují tvořivou 
nápaditost našich žáků.
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Pozdravy z DDM Ulita Broumov

Pozvánky na únor
Stop	stav	všech	našich	činností	kvůli	vyhlášenému	nouzovému	

stavu,	kromě	Dětské	skupiny	Ulitky,	která	pilně	kutí	a	tvoří	a		hraje	
si	s	dětmi	dál,	neznamená,	že	nic	neděláme.	V	 těchto	dnech,	bez	
možnosti	 přímé	 výchovné	 práce	 s	 dětmi,	 jsme	 se	 zaměřili	 na	
přípravy	aktivit,	které,	doufáme,	budeme	moci	již	brzy	realizovat.	
Ale	jde	to	i	jinak	než	být	přímo	v	Ulitě…	POJĎTE	S	NÁMI	VEN!

Každé	 jarní	 prázdniny	 nabízíme	 dětem	 bohatý	 volnočasový	
program.	A	ani	letos	to	nebude	jinak.	Pojďte	s	námi	ven,	pojďte	si	
hrát,	objevovat,	poznávat,	tvořit	a	třeba	i	zachraňovat	starý	dobrý	
známý	svět.	Co	musíte	udělat?	Chtít!

Poznávačka o Broumově a okolí
Čtyři	týdny	po	sobě	se	na	www.ulita.org	a	FB	Ulity	objeví	nová	

mozaika	9	fotografií.	Kdo	chce	hádat,	která	místa	ukrývají,	napíše	
své	 odpovědi	 na	 e-mail:	 weinlich.gerd@ulita.org.	 Podrobné	
soutěžní	podmínky	najdete	na	našich	stránkách	a	pozor,	hraje	se	
o		hezké	ceny	a	celý	únor!

Dneska by to šlo! Galerie snowmenů
Napadl	sníh	a	vy	stavíte	sněhuláky,	 iglú,	klouzačky	nebo	 jiné	

stavby?	 A	 pomáhají	 vám	 třeba	 i	 rodiče	 nebo	 kamarádi?	 Pošlete	
nám	 fotografii	 vašeho	 sněhového	 snažení	 na	 e-mail:	 francova.
sarka@ulita.org.	 Na	 webu	 Ulity	 otvíráme	 galerii	 snowmenů	
a		přidáme	do	ní	vaši	fotku.

ČÁRYČMÁRY
Výtvarná	 výzva	 pro	 všechny	 věkové	 kategorie.	 Pojďme	 tvořit	

na	 téma:	JAK	SVĚT	VIDÍM	JÁ.	Své	kresby,	malby	nebo	 jiné	dílo	
nafoťte	a	pošlete	s	popisem,	svým	jménem,	věkem	a	tel.	číslem	do	
10.	února	na	e-mail:	zborilova.dasa@ulita.org.

Odměna	 čeká	 na	 všechny,	 nejlepší	 tvořivce	 čeká	 navíc	
pozvánka	 –	 až	 to	 půjde	 –	 do	 Otevřeného	 ateliéru	 na	 tvoření	 se	
skutečným	malířem,	 a	 hlavně	 proběhne	 VÝSTAVA	 všech	 prací,	
která	se	uskuteční	v	naší	Galerii	v	klubu	ROK,	doufejme,	v	březnu	
2021.

Krmítka pro ptáčky venku
Dokázali	 byste	 vyrobit	 funkční	 krmítko	 pro	 ptáčky	 venku	

a	 	 zavěsit	 ho	 na	 příhodné	místo	 v	 přírodě?	Kdo	 ze	 školních	 dětí	
ano	a	pošle	nám	svoji	fotku	u	krmítka,	a	třeba	i	popis	toho,	jak	na	
to	šel	a	jaké	dobroty	do	krmítka	ptáčkům	dal,	dostane	„volňáska“	
na	 jeden	 prázdninový	 den	 v	Ulitě,	 když	 se	 v	 létě	 přihlásí	 na	 náš	
příměstský	letní	tábor…	Všechny	fotky	zveřejníme	na	webu	a	FB	
Ulity.	Fotografie	zasílejte	na	e-mail	francova.sarka@ulita.org.

Přemožte čarodějnici Kovidínu
Byl	 jednou	 jeden	 Dům…	 Tak	 začíná	 příběh	 jednoho	

začarovaného	 Domu,	 který	 přišel	 zlým	 kouzlem	 o	 svůj	 Svět.	
Kouzlo	 přemůže	 pouze	 dětská	 čistá	 duše,	 která	 umí	 číst	
a	 	 psát	 a	 	 vydá	 se	 pět	 dnů	 po	 sobě	 –	 v	 době	 jarních	 prázdnin		
1.	 -	 5.	 2.	 –	 každý	 den	 na	 cestu,	 vyluští	 jednu	 hádanku,	 navštíví	
jedno	místo	a		poskládá	a		uhádne	po	pěti	dnech	tajemnou	formuli,	
která	pomůže	zlé	kouzlo	zlomit.	Své	řešení	napište	do	7.	2.	2021		
na	e-mail	cejchanova.misa@ulita.org.

Celý	příběh	a	podrobné	podmínky	této	dobrodružné	výpravy	
pro	děti	i	jejich	rodiče,	najdete	opět	na	našem	webu	www.ulita.org.

Ilustrace	 k	 našemu	 příběhu	 nakreslila	 Emma	 Wagnerová	
a		každý,	kdo	se	k	nám	přidá	a	bude	pomáhat	Domu	zpět	získat	jeho	
kouzelný	 Svět,	 dostane	 ilustrace	 v	 podobě	 omalovánky.	 Přijďte,	
čekáme	na	vás!

Zdravíme	 všechny	 čtenáře	 Broumovských	 novin	 a	 příznivce	
DDM	Ulity	Broumov,	vyhlížíme	lepší	časy	a	těšíme	se,	až	se	s	vámi	
budeme	moci	opět	setkávat.	Zatím	alespoň	na	www.ulita.org.

Vaše	Ulita
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Různé

Měsíc podávání přihlášek na 
střední školy právě začal

Od	1.	února	začíná	pro	všechny	zájemce	o	studium	na	střední	
škole	 možnost	 podávání	 přihlášek	 ke	 studiu	 a	 potrvá	 až	 do		
1.	března.	Přihlášky	podávají	nejen	žáci	9.	tříd,	ale	např.	i	absolventi	
středních	 škol,	 kteří	 si	 chtějí	 rozšířit	 své	 vzdělání	 v	 některém	 ze	
zkrácených	či	nástavbových	oborů.	Pro	letošní	uchazeče	je	situace	
kvůli	pandemickým	opatřením	trochu	jiná	než	v	minulých	letech.	
Nemohli	 jsme	 uskutečnit	 Dny	 otevřených	 dveří,	 podmínky	 pro	
přijetí	 se	 neustále	 měnily,	 nakonec	 se	 u	 nás	 změnily	 i	 aktuálně	
nabízené	obory.	Některé	z	nich	musíme	pro	příští	rok	pozastavit.	
Za	 trochu	 zmatku	 se	 omlouváme	 a	 raději	 připomínáme	 aktuální	
znění.	 Závazná	 kritéria	 pro	 přijetí	 ke	 studiu	 na	 všechny	 obory	
najdete	na	www.spsow.cz.

Přijímací zkoušky na 4leté MATURITNÍ OBORY se 
konat NEBUDOU,	 pokud	 počet	 podaných	 přihlášek	 nepřevýší	
předpokládaný	počet	přijímaných	žáků	v	daném	oboru.	Informaci	
o	 konání	 či	 nekonání	 přijímacích	 zkoušek	 obdrží	 uchazeči	 od	
vedení	školy	do	8.	března	2021.	Jedná	se	o	obory:

Strojírenství,	Elektrotechnika	-	Hronov
Reprodukční	grafik,	Tiskař	na	polygrafických	strojích	-	Velké	
Poříčí

	Přijímání na 3leté UČEBNÍ OBORY je	stejně	jako	v	minulých	
letech	plánováno	bez přijímací zkoušky	na	základě	prospěchu	ze	
ZŠ,	a	to	z	1.	pololetí	8.	třídy	a	1.	pololetí	9.	třídy.	Jedná	se	o	obory:

Elektrikář,	Nástrojař,	Automechanik	-	Hronov
Tiskař	 na	 polygrafických	 strojích,	 Aranžér,	 Kadeřník	 -	 Velké	
Poříčí
Chemik	(Gumař-plastikář),	Krejčí	-	Červený	Kostelec
	
NÁSTAVBOVÉ OBORY	jsou	určeny	pro	absolventy	středních	

škol,	 kteří	 již	 mají	 výuční	 list	 a	 rádi	 by	 si	 dodělali	 maturitu.	
Přijímací zkoušky se konat NEBUDOU,	pokud	počet	podaných	
přihlášek	 nepřevýší	 předpokládaný	 počet	 přijímaných	 žáků	 v	
daném	oboru.	Informaci	o	konání	či	nekonání	přijímacích	zkoušek	
obdrží	uchazeči	do	8.	března	2021.	Jedná	se	o	obory:

Podnikání	 (2leté	 denní	 a	 3leté	 dálkové	 studium)	 -	 Červený	
Kostelec

ZKRÁCENÁ STUDIA (1letá)	 jsou	 určena	 pro	 absolventy	
středních	 škol,	 kteří	 již	mají	 výuční	 list	 nebo	maturitu,	 a	 rádi	 by	
si	 rozšířili	 vzdělání.	 Přijímání	 je	 stejně	 jako	 v	 minulých	 letech	
plánováno	bez přijímací zkoušky.		Jedná	se	o	obory:

Reprodukční	grafik,	Tiskař	na	polygrafických	strojích	-	Velké	
Poříčí
Krejčí	-	Červený	Kostelec

Pokud	 máte	 jakékoli	 dotazy	 k	 podávání	 přihlášek,	
nabízeným	oborům	 i	 naší	 škole,	 kontaktujte	 paní	 Janu	Fialovou,		
tel.:	728	373	169,	e-mail:	fialovaj@spsow.cz

Markéta	Machová
SPŠ	Otty	Wichterleho,	tvůj	krok	správným	směrem.

ACADEMIA MERCURII:  
členskou školou UNESCO  

již 20 let
Soukromá	 střední	 škola	ACADEMIA	MERCURII	 v	Náchodě	

se	stala	členskou	školou	UNESCO	již	v	roce	2001,	tento	rok	tedy	
slavíme	20.	výročí	svého	členství!

Síť	 přidružených	 škol	 UNESCO	 (UNESCO	 Associated	
Schools	 Network	 -	 ASPnet)	 je	 mezinárodní	 organizace,	 která	
vznikla	 v	 	 roce	 1953.	Dnes	 zahrnuje	 více	 než	 11	 000	 škol	 v	 182	
zemích	 světa.	 Všechny	 tyto	 školy	 vedou	 své	 žáky	 ke	 čtyřem	
základním	pilířům	vzdělávání:	učit se vědět ‑ učit se konat ‑ učit 
se být ‑ učit se žít spolu.

Česká	 republika	 se	 do	 celosvětové	 Sítě	 přidružených	 škol	
UNESCO	 zapojila	 v	 roce	 1966	 a	 v	 současnosti	 je	 jejím	 členem	
52	 škol.	 Zástupci	 jednotlivých	 škol	 se	 scházejí	 jednou	 ročně	
na	 celostátních	 setkáních,	 jejichž	 cílem	 je	 výměna	 zkušeností	
a	 	 informací,	 plánování	 společných	aktivit	 a	 stanovení	priorit	 na	
další	 období.	 V	 září	 2020	 se	 konalo	 celostátní	 zasedání	 v	 Praze,	
kde	 se	 připomněla	 témata	 minulého	 školního	 roku:	 350.	 výročí	
úmrtí	 Jana	 Ámose	 Komenského,	 30	 let	 od	 sametové	 revoluce	
a		Mezinárodní	rok	zdraví	rostlin.	

Naše	 škola	 v	 rámci	 své	 činnosti	 propaguje	 ideály	 a	 principy	
UNESCO	 prostřednictvím	 konkrétních	 projektů	 zaměřených	
na	 ekologii,	 lidská	 práva,	 multikulturu	 a	 ochranu	 kulturního	
dědictví.	 V	 tomto	 kontextu	 využíváme	 moderní	 pedagogické	
metody,	spolupracujeme	s	ostatními	školami	a	rozvíjíme	u	svých	
žáků	znalosti,	dovednosti	a	kompetence	potřebné	v	dnešním	světě.

Samotná	 aktivita	 naší	 školy	 je	 velmi	 různorodá,	 věnujeme	
se	 nejen	 vlastním	 dlouhodobým	 projektům,	 ale	 pořádáme	 také	
Týden	 škol	 UNESCO,	 který	 je	 zaměřený	 na	 společně	 vybraná	
témata.	V	tomto	školním	roce	si	připomeneme:	75.	výročí	založení	
OSN,	 práci	 dobrovolníků	 –	 Evropská	 dobrovolná	 služba	 (EDS)	
a		význam	biologické	rozmanitosti	-	biodiverzity.

Dana	Jarolímová,	ředitelka	školy
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Takoví jsme byli
Tento	 nadpis	 je	 název	 jednoho	 amerického	filmu	 a	mě	

napadl	 při	 pohledu	 na	 fotky	 z	 úspěšných,	 ale	 minulých	
akcí	Senior	klubu.	Plán	na	další	akce	je,	ale	bude	jej	možné	
uskutečnit?	To	nikdo	neví.	A	nám	se	moc	stýská	po	přátelích	
a	někde	i	po	vlastní	rodině.

Jaký	 je	 lék	 na	 samotu?	 Určitě	 veselá	 mysl,	 pocit	
potřebnosti	 a	 užitečnosti	 a	 pohyb	 pro	 zdraví.	 Mám	
v		telefonu	nainstalovaný	krokoměr	a	ten	mě	nutí	chodit.	Pro	
nás,	 seniory,	 to	 nemusí	 být	 10	 000	 kroků,	 stačí	méně,	 ale	
pravidelně.	Víte,	jak	je	tady	krásně?	Teď,	když	nachumelilo,	
je	 to	doslova	pohádka.	 	Nová	cyklostezka	do	Křinic,	zadní	
cesta	 do	 Hejtmánkovic,	 mezi	 poli	 do	 Ráje,	 cyklostezka	
do	Otovic	 i	Olivětína.	A	 Janovičky!	Všude	úplně	bílý	 sníh,	
kopce	 beze	 stop	 lyží,	 vleky	 stojí,	 restaurace	 zavřené.	 Ale	
kochat	se	je	možné.

Tak	léčím	samotu	já	a	mnoho	dalších,	které	potkávám.	
Musíme	vydržet	a	až	se	podaří	první	společná	akce	v	tomto	
roce,	ať	se	nemusí	moc	škrtat	v	seznamech.						

Za	KS	Vladimíra	Dlouhá
Výbor	Klubu	seniorů	Radost	přeje	všem	seniorům	dobré	

zdraví.	Vydržte,	zase	bude	dobře!

Společenská kronika

Na společnou cestu životem vykročili  
tito snoubenci:

Adam Just a Anna Blažková

Rozloučili jsme se s:

Veronikou Posejpalovou
Alžbětou Vilišovou

Alenou Machovcovou
Jarmilou Bohatcovou

Janem Kašparem
Vlastimilem Nezkusilem

Alenou Szkokovou
Petrem Hladíkem

Marií Bláhovou
Petrem Hlavatým

Antonínem Maslákem
Františkem Havelkou

Jiřinou Hartmannovou
Evou Netíkovou

Květuší Ptáčkovou
Františkem Šouplatou

Janem Novotným
Josefem Lienertem

Zdenkou Wagnerovou

																																																						Za	SPOZ	Petra	Chejnová,	matrikářka
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Za panem Petrem Hlavatým
Dne	 29.	 prosince	 2020	 v	 ranních	 hodinách	 opustil	 tento	

svět	 a	 nás,	 divadelní	 ochotníky,	 náš	 dlouholetý	 divadelní	 kolega	
a	 kamarád	 pan	 Petr	 Hlavatý.	 Kdo	 jste	 jej	 znali,	 věnujme	 mu	
společnou	vzpomínku.

Šonovská javorová alej je druhá 
nejkrásnější v kraji

Javorová	 alej	 u	 Šonova	 na	 silnici	 z	 Broumova	 do	 Šonova	
obsadila	 druhé	 místo	 v	 desátém	 ročníku	 ankety	 Alej	 roku	
Královéhradeckého	 kraje.	 V	 celorepublikovém	 měřítku	 obsadila	
36.	místo.

„V	počtu	nominací	padl	další	 rekord.	O	desátý	 titul	 soutěžilo	
neuvěřitelných	 132	 alejí	 a	 stromořadí	 ze	 všech	 krajů	 České	
republiky,	 pro	 které	 hlasovalo	 bezmála	 7	 tisíc	 lidí.	 Pro	 nás	 to	 je	
důkaz,	že	si	 lidé	nádherných	alejí	váží	a	 jsou	na	ně	patřičně	hrdí.	
Celonárodním	 i	 regionálním	 vítězkám	 gratulujeme	 a	 přejeme	
stovky	 let	 zdravého	 růstu,“	 řekla	 koordinátorka	 ankety	Karolina	
Kostićová	z	pořádajícího	spolku	Arnika.

První	 místo	 v	 Královéhradeckém	 kraji	 získalo	 Lipové	
stromořadí	 v	 Krčíně	 a	 celonárodní	 vítězkou	 jubilejního	 ročníku	
ankety	 se	 stala	 Svárovská	 alej	 na	 Boskovicku	 v	 Jihomoravském	
kraji.																																																																																																											René	Herzán

Hrál	 postupně	 ve	 dvou	 divadlech.	 V	Broumově	 a	Meziměstí.	
V	obou	 souborech	patřil	mezi	přední	herce	 a	byl	na	přehlídkách	
porotami	často	oceňován.	Začínal	hrát	v	60.	letech	minulého	století	
ještě	se	starým	broumovským	souborem,	a	protože	dobře	zpíval,	
neminula	 jej	 ani	 operetka.	 Později	 se	 přestěhoval	 do	Meziměstí	
a	 	 naskočil	 do	 tehdy	 dobře	 rozjetého	 Divadelního	 souboru		
J.	K.	Tyl	na	nádraží	v	Meziměstí.	A	byl	dobrou	posilou.	Meziměšťáci	
byli	velice	aktivní	soubor	a	každým	rokem	(až	na	nějakou	drobnou	
výjimku)	 nabízeli	 divákům	 novou	 divadelní	 hru.	 A	 během	 toho	
roku	nejen	nastudovali	hru	novou,	ale	současně	hráli	po	okolních	
divadlech	i	těch	vzdálených.	Od	Bruntálu	až	po	Chomutov.	A	přes	
různá	 okresní	 a	 krajská	 soutěžní	 kola	 se	 v	 těchto	 asi	 30	 letech	
probojovali	 6x	 na	 národní	 divadelní	 přehlídku	 ve	 Vysokém	 nad	
Jizerou.

To	 píši	 o	 sedmdesátých	 až	 devadesátých	 létech	 20.	 století.	
V	 	roce	2005	se	slavilo	200	 let	od	vzniku	broumovského	divadla,	
leč	Broumov	už	řadu	let	neměl	herecký	soubor.	A	tak	byli	požádáni	
někteří	 herci	 z	 Meziměstí,	 aby	 pomohli	 založit	 nový	 herecký	
soubor	v	Broumově.	Nastudována	byla	Jiráskova	Lucerna,	protože	
ta	zase	slavila	100	 let	od	své	premiéry.	Pan	Petr	Hlavatý	ztvárnil	
roli	 vrchního.	 I	 nový	 soubor	 si	 po	 několik	 let	 vedl	 velice	 dobře	
a		každoročně	měl	novou	hru.

Jenže	 právě	 v	 době,	 kdy	 by	 broumovské	 divadlo	 potřebovalo	
dodat	nějakou	další	energii,	Petr	už	nepomůže.	Odešel	v	plné	síle,	
bez	 nějakého	 viditelného	 chátrání.	 V	 posledním	 čase	 se	 staral	
o		svoji	milou	starou	matku,	a	jak	se	říká,	posloužil	jí	až	do	hrobu.	
Pochoval	ji	před	několika	měsíci.	Měli	se	rádi.	Za	dřívějších	časů	by	
se	řeklo,	že	si	jej	maminka	vzala	s	sebou.

Je	 mi	 to,	 Petře,	 moc	 líto,	 že	 už	 si	 spolu	 nezahrajeme	 a	 ani	
nezavzpomínáme	 na	 ta	 hojná	 léta,	 která	 jsme	 spolu	 prožili	
v	 	 divadle	 a	 s	 divadlem.	Ale	 také	 vím,	 že	mi	 v	 té	 horní	 divadelní	
šatně	budeš	držet	místo.

Naposled,	divadelní	„Zlom	vaz“.
Antonín	Kohl
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Od našich dopisovatelů

Undergroundový klub Eden  
v nové síle

Broumovský	 klub	 Eden	 prošel	 zásadní	 rekonstrukcí.	 Ještě	
v	 	září	přitom	na	stole	 ležela	možnost	uzavření	daného	podniku,	
který	nevyhovoval	některým	úředním	nařízením,	to	však	příznivci	
klubu,	 potažmo	 kamarádi	 jeho	 provozovatele,	 nechtěli	 dopustit.	
Během	 několika	 dní	 dali	 dohromady	 částku,	 jež	 byla	 k	 procesu	
obnovy	 nutná,	 a	 práce	 tak	mohly	 začít.	Na	 to,	 jak	 vše	 probíhalo	
a		dopadlo,	odpovídá	ten	nejpovolanější,	tedy	pan	Stanislav	Pitaš.

V jaké fázi je rekonstrukce Edenu nyní, v polovině ledna?
Dá	se	říct,	že	máme	vše,	co	jsme	si	představovali,	hotové.	Pouze	

nám	chybí	revize	elektroinstalace,	ta	by	měla	být	splněna	do	konce	
měsíce,	 a	pak	 samozřejmě	 razítka	od	úřadů.	Nicméně	co	 se	 týče	
stavebních	úprav	klubu,	máme	splněno.

Razítka od úřadů tedy ještě chybí?
Hotové	 je	 měření	 hluků.	 Nyní	 čekáme	 na	 schválení	

vzduchotechniky.	Vše	by	mělo	být	zkompletováno	do	konce	ledna.	
Poté	se	udělá	rekolaudace.	Teď	už	vše	záleží	jenom	na	úřednících.	
Z	 rekonstrukce	 mám	 každopádně	 dobrý	 pocit,	 měli	 jsme	 zde	
kamaráda,	který	se	v	dané	problematice	vyzná.

Jak dlouho rekonstrukce trvala a co bylo nejnáročnější?
Nikam	 jsme	 nepospíchali,	 jelikož	 je	 stejně	 vnější	 situace	

taková,	 jaká	 je.	Koncerty	se	dělat	nemůžou,	 tak	 jsme	netlačili	na	
pilu	a	nyní	daný	čas	využíváme	k	dodělávání	některých	drobností.	
V	 souhrnu	 práce	 trvaly	 dejme	 tomu	 dva	 měsíce.	 Nejdražší	 byla	
jednoznačně	 vzduchotechnika,	 největší	 akcí	 pak	 byly	 záchody	
pro	 personál	 i	 muzikanty,	 provedla	 se	 spousta	 bouracích	 prací	
a	 objevila	 se	 spousta	 nemilých	 překvapení.	 Dílo	 se	 každopádně	
povedlo,	 hudebníci	 mají	 kompletní	 a	 pohodlné	 zázemí,	 včetně	
vlastních	toalet.	Hotové	jsou	i	oddělené	sklady,	osvětlení,	omítky,	
případně	další	věci,	jako	např.	stylové	umělecké	práce.

Kolik peněz na opravu padlo?
Na	účtu	se	sešlo	331	273	Kč.	Lidé	by	posílali	příspěvky	dál,	ale	

původní	cílová	částka	byla	nižší,	proto	jsem	to	stopnul.	Dohromady	
se	proinvestovalo	nějakých	350	tisíc.	Pokud	někdo	bude	chtít	znát	
přesná	 čísla	 za	 konkrétní	 práce,	 může	 mě	 kdykoli	 kontaktovat	
přes	facebook	nebo	mailem.	Ještě	jednou	chci	všem	přispěvatelům	
poděkovat.	Netušil	jsem,	jak	hluboko	mají	lidé	Eden	v	srdci.	Klub	
podpořilo	170	jedinců,	někteří	z	nich	v	Edenu	přitom	osobně	nikdy	
nebyli,	 udělali	 to	 jenom	 proto,	 že	mě	 znají.	 Brali	 to	 údajně	 jako	
morální	povinnost.	Na	druhou	stranu	se	našlo	několik	lidí,	o	nichž	
jsem	si	myslel,	že	jsou	součástí	klubu,	a	kteří	nedali	ani	korunu.	To	
mě	mrzí.

Kdo pomáhal s pracemi?
V	první	 řadě	 to	 byli	 kamarádi	 Jarda	Žid,	 Jirka	Kostomlatský	

a	Fanda	Jaroš.	Za	pomoc	při	úklidu	bych	chtěl	poděkovat	Hance	
Lundiakové,	 Dáše	 Adamové	 a	Markétě	Možné.	 Ti	 všichni	 dělali	
zadarmo.	 Dále	 potom	 Jirka	 Bek,	 který	 se	 postaral	 o	 elektriku,	
a	 	 David	 Szalay,	 který	 zhotovil	 jedinečné	 a	 originální	 umělecké	
prvky.

Už jsou naplánované akce na celý rok, která bude ta první?
Tak	13.	března	mají	přijet	Krausberry,	dva	 týdny	poté	Hudba	

Praha.	Možná	se	to	ale	zase	celé	posune,	dnes	prostě	člověk	neví	
dne	 ani	 hodiny.	 Uvidíme.	 Každopádně	 na	 konci	 června,	 kdy	 je	
v	plánu	druhý	 ročník	akce	Free	World	Broumov,	která	měla	 loni	
velký	úspěch,	už	snad	bude	vše	víceméně	v	normálu.

Jak se vůbec díváte na současnou situaci a související 
koronavirová opatření?

Je	to	tvrzení	proti	tvrzení.	Jeden	odborník	tvrdí	to,	druhý	něco	
úplně	 jiného.	Mně	 osobně	 všechno	 přijde	 trochu	 přehnané.	Rád	
bych	 si	udělal	názor	přímo	v	první	 linii,	 i	 proto	 jsem	se	přihlásil	
jako	dobrovolná	nekvalifikovaná	pomoc	do	nemocnice	Náchod	na	
covidové	oddělení.	Určitě	by	pomohlo,	kdybychom	se	mohli	opřít	
o		vládu,	která	působí	alespoň	trochu	věrohodně.	Já	už	těmhle	lidem	
nevěřím	nic.	V	 tomhle	zmatku	se	navíc	skryje	spousta	nekalostí.	
Roušky	 respektuji,	 pro	mě	 je	 to	 ale	 spíš	 náhubek	 a	 	 omezování.	
Pokud	se	týká	např.	očkování,	nejsem	nějak	zásadně	proti,	přežil	
jsem	 komunismus,	 přežiju	 i	 tohle,	 ale	 do	 Náchoda	 kvůli	 tomu	
nepojedu.	 Na	 druhou	 stranu,	 když	 tím	 bude	 podmíněný	 třeba	
vstup	do	hospody,	tak	proč	ne,	to	pivo	mi	je	milejší.

Petr	Štěpnička
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Z historie železnice

Broumov - stavba nádraží, 1874

Olivětín - staniční budova, 1939

Meziměstí - nádražní budova, 1879

Teplice nad Metují - stavba dráhy, 1874
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Z broumovského kláštera

Kateřina	Ostradecká
Agentura	pro	rozvoj	Broumovska

Vzdělávací	a	kulturní	centrum	Klášter	Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

V Literárním domku pokračují 
literární rezidence

Literární	domek,	situovaný	v	zahradě	broumovského	kláštera,	
v	 únoru	 přivítá	 další	 rezidenty.	 Noemi	 Smolik,	 historička	
a	 	 teoretička	 umění,	 a	 Kamil	Nábělek,	 filosof,	 se	 již	 roky	 věnují	
myšlení	 alternativních	 filosofů	 a	 estetiků,	 jako	 byl	 ruský	 filosof	
Vladimír	Solovjev,	který	se	svým	myšlením	měl	velký	vliv	na	vývoj	
tak	 zvané	 ruské	 umělecké	 avantgardy	 na	 začátku	 20.	 století,	 či	
v	Praze	žijící	filosof	a	 teoretik	estetiky	Václav	Navrátil	a	z	Prahy	
pocházející,	světoznámý	teoretik	medií	Vilém	Flusser.	

Během	 pobytu	 v	 Broumově	Noemi	 Smolik	 a	 Kamil	Nábělek	
plánují	společnou	prezentaci	v	podobě	dialogického	rozhovoru	či	
přednášky,	později	na	tomto	základě	zpracují	odborný	text,	který	
by	představil	některé	kritické	aspekty	těchto	z	východní	a	střední	
Evropy	pocházejících	myslitelů	a	důvody	jejich	aktuálnosti	dnes.

Novinky z Benediktinských  
sklepů

Sklepení	pod	broumovským	klášterem,	do	kterého	se	dá	vejít	
z	 Růžového	 dvora	 naproti	 klášterní	 restauraci,	 je	 nyní	 otevřeno	
pro	prodej	vína	každou	středu	od	16:00	do	18:00	hodin.	Na	výběr	
je	široký	sortiment	vín	nejen	z	moravských	vinařství,	ale	i	z	ciziny.	
Kromě	vína	můžete	zakoupit	také	poukazy	na	degustace.	

„Degustace	 se	 zatím	 bohužel	 nemohou	 konat,	 máme	 ale	
připravené	 alespoň	 tematické	 degustační	 krabice	 na	 doma.	
Doufáme,	 že	 se	 na	 jaře	 začneme	 setkávat	 u	 sklenky	 vybraného	
vína	přímo	ve	sklepení,“	informuje	sommelierka	Anna	Jeřábková.	
V	 Benediktinských	 sklepích	 momentálně	 také	 chystají	 novou	
řadu	 klášterních	 vín	 Selectio	 Monastica	 a	 rozšíření	 sortimentu	
o		další	odrůdy	a	vinařství.	„Nově	máme	také	větší	výběr	zemských	
vín	 z	 vinařství	 Sedlák	 z	Velkých	Bílovic,	 což	 jsou	 skvělá	 vína	 za	
rozumnou	cenu,“	doplňuje	Anna	Jeřábková.

Nové online vzdělávací programy 
pro školy i veřejnost

Počátkem	 nového	 roku	 obohatila	 Maiwaldova	 akademie	
Vzdělávacího	 a	 kulturního	 centra	 Broumov	 svou	 programovou	
nabídku	 pro	 školy	 o	 tři	 nové	 online	 workshopy,	 které	 vznikaly	
v		intenzivní	spolupráci	s	jinými	spřátelenými	institucemi.	

Pro	 děti	 od	 6	 do	 10	 let	 vznikl	 nový	 online	 program	 „Jak	 zní	
svět“,	 který	 je	 inspirován	 knížkou	 japonské	 ilustrátorky	 Hiromi	
Ogata.	Program	je	plný	krásných	animací,	všedních	i	nevšedních	
zvuků	a		her.	Pod	vedením	lektorů	a	pohádkové	postavy	kocourka	
Kosmose	 jemně	 rozvíjí	 slovní	 zásobu,	 učí	 tvořit	 nová	 slova	

a	 	 verbálně	 vyjadřovat	 své	 pocity,	 myšlenky,	 nálady	 i	 dojmy.	
Program	vznikl	ve	spolupráci	s	muzeem	UUUL	a	Sladovnou	Písek.	

„O	 umění“	 je	 nový	 doprovodný	 online	 program	 k	 výstavě	
v	 Dětské	 galerii	 Lapidárum,	 který	 pootevírá	 zatím	 uzavřenou	
výstavu	 umělce	 Františka	 Nováka	 „Betlém“	 z	 cyklu	 „Člověk	 na	
papíře“.	Doprovodný	program	přibližuje	 jak	 výtvarnou	 techniku	
a	 	 tvorbu	 autora,	 tak	 sociální	 téma	 bezdomovectví.	 Na	 celé	
koncepci	jsme	spolupracovali	se	ZŠ	V.	Hejny	v	Červeném	Kostelci.	
Program	 zajímavě	 obohacuje	 hodiny	 výtvarné	 výchovy	 pro		
2.	stupeň.	

Poslední	novinkou	adaptovanou	na	online	formu	je	zážitkový	
workshop	 „Tak	 tohle	 neprojde“	 z	 dílny	 organizace	 Post	 Bellum.	
Workshop	nabízí	studentům	SŠ	a	žákům	2.	stupně	zážitek	doby	80.	
let,	kdy	vznikal	samizdat.	Na	účastníky	čekají	akce	a	dobrodružství,	
kreativní	aktivity,	trochu	šedé	atmosféry	i	adrenalin	z	protistátní	
činnosti.	Více	informací	k	programům	a	nabídce	najdete	na	https://
ma.klasterbroumov.cz/cs/

Nový web pro pracovní inzerci
Strategická	 rada	 regionu	 Broumovsko	 (SRRB)	 spustila	

k	 začátku	 roku	 2021	 nový	 web	 pro	 pracovní	 inzerci.	 Web	 je	
dostupný	 z	 dobře	 známé	 adresy	 prace.broumovsko.cz.	 Již	 nyní	
na	 něm	najdete	 inzeráty	 řady	místních	 firem	 a	 institucí.	 Ambicí	
SRRB	 bude,	 aby	 byl	 web	 užitečným	 pomocníkem	 pro	 místní	
obyvatele	i	firmy.	Jedná	se	o	regionální	portál,	kde	bude	dostupná	
inzerce	firem	i	jednotlivců	z	Broumova,	Police	nad	Metují,	Teplic	
nad	Metují,	Meziměstí	a	okolních	menších	obcí.

Na	 zmíněné	 internetové	 adrese	 je	 možné	 hledat	 pracovní	
nabídky	 a	 zadávat	 poptávky	 více	 než	 10	 let.	 Původní	 web	
provozovaný	Podnikatelským	klubem	Broumovska	již	ale	funkčně	
a	 graficky	 zastaral	 a	 proto	 došlo	 k	 jeho	 nahrazení.	 Pro	 úspěšné	
zadání	inzerátu	již	není	potřeba	zadávat	celou	řadu	detailů,	stačí	
vaši	 nabídku	 či	 poptávku	 poslat	 prostřednictvím	 kontaktního	
formuláře	 nebo	 e-mailem	 (prace@broumovsko.cz)	 a	 na	 webu	 ji	
obratem	zveřejníme.

Elegantní	 grafika	 webu	 nyní	 kromě	 klasických	 počítačů	
bez	 problémů	 funguje	 na	 smartphonech	 a	 dalších	 zařízeních.	
Na	 novém	 portále	 je	 možné	 procházet	 pracovní	 inzeráty	 dle	
jednotlivých	lokalit	a	také	nad	mapou	našeho	regionu.	Doufáme,	
že	web	bude	užitečný.

Petr	Osoba
Strategická	rada	regionu	Broumovsko

petr.osoba@broumovsko.cz
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Hledají nový domov, hodné páníčky a trochu toho psího štěstí!

ATOS -	 asi	 6	 letý	 pejsek,	 který	 žil	 v	 nevhodných	
podmínkách.	 Je	 veselý,	 hravý,	 milující	 společnost	 lidí.	
Přední	 nožka	 po	 neléčené	 zlomenině,	 ale	 to	 nebrání	
v		procházkách.

RONALDO	-	asi	3	letý	pejsek.	Je	bázlivý,	ale	zvládá	
už	procházky.	Prozatím	je	nutné	ho	několikrát	navštívit,	
abyste	si	na	sebe	vzájemně	zvykli	a	vybudovali	důvěru.	
Je	očkovaný,	čipovaný.

MARTIN	-	1,5	roku	starý	pejsek,	z	počátku	bázlivý,	po	rozkoukání	aktivní	
mazel.	Z	důvodu	odchodu	majitele	na	ubytovnu	mu	hledáme	nový	domov.

V	 útulku	 máme	 také	 koťátka!	 Kdo	 hledáte	 kamaráda,	 neváhejte	
a			adoptujte!Adopce	a	venčení	pouze	po	tel.	domluvě.

Kontakt:	+420	721	543	498,	jannaslovakova@seznam.cz
Jana	Slováková,	Městský	útulek	Broumov

BLEK	-	asi	11	letý	pejsek,	který	žil	smutný	a	opuštěný	na	
zahradě.	S	majitelem	jsme	se	domluvili,	že	Blekovi	najdeme	
nový	domov.	Blek	je	moc	hodný,	i	přes	jeho	věk	velmi	aktivní	
pejsek.	Je	čipovaný,	očkovaný.
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Z broumovské knihovny

(Tucet knižních novinek) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Mašínovi – Ve stínu šibenice 
Vladimír Mertlík 
Téma bratří Mašínů stále rozděluje společnost. 
Lépe pochopit tehdejší situaci čtenářům pomohou 
intimní rozhovory spisovatele Vladimíra Mertlíka  

s Josefem Mašínem, Zdenou Mašínovou a dalšími žijícími 
pamětníky, které zasáhl teror komunismu po odchodu 
skupiny bratří Mašínů do Berlína. Kniha obsahuje desítky 
dosud nezveřejněných fotografií z rodinných alb.  

Holky od spitfirů 
Soraya M. Lane 
Druhá světová válka pohltila celý svět a britské 
dopravní letectvo potřebuje zoufale pomoc. Ti 
nejlepší totiž svádí boje s Luftwaffe… a umírají. Na 

výzvu odpovídá i řada žen. Jenže zatímco ve vzduchu je v boji 
o život s nepřítelem i přírodou vše jasné, na zemi musí dívky 
čelit předsudkům, pohrdání i přehlížení. Průrazná 
Američanka Lizzie, zakřiknutá Ruby i pragmatická May 
budou muset vybojovat svou vlastní válku. 

Sekta 
Martin Goffa 
Novinář Marek Vráz alias Terence se dozvídá  
o muži, který za podivných okolností zmizel  
a nechal po sobě jen neobvyklý vzkaz. Pátrání 

Terence zavede až do hor v severní Itálii, kde žije komunita 
důsledně uzavřená před okolním světem. Co se děje za zdmi 
staleté usedlosti?… 

Věk menhirů v Čechách 
Jiří Bílek 
Ať již izolované, ve skupinách či jako součást 
megalitických staveb – menhiry najdeme je na 
všech kontinentech s výjimkou Antarktidy. 

Nejznámější i méně známé lokality z Evropy, Ameriky, Afriky, 
Asie i Oceánie jsou představeny v první části knihy. Také na 
území Čech se vyskytuje řada vztyčených kamenů. Kniha 
zavede čtenáře na 115 lokalit v Čechách, kde se tyto záhadné 
kameny, kamenné řady a kruhy a kamenné stoly nacházejí, na 
dalších 11 lokalit, kde již kameny nelze vidět, protože zmizely.  

Prokletí rodu Auerspergů 
David Glockner 
Kníže František Josef Auersperg a jeho manželka 
Vilemína chystají na svém zámku ve Žlebech 
velkolepou oslavu stříbrné svatby. Očekává se účast 

kolem dvou set aristokratů z celé Evropy, včetně členů 
královských rodin. Toho chce využít gruzínský anarchista 
Simon Ter Petrosjan, bývalý Stalinův kumpán v jeho 
gangsterských časech na Kavkaze. Je na útěku a najde skrýš u 
skupiny východočeských anarchistů vedených Václavem 
Horou. Je pevně rozhodnutý vyhodit Auerspergy a jejich hosty 
do povětří. Příběh vychází z reálných událostí v prvních letech 
minulého století 

Ochránci 
John Grisham 
Další román od mistra thrillerů z právnického 
prostředí Johna Grishama. Za vraždu mladého 
právníka Keitha Russa je na základě 

vykonstruovaných důkazů na doživotí odsouzen mladý 
černoch Quincy Miller. Po dvaadvaceti letech ve vězení se 
rozhodne požádat o pomoc Ochránce, nevelkou organizaci 
bojující za nespravedlivě odsouzené založenou advokátem  
a knězem Cullenem Postem. Ten přijímá klienty, kterým se 
ostatní obloukem vyhýbají, aby se pokusil napravit křivdy 
spáchané na nevinných… 

 
 
Druhý život 
Karolina Tůmová 
Eva žila před druhou světovou válkou bezstarostný 
a pohodlný život. Za okupace se zamilovala do 
Němce, který se po osvobození uchýlil do 

Argentiny, a Eva přijíždí za ním. Kristian jí dokáže i v Buenos 
Aires zajistit život v luxusu, ale do jejich partnerství se vkrádá 
odcizení, a tak oba nacházejí útočiště v jiném vztahu, který 
ovšem nezůstává bez následků… V románu se prolínají Eviny 
vzpomínky na minulost s životem, který nyní žije jako 
devadesátiletá paní v Buenos Aires, kde se občas cítí jako 
vyhnanec vlastního života. Silný životní příběh ženy, který za 
všech okolností zůstávala svá. 

Pravidla nasazení 
David Bruns, J. R. Olson 
Rafík Rošed je jeden z nejhledanějších lidí na světě, 
terorista s hlubokou nenávistí vůči západním 
zemím. Ukrývá se v Severní Koreji, kde ve službách 

Kim Čong-una provádí tajné kybernetické útoky. Tentokrát je 
však připravený provést mistrovský kousek – infikovat velicí 
systémy světových armád počítačovým virem, který nejen 
ovládne celou síť, ale je i určitou formou umělé inteligence, 
schopné učit se umění války.  

PRO DĚTI: 
Dráček Drápek a Cesta do Lávové hory  
Barbora Kvasnovská 
Dobrodružná dětská fantasy knížka. Pokračování 
pohádkového příběhu malého dráčka, který se 
tentokrát připravuje na roli ochránce dračího 

království. Drápek, Plamínek a Velký Stříbrný drak se vydávají 
na dobrodružnou cestu do Lávové hory. Jako nástupce 
Velkého Stříbrného a budoucí ochránce draků Drápek ví, že 
jedině z Knihy kouzel, která je v hoře ukryta, se může naučit 
všemu, co bude potřebovat.  

Po stopách posvátného skarabeaířata a 
detektivové 
Štěpánka Sekaninová 
Tajemství egyptských faraónů ožívají  
v interaktivní knize pro malé zvídavé archeology! 

Ema a Martin letí do Egypta, protože chtějí najít vzácného 
skarabea a stát se slavnými archeology. Kdo byli faraoni a jak 
se oblékali? S čím je pohřbívali a proč je při tom balili do bílého 
plátna? Nejen že se dozvíš spoustu zajímavého, ale také se 
naučíš číst a psát hieroglyfy – staré egyptské písmo!  

Strach má velké uši 
Lucie Šavlíková 
Každý z nás se něčeho bojí. I když to často 
nechceme přiznat, strach nás někdy dokáže 
pořádně ochromit. Ani netopýr Otík a sýček Ríša 

na tom nejsou jinak. Jednoho dne se potkají na větvi, pěkně 
hlavou dolů, a zjišťují, že když se jako noční létající živočichové 
bojíte tmy nebo výšek, nemáte to vůbec jednoduché… 

Tady straší naši 
Daniela Krolupperová 
Anetka bydlí v Novém Strašecí, chodí do první 
třidy a moc se jí stýská po její babičce, která odjela 

na dlouhou dovolenou. Každý den babičku vyhlíží, a tak když 
se jednoho dne babička objeví u jejich vrátek, je Anetka 
nejšťastnější holčičkou na celém světě. A to ještě netuší, že její 
babička není jen tak obyčejná babička. Je totiž kouzelná! 

 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní 
novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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Rok 2020 v knihovně  
aneb jak funguje knihovna  

v časech koronaviru
Nejsme	 sami,	 kdo	 se	 musel	 s	 uplynulým	 rokem	 popasovat.	

Jak	 jsme	 tento	 boj	 zvládli,	 či	 nezvládli?	 Těžko	 hodnotit.	 Dělali	
jsme	všechno,	co	jsme	uměli	a	mohli.	Stejně	jako	i	vy	všichni.	Ale	
s		jistotou	můžeme	říct,	že	jsme	se	snažili	ten	zvláštní	čas	využít.

Na	jaře	nás	příchozí	epidemie	zaskočila	nepřipravené.	Přišlo	to	
tak	rychle	a	nečekaně,	že	jsme	se	na	chvíli	cítili	jako	ve	sci-fi	filmu.	
Ještě	v	lednu	nikdo	netušil,	co	se	na	nás	chystá.	Když	jsme	v		březnu	
poprvé	museli	zavřít	knihovnu,	spolu	s	našimi	čtenáři	jsme	věřili,	
že	 to	 brzo	 přehřmí	 a	 zas	 se	 všechno	 vrátí	 do	 zaběhlých	 kolejí.	
Nestalo	 se	 tak,	 proto	 jsme	 naše	 plány	 na	 rekonstrukci	 podlahy	
a		osvětlení	v	dětském	oddělení	přesunuli	z	letních	měsíců	na	jarní.	

Knihovnické besedy na sněhu
Tradiční	služby	knihovny	nyní	 fungují	v	bezkontaktním	nebo	

on-line	 režimu.	 Spolupráce	 se	 školami	 se	 v	 posledních	 letech	
parádně	rozjela,	třídy	hojně	využívaly	besedy	a	lekce	a	v	dětském	
oddělení	 knihovny	 bylo	 téměř	 neustále	 živo.	 Dětské	 švitoření,	
objevování	 nových	 hrdinů,	 alespoň	 chvilkový	 únik	 do	 světa	
fantazie	a	radost	nad	knížkami	vystřídalo	ticho.	

Snažíme	 se	 nalézt	 cesty,	 jak	 se	 v	 rámci	možností	 a	 platných	
nařízení	s	dětmi	setkat	a	jejich	čtenářskou	gramotnost	dále	rozvíjet.	
Současná	situace	přináší	množství	komplikací,	ale	také	nečekané	
výzvy.	 Za	 normálních	 okolností	 bychom	 zcela	 jistě	 nerealizovali	
besedy	venku	na	sněhu,	v	klášterní	zahradě.	Leden	byl	ve	znamení	
broumovských	pověstí	-	společné	čtení	a	diskutování	nad	tématem	
bylo	doplněno	úkoly,	při	jejichž	plnění	se	děti	proběhly	a	zahřály.									

	Jana	Lacina	Jenková,	Městská	knihovna	v	Broumově

Když	bylo	hotovo,	řekli	jsme	si,	byl	to	dobře	využitý	čas.	Stejně	
bychom	kvůli	tomu	museli	mít	v	létě	knihovnu	zavřenou.	

Na	 začátku	 léta	 se	 všechno	 pomalu	 vracelo	 do	 svých	 kolejí.	
Naši	čtenáři	doháněli	 to,	co	zameškali	na	 jaře.	My	jsme	doháněli	
slíbené	akce	pro	školy.	Mezi	tím	jsme	ještě	stačili	vyměnit	výpůjční	
pult	 v	 oddělení	 pro	 dospělé.	 Plánovali	 jsme	 rušný	 podzim,	
kalendář	se	nám	opět	plnil	požadavky	na	setkání	s	žáky	a	studenty	
broumovských	 škol.	Netušili	 jsme,	 že	 vše	 se	 brzo	 pokazí	 a	 naše	
plány	budou	jen	nevýznamné	poznámky	v	diáři.	

V	říjnu	byly	všechny	knihovny	z	nařízení	vlády	opět	uzavřeny.	
Opět	 jsme	se	snažili	využít	 to	zvláštní	období.	Pustili	 jsme	se	do	
„pokladů“	 na	 knihovnické	 půdě.	 Knihy	 ze	 zrušených	 okolních	
knihoven	 tam	 ležely	 60	 let.	 Prvním	 krokem	 bylo	 vytřídit	 je,	
použitelné	 vysvobodit	 od	 vrstvy	 prachu	 a	 uložit	 na	 čisté	 místo.	
Věříme,	 že	 si	 najdou	 buď	 nového	 majitele,	 nebo	 uplatnění	
v		knihovně.	

Naše	 fungování	 začala	 určovat	 tabulka	 PES	 a	 pro	 nás	 to	
znamenalo	neustále	změny	pravidel	říkajících,	co	můžeme	a		co	už	
ne.	Zvykli	 jsme	si,	že	musíme	být	připraveni	na	všechny	varianty	
fungování	 a	musíme	 reagovat	 rychle	–	nejlépe	hned.	 Jinak	by	 se	
nám	mohlo	klidně	stát,	že	až		vymyslíme,	jak	bude	provoz	knihovny	
vypadat,	 budou	 pravidla	 neplatná.	 A	 tak	 neustále	 přehazujeme	
tabulky	na	dveřích,	ale	co	je	důležité,	máme	zpracovanou	metodiku	
na	 všechny	 PSY.	 Zkrátka,	 ke	 knize	 z	 knihovny	 se	 vždycky	
dostanete.	 Jenom	 ta	 cesta	může	být	někdy	 trochu	klikatější.	Pro	
aktuální	 informace	 se	 před	 návštěvou	 knihovny	 raději	 podívejte	
se	 na	 náš	web	 nebo	 FB	 a	 budete	 v	 obraze.	Nebo	 nám	 zavolejte,	
napište,	domluvíme	se.	Kde	je	vůle,	je	i	cesta.

V	 tomto	 trochu	 divném	 módu	 fungování	 pokračujeme	 i	 na	
začátku	roku	2021.	Rozdíl	je	jenom	v	tom,	že	teď	už	v	tom	umíme	
chodit.	Uplynulý	rok	nás	přesvědčil,	že	knihovna	je	pro	vás	důležitá	
a	 chyběla	 vám	podobně,	 jak	 jste	 chyběli	 vy	nám.	Možná	 to	bude	
opět	rok	náročný,	nevíme,	co	vše	nás	čeká,	ale	budeme	se	to	snažit	
zvládnout,	 jak	 nejlépe	 to	 půjde.	 Pamatujte,	 jsme	 tady	 vždy,	 ať	 je	
PES	na	jakémkoli	stupni.

Marta	Lelková,	Městská	knihovna	v	Broumově

Novinky v regionální literatuře
Historik Wácslaw Wladiwoj Tomek a české dějepisectví  

19. století / Roman Pazderský

V	 lednu	 se	 fond	 regionální	 literatury	
rozrostl	o	nové	přírůstky.	Monografie	z	pera	
Romana	 Pazderského	 „Historik	 Wácslaw	
Wladiwoj	 Tomek	 a	 české	 dějepisectví		
19.	 století“	 čtenáři	 přiblíží	 předního	
českého	 historika,	 který	 je	 úzce	 spjat	
s	 	 Policí	 nad	Metují.	 Obsáhlá	 kniha	 uvádí	
do	 kontextu	bádání	 a	 českou	historiografii		
v	 	 19.	 století,	 následující	 kapitola	 „Dlouhý	
život	 v	 krátkém	 nástinu“	 se	 věnuje	
historikovým	 životním	 mezníkům.	
Nejobsáhlejší	 část	 se	 týká	 Tomkova	

historického	myšlení,	jeho	pojetí	českých	dějin,	regionálních	dějin	
či	historickému	místopisu.

Sněžný Iwan = Schnee Iwan / Petr Bergman

Druhá	 novinka	 zve	 do	
vzdálenějšího	 regionu.	Obrazová	
publikace	 „Sněžný	 Iwan	 =	
Schnee	 Iwan“	 od	 editora	 Petra	
Bergmanna,	 představuje	 malíře	
Krkonoš,	 rodáka	 z	 	 nedaleké	
Kamenné	 Hory	 (dnes	 Kamienna	
Góra).	 Friedrich	 Iwan	 se	
vyznačoval	 širokou	 škálou	
výtvarných	 technik,	 zpracovával	
pestrou	 paletu	 motivů	

a		fascinujícím	způsobem	ovládal	práci	s		bílou	barvou.
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Z broumovského sportu

Fotbalistům Slovanu měla v lednu 
začít sezóna

Fotbalisté	Slovanu	Broumov	na	podzim	odehráli	sedm	zápasů,	
získali	v	nich	4	body	a	jsou	v	tabulce	1.	A	třídy	na	předposledním	
15.	místě.	Podzimní	část	sezóny	byla	následně	vlivem	koronaviru	
přerušena	 a	 měla	 by	 se	 dohrávat	 už	 teď	 v	 zimních	 měsících	 ve	
městech,	která	mají	regulérní	hřiště	s	umělou	trávou.

První	 zápas	 roku	 2021	 měli	 broumovští	 fotbalisté	 odehrát	
31.	 ledna,	 tedy	 po	 uzávěrce	 tohoto	 čísla	 novin,	 v	 Náchodě	
s	 	 Lokomotivou	Hradec	Králové.	 První	 domácí	 zápas	 by,	 pokud	
vláda	dovolí,	měl	Slovan	sehrát	28.	března	2021	s	Velkým	Poříčí.	
Kdy	začnou	hrát	další	fotbalové	kategorie,	je	zatím	záhada.

René	Herzán

„Táto, ty jsi všechno prohrál!“ 
„Prohrál, ale zahrál jsem si!“
Titulek	 je	 vypůjčený	 od	 legendární	 dvojice	 Grossmann	 –	

Šimek.	Ale	napadl	mne	i	teď.	V	komické	povídce	šlo	o	karty,	teď	jde	
o	fotbal.

Skupinka	mladších	žáků	Slovanu	Broumov	v	neděli	17.	 ledna	
vyrazila	 na	 halový	 turnaj	 do	 polské	Nové	 Rudy.	 Ano,	 i	 v	 těchto	
dnech	v	Polsku	umožňují	sportovat	dětem.	V	Broumově	se	udává	
a	policie	na	anonymní	udání	vyjíždí	vyhnat	děti	z	areálu	Emericha	
Ratha.	V	Polsku	naštěstí	toto	neštěstí	neprožívají.

Slovan	Broumov	reprezentují	mladší	žáci	v	přerušené	okresní	
soutěži	a	starší	žáci	v	přerušené	krajské	soutěži.	Starší,	mladší,	je	
to	poměrně	velká,	věkově	podobná,	skupina	kluků	a	 jedné	holky.		
Absolutorium	si	zaslouží	trenéři	obou	kategorií,	kteří	celý	podzim	
a	v	podstatě	i	zimu,	pokud	to	jde,	a	pokud	vládní	nařízení	dovolí,	
chodí	s	dětmi	trénovat.	Domnívám	se,	že	tak	činí	jako	jedni	z	mála	
v	okrese.	Potud	klobouk	dolů!

Ale	 vraťme	 se	 k	 polskému	 turnaji	 mladších	 žáků.	 Okamžitě	
po	 oznámení	 termínu	 přišlo	 několik	 omluvenek	 hráčů	 z	 důvodu	
nebezpečí	nákazy	rodinných	příslušníků.	Dobře,	to	 lze	pochopit.	
Nevolnost,	 ale	 spíš	 množství	 sněhu	 nebo	 lenost,	 byla	 důvodem	
omluvení	 dalších	 hráčů	 těsně	 před	 odjezdem.	 A	 bohužel	
nepomohli	ani	starší	žáci.	Idea	mládežnické	akademie,	která	byla	
samozvaným	šéftrenérem	Zinkem	na	začátku	sezóny	avizovaná,	
tak	dostává	na	prdel.

Takže.	 V	 Polsku	 reprezentace	 sedmi	 statečných	 Slovanu	
Broumov	obsadila	9.	místo.	Poslední.	Hráli	4	zápasy,	tři	prohráli,	
jeden	 remizovali,	 dali	 jeden	 gól.	 Ale	 zahráli	 si!	 Půl	 roku	 po	
soutěžním	zápase,	 rok	po	 tréninku	v	hale,	proti	polským	týmům	
s	obrovským	zázemím	a	podporou.	Byl	to	příjemný	zážitek.	Díky.

René	Herzán
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Různé

Otužování je nový fenomén!
Otužování má své příznivce i u nás na Broumovsku. Je 

to forma získání lepší imunity, napomáhá léčení tělesných 
neduhů a  navozuje krásné pocity. Kdo nezažil, nepochopí! 
Zeptala jsem se, jak to funguje v praxi. 

„Začala	jsem	zhruba	před	dvěma	lety	studenými	sprchami	po	
ránu.	Do	toho	mi	ale	přišla	operace	a	proces	otužování	jsem	musela	
přerušit.	Vrátila	jsem	se	k	němu	až	v	listopadu	2020.	Inspiroval	mne	
můj	tatínek,	který	je	takový	náš	„rodinný	ledoborec“	a	koupe	se	již	
léta	v	bazénu	i	v	zimě.	Na	FB	jsem	objevila	skupinu	o	otužování,	
kde	jsem	sbírala	(a	sbírám	stále)	informace,	zkušenosti,	inspiraci,	
rady	 atd.	K	Vánocům	 jsem	dostala	 knihu	Ledový	muž	od	Wima	
Hofa.	 Už	 jsem	 od	 něj	 předtím	 četla	 nějaké	 články	 na	 internetu.	
Nesmírně	inspirativní	četba!

Koncem	roku	 jsem	to	zkusila	mezi	svátky	u	rodičů	v	bazénu.	
Venkovní	 teplota	 byla	 5	 stupňů	 Celsia	 a	 voda	 1,5	 stupně.	 První	
pocity	byly	zvláštní.	Zimu	 jsem	v	 té	„natěšenosti“	ani	nepocítila.	
Za	dva	dny	následoval	další	ponor	v	bazénu,	novoroční.	To	už	bylo	
i	s	ledem.	No	a	pak	jsem	zatoužila	po	rybníku,	koupání	v	přírodě.	
Manžel	mě	stále	podporuje,	a	tak	se	jelo.	Sekyrka	v	autě	(všude	byl	
led)	a	zázvorový	čaj	v	termosce.	Na	jednom	místě	led	nebyl,	přítok	
vody	 zabránil	 zamrznutí	 rybníka.	Na	hladině	 relaxovaly	 kachny,	
které	mi	při	ponoru	z	povzdálí	asistovaly	(asi	nechápaly,	kdo	jim	to	
leze	do	revíru.	Nepopsatelný	pocit!!!	Kdo	nezažil,	nepochopí!	Od	
té	chvíle	se	snažím	koupat	ve	studené	vodě	pravidelně.	Ale	nikdy	
nechodím	k	vodě	sama	–	tohle	pravidlo	je	třeba	vždy	dodržet	a	nic	
nepodcenit.

A	 poznatek?	Ranní	 sprcha	 je	 pro	mne	 peklo,	 raději	 vlezu	 do	
rybníka!	Ve	vodě	 jsem	do	pocitu,	že	„to	pro	dnešek	stačí“	(zatím	
cca	1,5	-	2	minuty).	Pak	rychle	převléct	do	suchého	a	jede	se	domů,	
do	tepla.	Do	pěti	minut	cítím,	jak	se	mi	po	těle	rozlévá	horko.	A	to	
je	ten	úžasný	pocit...	A	kdy	je	ten	pravý	čas	na	změnu	ze	sprchy	do	
rybníka	či	bazénu?	To	vám	nikdo	neřekne.	Prostě	 to	musíte	 cítit	
a		hlavně	chtít!“	To	nám	prozradila	Andrea	Marková	(43	let).

„Plavání	mám	 ráda	 odjakživa,	 co	mi	 paměť	 sahá	 a	 nejraději	
v	 přírodě.	 Přehrady,	 rybníky,	 jezírka,…	 tam	 všude	 je	 mi	 dobře.	
Studená	 voda	 v	 přírodním	 prostředí	 mi	 nikdy	 nevadila,	 ale	 je	
zajímavé,	 že	 studenou	 sprchu	 doma	moc	 nemusím.	 Nikdy	 jsem	
také	nepřemýšlela	nad	tím,	že	bych	se	otužovala.	Až	jednou	–	asi	
před	12	lety	na	podzim	jsem	se	procházela	kolem	lesního	jezírka,	

bylo	 po	 dešti	 a	 venkovní	 teplota	 už	 nebyla	 letní,	 ale	 voda	 si	 mě	
přitáhla,	tak	jsem	to	zkusila	a	poprvé	jsem	zažila	obrovskou	euforii,	
že	se	mi	ani	z	vody	nechtělo	vylézt.	Potom	už	se	mi	stalo	pravidlem,	
že	jsem	začínala	na	jaře	a	pokračovala	s	koupáním	až	do	listopadu,	
déle	jsem	nevydržela.		

Hodně	mne	 inspiroval	 film	Bába	 z	 ledu,	 takže	 jsem	 koupání	
venku	 v	 chladnu	 konzultovala	 se	 svým	 lékařem,	 stejně	 jako	
paní	 Zuzana	 Krónerová.	 To	 už	 jsem	 byla	 rozhodnutá	 vydržet	
a		nepřestat.	Co	mne	ale	„dostalo“,	byl	film	„Otužilá	Maruna“.	To	
bylo	 přesně	 ono:	 několik	 přítelkyň	 „středního	 věku“	 (možná	 60	
a		více)	se	chodí	koupat	nebo	spíše	nořit	do	studené	vody	na	podzim	
a	v	zimě	a	neskutečně	si	to	užívají.		

A	 tak	 to	 mám	 i	 já.	 Nepřemýšlím	 ani	 tolik	 nad	 tím,	 že	 je	 to	
„otužování“,	ale	ten	pocit,	který	při	tom	zažívám	a	který	mi	pomáhá	
vytěsnit	z	hlavy	všelijaké	starosti	(co	stejně	nevyřeším),	je	pro	mne	
nenahraditelný.	Špatná	nálada	je	okamžitě	pryč	a		věci,	které	mne	
tížily,	 jsou	malicherné	 a	 nepodstatné.	 A	 že	 jsem	 v	 loňském	 roce	
poprvé	 nebyla	 ani	 jednou	 nachlazená,	 to	 je	 bonus!	 A	 tak	 si	 jen	
přeju,	aby	mi	to	vydrželo.

Ještě	rada	na	závěr,	nebo	spíše	moje	osobní	zkušenost.	Než	jdu	
do	studené	vody,	tak	se	zahřeju	chůzí.	Potom	se	postupně	ponořím	
až	po	krk,	nespěchám	a	zhluboka	při	tom	dýchám	nosem.	Teprve	
když	cítím,	že	jsem	se	úplně	uvolnila,	tak	plavu.	Ale	ne	daleko	od	
břehu.	Ve	vodě	vydržím	asi	3-5	minut.	Pokud	mám	před	plaváním	
nějaký	nepříjemný	pocit	v	těle,	tak	se	nesnažím	jej	překonat,	prostě	
do	vody	nejdu.“	Tak	hovoří	o	svých	zkušenostech	Mirka	Moravcová	
(70	let).

Pokud	by	 se	někdo	 z	 čtenářů	 inspiroval,	mějte	na	paměti,	 že	
je	nutné	zjistit	 si	nejdříve	podrobné	 informace	a	nepouštět	 se	do	
noření	 se	 do	 studené	 vody	bezhlavě!	 Ideální	 je	 začít	 už	 v	 létě/na	
podzim	a	 zvykat	 tělo	na	 studenou	 vodu	postupně!	Nikdy	 k	 vodě	
nechoďte	 sami!	Nikdy	se	po	otužování	nesprchujte	 teplou	vodou	
–	je	to	přímo	nebezpečné	pro	organismus!	Do	vody	si	berte	boty	–	
nikdy	nevíte,	co	je	na	dně	rybníka!

Doporučená literatura: 
Wim Hof – Ledový muž
Je	 známý	 jako	 the	 Iceman,	 je	 Nizozemec,	 který	 se	 věnuje	

extrémním	sportům,	a	je	známý	svou	odolností	na	extrémní	chlad,	
je	držitelem	několika	rekordů	v	této	oblasti.

Doporučený film:
Bába z ledu
Český	film	režiséra	Bohdana	Slámy	o	vztazích	mezi	 lidmi	 tří	

generací	v	jedné	rodině.	V	ději	má	podstatné	místo	zimní	otužování	
ve	Vltavě,	které	při	natáčení	podstoupili	i	herci	hlavních	rolí.	Film	
získal	Českého	lva	za	nejlepší	film,	režii,	scénář,	mužský	herecký	
výkon	v	hlavní	 roli,	ženský	herecký	výkon	v	hlavní	a	vedlejší	 roli	
(Zuzana	Kronerová	a	Pavel	Nový).

Otužilá Maruna	–	 jedna	z	epizod	seriálu	Náš	venkov	(Česká	
televize)

Oběma	 sdílným	 otužilkyním	 děkuji	 za	 jejich	 čas	 a	 zajímavé	
informace,	 které	mi	 pro	 čtenáře	 Broumovských	 novin	 poskytly,	
a		zároveň	jim	přeji	spoustu	příjemných	prožitků	a	pevné	zdraví!

Jana	Cónová
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Z broumovské farnosti

2020 a 2021
Z	 kraje	 roku	 2020	 se	 v	 rámci	 broumovské	 farnosti	 podařilo	

zorganizovat	 Tříkrálovou	 sbírku,	 mini	 pouť	 do	 Izraele	 a	 Farní	
ples	 v	 Martínkovicích,	 který	 se	 však	 poprvé	 setkal	 s	 poměrně	
nízkým	 zájmem,	 což	 bylo	 vzhledem	 k	 dobrovolnému	 nasazení		
organizátorů	 velkým	 zklamáním.	 Ze	 zdravotních	 důvodů	 se	 –	
stejně	 jako	 letos,	 avšak	 z	 důvodu	 nouzového	 stavu	 –	 nepovedlo	
zorganizovat	oblíbený	Tříkrálový	průvod.	Další	akce	se	mohly	konat	
až	v		květnu	a	červnu,	co	bylo	znát	na	rekordní	účasti	na	bohoslužbě	
pro	 motocyklisty	 v	 Otovicích	 a	 Farním	 dnu	 v	 Ruprechticích.		
I	 v	 uplynulém	 roce	 jsme	 mohli	 být	 svědky	 slavnosti	 Prvního	
svatého	přijímání,	konkrétně	 tří	dětí.	Poslední	 realizovanou	akcí	
pak	byl	Farní	tábor	na	Janovičkách.	

Je	 známo,	 že	 broumovská	 farnost	 nemá	 restituční	 nároky.	
Veškeré	 opravy	 jsou	 možné	 díky	 nejrůznějším	 grantovým	
programům	 a	 laskavým	 darům	 donátorů.	 Pro	 tyto	 účely	 je	 už	
od	 r.	 2012	 zřízena	 veřejná	 sbírka	 (20036-1180703399/0800),	
ze	 které	 se	 od	 doby	 založení	 už	 na	 opravy	 podařilo	 přispět	 přes		
600	 000	 Kč.	 Z	 kontinuálních	 oprav,	 které	 realizují	 farnosti	
Broumov	a	Teplice	n/M	z	prostředků	Ministerstva	kultury	České	
republiky	(MK	ČR)	a	Královéhradeckého	kraje	(KHk),	se	povedlo	
v		roce	2020	pokračovat	v	případě	těchto	objektů:

•	Kostel	sv.	Anny	ve	Vižňově	oprava	střechy	–	925.706	Kč	/	MK	
ČR	PZAD	700.000	Kč;	2.706	Kč	farnost

•	Otovice,	k.	sv.	Barbory,	oprava	střechy	–	912.514	Kč	/	MK	ČR	
PZAD	700.000	Kč;	186.000	Kč	KHk;	26.514	Kč	farnost

•	 Kostel	 Všech	 sv.	 v	Heřmánkovicích	 –	 rekonstrukce	 varhan	
2020	247.250	Kč	/	MK	ČR	120.000	Kč;	KHk	118.680	Kč;	8.570	Kč	
farnost

•	 Kostel	 sv.	 Petra	 a	 Pavla	 v	 Broumově	 –	 restaurování	 oltáře	
sv.	 Jana	 Nepomuckého	 2020	 97.750	 Kč	 /	 MK	 ČR	 80.000	 Kč;	
17.750	Kč	Kč	farnost	(dokončeno,	realizace	2016	–	2020,	celkem		
1.499.750	Kč)

•	 Kostel	 sv.	 Petra	 a	 Pavla	 v	 Broumově	 –	 výměna	 střešní	
krytiny	2020	795.659	Kč	/	MK	ČR	397.000	Kč;	KHk	247.000	Kč;		
MěÚ	Broumov	79.700	Kč;	farnost	71.959	Kč	(dokončeno,	realizace	
2012	–	2020,	celkem	7.817.156	Kč)

•	Kostel	sv.	Petra	a	Pavla	v	Broumově,	projektová	dokumentace	
na	okna	a	fasádu	-	109.	495	Kč

•	Částečné	zpřístupnění	středověké	malby	na	faře	v	Broumově	
–	163.809	Kč	/	Rada	KHk	45.866	Kč;	117.943	Kč	farnost	

•	 Kostel	 Nejsvětější	 Trojice	 ve	 Zdoňově	 –	 sanace	 věže		
342.352	 Kč	 (136	 000	 Kč	 KHk,	 MK	 ČR	 200	 000	 Kč,	 6	 352	 Kč	
farnost);	

•	Kostel	sv.	Vavřince	v	Teplicích	n/M	–	odvodnění	929.577	Kč	
(212	000	Kč	KHk,	MK	ČR	700	000	Kč,	6	352	Kč	farnost).

Rok	 2020	 přinesl	 dokončení	 oprav	 na	 kostelech	 ve	
Vernéřovicích	a	v	Ruprechticích.	V	Heřmánkovicích	by	se	tak	mělo	
stát	během	první	poloviny	roku	2021.	Celková	suma	za	výraznou,	
i	když	zdaleka	ne	celkovou	opravu	3	svatostánků	z	osmičlenného	
broumovského	sakrálního	souboru,	je	financována	z	podporných	
grantů	 Evropské	 unie	 v	 celkové	 výši	 42	 mil.	 Kč.	 Spoluúčast	
broumovské	farnosti	činí	5	%,	což	je	schopna	pokrýt	díky	laskavé	
podpoře	p.	Františka	Kociana	(1	600	000	Kč)	a	Královéhradeckého	
kraje	(1	000	000	Kč).	Požehnání	oprav	kostelů	ve	Vernéřovicích,	
Ruprechticích	 a	 Heřmánkovicích	 je	 plánováno	 na	 sobotu		
5.	 června	 za	 účasti	 pražského	 arcibiskupa	 Dominika	 kardinála	
Duky,	OP,	královéhradeckého	biskupa	Jana	Vokála	a	břevnovsko-
broumovského	arciopata	P.	Prokopa	Siostrzonka,	OSB.	2021.	
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Z broumovské farnosti

      Nedělní mše sv. na Broumovsku 
ÚNOR 2021

                
7. únor

Otovice 08:30 
Vernéřovice 10:00 

Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 17:00 

         
14. únor

Martínkovice 08:30
Broumov, P+P 10:00

Broumov, klášter 17:00
                    

21. únor
Otovice 08:30 
Vižňov 10:00 

Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 17:00 

  

28. únor
Božanov 08:30

Ruprechtice 10:00
Broumov, P+P 10:00 

Broumov, klášter 17:00 

Mše sv. v týdnu Broumov 
ÚNOR 2021

  
Pondělí xxx xxx xxx

Úterý klášterní k. 17:00
Středa děkanský k. 17:00

                                       Čtvrtek k. sv. Václava 08:00  
Pátek děkanský k. 17:00

Sobota k. sv. Václava 17:00

*Popeleční středa je 17. února (den přísného postu),  
mše sv. v 17:00 u P+P

Adorace: středa a pátek u P+P, 17:30 – 17:45 
Pobožnost křížové cesty: v pátek u P+P a v neděli v klášteře, 

vždy od 16:30 (od 19/02)
Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.;

sobota 27/02, P+P, 09:00 – 10:00 

Ještě	je	potřeba	vyslovit	upřímné	Pán	Bůh	požehnej	všem,	kdo	
od	 jara	 do	 podzimu	minulého	 roku	 přispěli	 na	 spolufinancování	
dokončení	oprav	střechy	farního	kostela.	Ve	chvíli	ohlášení	prosby	
o	pomoc	jsme	netušili,	že	koncem	léta	bude	chybějící	částka	jenom	
na	úrovni	cca	1/3.	Zbylé	prostředky	farnost	použila	na	zaplacení	
zpracování	 projektové	 dokumentace	 na	 obnovu	 fasády	 a	 oken	
děkanského	kostela	sv.	Petra	a	Pavla	v	Broumově	(včetně	zaměření)	
v	celkové	výši	109.	495	Kč.	Od	roku	2021	se	počítá	se	započetím	
prací	na	vnějším	plášti	kostela.	Celkové	náklady	na	opravu	střešní	
krytiny	během	let	2012-2020	pak	činí	7.817.156	Kč.	Velké	díky	patří	
Městu	Broumov,	Královéhradeckému	kraji,	dobrodincům	a	firmě	
TASK-Dvořák,	 která	 havarijní	 obnovu	 střechy	 kostela	 uprostřed	
dvou	škol	realizovala.	

Doufáme,	že	začátkem	léta	se	budeme	moci	opět	sejít	s		rodáky	
v	 Bad	 Kissingen,	 jako	 tomu	 bylo	 před	 dvěma	 lety	 –	 a	 	 snad	
z	 naší	 strany	 i	 v	 hojnému	 počtu.	 Děti	 pak	 snad	 už	 se	 dočkají	
dvoutýdenního	česko-německého	tábora	v	Bad	Kissingen	v	druhé	
polovině	 července.	 V	 září	 bychom	 pak	 snad	 už	mohli	 s	 mládeží	
navštívit	Svatou	zemi	a	poté	dospělí	v	říjnu	Lisabon	a	Fatimu.		

Ne	v	neposlední	řadě	chci	poděkovat	všem,	kteří	pečují	o	naše	
kostely,	 zvláště	 jako	 kostelníci	 –	 rodině	 Honsově	 z	 Martínkovic	
za	 péči	 o	 kostely	 v	Martínkovicích	 a	Otovicích,	 rodině	Hrubých	
z	 Božanova	 za	 péči	 kostel	 v	 Božanově,	 fra	 Gereonovi	 za	 péči	
o	 šonovské	 svatostánky,	 rodině	 Mikulenkově	 za	 péči	 o	 kostel	
v	 Heřmánkovicích,	 paní	 Alžbětě	 Uhnavé	 za	 péči	 o	 kostel	
v	 	 Ruprechticích,	 rodině	Hrubých	 z	 Vižňova	 a	 rodině	 Balcarově	
z		Vižňova	za	péči	o	kostel	ve	Vižňově	a	rodině	Kopřivově	z	Vižňova	
a	rodině	Krupičkově	z	Křinic	za	péči	o	kostel	ve	Vernéřovicích.	Za	
péči	o	městské	kostely	patří	poděkování	paní	Reschlové,	Kolářské	
a	 Sidorové.	 Paní	 Patrné	 pak	 za	 květinovou	 výzdobu	 v	 těchto	
sakrálních	 stavbách.	 Díky	 všem,	 kteří	 jsou	 ochotni	 pomáhat	
během	 potřebného	 úklidu	 kostelů,	 zvláště	 mladým,	 kteří	 se	 už	
připojili	 k	 této	 službě.	 Rád	 děkuji	 veselým	ministrantům.	 Velká	
pochvala	Vladimíru	Uhnavému	ml.	a	jeho	sestře	Jitce	za	brilantní	
kytarové	doprovázení	bohoslužeb.	Za	pomoc	při	snahách	o	obnovu	
kostelů	 bych	 rád	 jmenovitě	 poděkoval	 Ing.	 Darině	 Dvořákové,	
farní	techničce,	Ing.	Janu	Joudalovi,	Ing.	Jiřímu	Vlachovi.	Rovněž	
děkuji	 varhaníkům	 Ladislavu	 Šikutovi,	 Antonínovi	 Hubkovi,	

Vladimírovi	 Hrubému	 za	 jejich	 obětavou	 službu.	 Paní	 Radce	
Krupičkové,	 opět	 Vládikovi	 Uhnavému	 a	 panu	 Janu	 Zálišovi	
děkuji	 za	 spolupráci	 na	 farním	 časopise.	 Vojtěchu	 Kopřivovi	 za	
spolupráci	na	plakátech	nedělních	bohoslužeb.	Poděkování	patří	
také	 starostkám	 a	 starostům	 měst	 a	 obcí	 Broumovska.	 Rovněž	
rád	děkuji	spolubratru	v	kněžské	službě	P.	Františku	Hofmanovi,	
jáhnu	fra	Gereonovi	Holému	OPraem.

Křtů	bylo	na	území	 rozsáhlé	broumovské	 farnosti	20	 (včetně	
6		o	Letnicích),	svateb	13	a	pohřbů	19,	přičemž	jsme	se	rozloučili		
i	 	 s	 paní	 někdejší	 starostkou	 JUDr.	 Libuší	 Růčkovou,	 Karlem	
Bůnou,	 MUDr.	 Tiborem	 Pindešem,	 Magdalenou	 Veselovskou,	
Marii	 Thérovou,	 s	 manžely	 Peterem	 a	 Máriou	 Simkovými,	
Martinem	Spišákem,	Barborou	Hrábkovou	a	Josefem	Hitschfelem.	
R.	I.	P.

Na	 závěr	 se	 omlouvám	 za	 situace,	 které	 jsem	 jako	 cholerik	
v		záloze	nezvládl,	děkuji	a	nadále	prosím	o	Vaši	modlitbu.

P.	Martin	Lanži,	děkan
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Boží hrob

Napsal-li	Miloš	Zeman	knihu	„Jak jsem se mýlil v politice“,	mohl	bych	tyto	řádky	nadepsat	„Jak	jsem	se	mýlil	v	covidu“.	Když	jsem	
pro	prosincové	BN	připravoval	graf,	tabulku	a	rozbor	vývoje	onemocnění	Covidem-19	v	kulminační	vlně	říjen	-	listopad,	pojal	jsem	svůj	
komentář	obsáhle	v	naději,	že	takto	pro	historii	památečně	zachycuji	vyvrcholení	celé	epidemie	v	našem	městě	a		tzv.	malém	okrese	(ORP).	
Tipoval	jsem,	že	v	takové	intenzitě	už	se	to	opakovat	nebude.	Bohužel,	člověk	míní,	covid	mění.	Graf	podzimní	vlny	končil	k		polovině	
listopadu,	kdy	se	čísla	počala	ustalovat	zpět	do	únosných	hladin:	pro	Broumov	to	bylo	kolem	padesátky	průběžně	infikovaných,	v	ORP	
pak	níže	stovky	a	jen	počet	hospitalizovaných	z	ORP	se	k	předkulminačním	hodnotám	pod	desítku	sunul	dosti	neochotně.

Na	novém	grafu	zimní	vlny	vidíte,	že	uvedené	hladiny	se	nám	dařilo	držet	ještě	počátkem	prosince,	přičemž	pozoruhodné	poznovu	
bylo,	že	my	katastrálně	Broumovští	(s	přidruženými	obcemi)	jsme	tehdy	opět	tvořili	cca	2/3	z	celkového	počtu	nakažených	v	ORP.	Počet	
hospitalizovaných	mezi	12.	až	16.	prosincem	klesnul	dokonce	na	pouhé	tři,	ovšem	nárůst	infikovaných	tou	samou	dobou	dával	tušit,	
že	při	této	„idyle“	dlouho	nezůstane.	Před	Vánocemi	došlo	opět	k	mírnému	poklesu,	ale	čtyři	hospitalizovaní	o	Štědrém	dni	plus	jeden	
následně	k		nim	přibyvší	si	svátky	rozhodně	v	pohodě	neužili.	A	pak	-	jistě	vlivem	předvánočních	nákupu	a	svátečního	i	silvestrovského	
družení	se	-	už	se	nám	to	opět	nepěkně	rozjelo.	Náš	broumovský	katastr	dosáhnul	vrchol	se	122	infikovanými	ve	dnech	5.	a	6.	ledna.	Zato	
ORPéčko	od	nás	poměrově	odstřelilo	do	výšin	a	s	304	podchycenými	případy	vrcholilo	až	13.	ledna	(i	Broumov	ale	tehdy	znovu	vystoupal	
na	druhou	nejvyšší	dosaženou	hodnotu	117).	Hospitalizovaní	kulminovali	na	čísle	20	ve	dnech	14.	a	15.	ledna.

Jak	 vidíte,	 křivky	 nyní	 jeví	 opět	 tendenci	 k	 nárůstu,	 ovšem	 berte	 to	 s	 rezervou,	 jde	 o	 čerstvá	 data,	 která	 po	 čase	 bývají	 zpětně	
korigována,	a	to	někdy	i	dost	podstatně	a	takřka	vždy	směrem	dolů.

Karel	Franze,	Muzeum	Broumovska

Soumrak ohňostrůjců  
na Broumovsku?

Za	 stávající	 covidové	 pandemie	 bylo	 o	 Silvestru	 nejen	
zapovězeno	 bouchat	 ohňostroje,	 ale	 platil	 dokonce	 i	 zákaz	
vycházení.	Přesto	dost	jedinců	neuposlechlo	a	zabouchalo	si,	ač	to	
pravda	byl	jen	slabý	odvar	obvyklého	šílenství.	Tipuji,	že	málokdo	
využil	 alespoň	 nabídku	 prodejců	 na	 nákup	 údajně	 bezhlučných	
ohňostrojů,	 kterou	 jsem	 letos	 zaregistroval	 prvně.	 Ne,	 musí	 to	
prostě	práskat,	 jinak	není	 správná	bžunda.	Člověk	 to	 ještě	nějak	
přestojí,	 ale	 trpí	 tím	bezbranná	příroda	 živá	 i	 neživá.	Přitom	 jde	
o		čistě	dětinskou	zábavu,	na	rozdíl	třeba	od	čmoudících	elektráren	
a	 automobilové	 dopravy	 zcela	 zbytnou	 a	 bezsmyslnou.	 Petardy	
bouchají,	blázni	se	radují!

No,	 neumíme-li	 se	 ukáznit	 a	 krotit	 sami,	 pak	 má	 tendenci	
nastoupit	 zákon.	 Vláda	 se	 z	 podnětu	 MŽP	 chystá	 poslat	 do	
parlamentu	 návrh	 na	 zákaz	 užívání	 pyrotechniky	 v	 českých	
CHKO,	 tedy	 i	 v	 komplet	 celé	 CHKO	Broumovsko.	 Je	 prý	 reálná	
šance	 na	 úspěšné	 prohlasování,	 pokud	 se	 toho	 ovšem	 poslanci	
v	 populistickém	 volebním	 roce	 nakonec	 nezaleknou.	 Nejsem	
příznivcem	 zákazů,	 ale	 v	 tomto	 případě	 bych	 výjimečně	 protest	
nepozvedl.	Půjde	sice	o	další	ukrojení	ze	stále	se	tenčící	„štangle“	

osobní	 svobody,	 ale	 když	 ono	 je	 nás	 zkrátka	 moc	 a	 problém	 je	
v	 té	 hromadnosti	 jakéhokoli	 našeho	 počínání.	 Stojí-li	 na	 lávce	
skupina	lidí	a	jeden	začne	bláznivě	skákat,	nic	se	nejspíš	nestane.	
Když	 jich	 takto	 začne	 bláznit	 víc,	 lávka	 se	 prolomí	 i	 s	 těmi,	 kdo	
neskákali.	Obnovená	lávka	už	pak	bývá	opatřena	zákazem	skákání	
pod	 pokutou.	 A	 bohužel	 ji	 pak	 schytá	 třeba	 i	 ten,	 kdo	 po	 lávce	
projde	zcela	sám	a	 jen	 tak	bezděčně	si	z	 radosti	za	chůze	drobně	
poposkočí.	Zkrátka	pryč	jsou	časy,	kdy	si	ohňostroj	mohla	dovolit	
toliko	elita,	panovník	či	 šlechta.	Dnes	si	ho	za	pár	 šupů	dopřává	
každý	Pepa	Vopička	a	skončí	to	jak	na	té	lávce.

Nedělám	 si	 samozřejmě	 iluzi,	 že	 nějaký	 zákon	 zatne	
ohňostrůjcům	 tipec.	 Jak	 to	 bude	 stíhatelné?	 –	 To	 by	 policisté	
s		ochranáři	museli	na	Silvestra	lítat	po	Broumovsku	jak	papíroví	
čerti:	 „Kdo	 to	 byl,	 ptám	 se	 jménem	 zákona,	 kdo-to-byl!?“	 Než	
tuto	 komedii,	 raději	 bych	 sankce	 započítal	 už	 přímo	 do	 ceny	
pyrotechniky.	Chceš	si	bouchnout?	–	Tak	prosím,	jedna	pecka	za	
pět	 tisíc.	A	 z	 výtěžku	nechat	 udělat	 krmítka	pro	ptactvo	 a	 	 zvěř,	
vysadit	 alej…	 Jenže	 to	 by	 se	 pak	 méně	 majetní	 pustili	 opět	 do	
kutilství	 a	 to	 by	 zas	 bylo	 utržených	 rukou	 a	 vystřelených	 očí.	
Nebylo	by	nakonec	opravdu	 lepší	přijít	 sám	osobně	k	 rozumu?	–	
Nebylo,	já	vím.

Karel	Franze
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Jak	 dostat	 „ježka“	 zpět	 do	 klece	 bude	 kardinální	 otázkou	
tohoto	 roku.	 Úspěšný	 řešitel	 hlavolamu	 obdrží	 čestný	 titul	
broumovského	Velkého	Vonta,	který	se	pojí	s	dáním	pochvalného	
štulce,	uznalé	herdy	do	zad	a	oslavného	hobla.	Bude	též	slavnostně	
vyfotografován	 před	 rozvinutou	 broumovskou	 bojovou	 zástavou	
a	 bude	 pak	 pověšen	 (fotka,	 ne	 on)	 na	 ku	 té	 příležitosti	 znovu	
obnovenou	nástěnku	cti	a	slávy	v	parčíku	U	Horní	brány.

(text	a	fotomontáž	–kf-)

První očkovaný v Broumově
Slova	vakcína	a	očkování	se	zjevně	stanou	slovy	tohoto	roku.	

Proto	ve	svém	volném	a	nepravidelném	seriálu	o	morových	ranách	
operativně	 předskočím	 v	 čase.	 K	 zahájenému	 očkování	 proti	
covidu	se	mnozí	staví	zdrženlivě	či	přímo	negativně,	přičemž	aby	
mělo	 nějaký	 smysl,	 bylo	 by	 potřeba	 proočkovat	 většinu	 dospělé	
populace.	 Aktuálně	 ale	 někteří	 prominenti	 začínají	 předbíhat	
v		pořadí,	což	by	věci	možná	mohlo	paradoxně	prospět.	V	generaci	
pamětníků	 komunismu	 by	 se	 mohly	 probudit	 reflexy	 z	 éry	
podpultovek	a	protekcí:	„Mámo,	deme,	to	by	bylo,	aby	nám	to	taky	
nepíchli	přednostně!“	O	očkování	 lze	 jistě	vést	nekonečné	spory,	
ale	já	zde	uvedu	jen	následující	namátkový	výčet:	různé	formy	moru	
a	 chřipky,	 cholera,	 tyfus,	 tuberkulóza,	 tetanus,	 neštovice,	 černý	
kašel,	 žlutá	 zimnice,	 vzteklina,	 dětská	 obrna,	 záškrt,	 žloutenka,	
zarděnky,	příušnice,	spalničky…	-	to	vše	jsou	onemocnění,	jež	naši	
civilizaci	krutě	sužovala	a	na	něž	v	průběhu	staletí	umírali	lidé	po	
nesčetných	milionech.	 Jejich	 propuknutí	 budilo	 vždy	 nesmírnou	
hrůzu.	A	které	z	těchto	chorob	se	dnes	děsivě	obáváte?	–	Prakticky	
žádné,	 a	 to	 hlavně	 díky	 vynálezu	 očkování!	Některé	 se	 podařilo	
zcela	 vyhladit,	 některé	 snížit	 na	 minimum	 či	 alespoň	 výrazně	
utlumit.

Vezměme	jen	takové	neštovice,	které	byly	r.	1980	díky	vakcinaci	
Světovou	zdravotnickou	organizací	prohlášeny	za	vymýcené.	Ale	
ještě	 během	 těch	 osmdesáti	 let	 od	 počátku	 století	 si	 celosvětově	
vyžádaly	odhadem	na	300	 -	500	milionů	obětí	–	 z	 	 většiny	v	 tzv.	
rozvojovém	 světě,	 neboť	 v	 našem	 civilizačním	 okruhu	 se	 už	
nějakou	 tu	 dobu	 pilně	 očkovalo.	 Přesto	 např.	 ještě	 v	 průběhu		
70.	 let	 19.	 století	 podlehlo	 v	 rakouském	 císařství	 neštovicím	 na	
milion	 obyvatel	 –	 během	 jediné	 dekády	 a	 jen	 na	 jednu	 z	 výše	
uvedených	chorob!	Ale	jak	dlouhou	dobu	se	tedy	u	nás	očkovalo?

Schválně	 si	 tipněte,	 k	 jakému	 roku	 máme	 v	 Broumově	
prokazatelně	 doloženého	 prvního	 očkovaného	 člověka:	 a)	 1908,		
b)	1868,	c)	1828?	–	Kdo	jste	vystudovali	vědy	lékařské	či	patříte	mezi	
chodící	 encyklopedie,	 tak	 jste	 správně	 určili	 „cé“,	 ale	 vy	 ostatní	
jste	 tím	asi	překvapeni	podobně	 jako	 já.	Za	 toto	zjištění	vděčíme	
broumovskému	benediktinu	Vincenzi	Maiwaldovi	(*1862	-	†1951),	
jenž	byl	profesorem	a	dlouholetým	ředitelem	klášterního	gymnázia,	
špičkovým	 botanikem	 a	 příležitostně	 i	 zdatným	 regionálním	
historikem,	 zkrátka	 polyhistor	 a	 mimořádná	 osobnost.	 Krom	
toho	 zastával	 i	 funkci	 klášterního	 knihovníka	 a	 archiváře	 a	 jako	
takový	při	probírání	 se	 spisy	klášterního	gymnaziálního	archivu	
z		roku	1829	narazil	ve	složce	jednoho	studenta	na	lístek	o	rozměru		
16	x	10	cm,	který	stvrzoval	(pochopitelně	německy):

„Panství	Žacléř	 /	Královéhradecký	 kraj	 /	 poř.	 č.	 8	 /	Kravské	
neštovice	 =	 očkování	 =	 osvědčení/	 Eduard	 Erben,	 narozen	
v		Königshainu,	byl	ve	4.	měsíci	svého	věku	níže	podepsaným	dne	
5.	 srpna	 1816	 očkován	 látkou	 pravých	 kravských	 neštovic,	 tyto	
pravé	kravské	neštovice	zvané	též	chráničky	(postaru	chraničky	-	
Schutzblattern)	 se	mu	v	pořádku	ujaly	a	 též	 tyto	šťastně	přestál.	
/	 Žacléř,	 21.	 srpna	 1816	 /	 Josef	 Preis,	 /	 vrchnostenský	 chirurg	
a		očkující	lékař.“	

Rodiště	 zmíněného	 Erbena	 Königshan	 je	 dnešní	 Královec	
poblíž	Žacléře.	Maiwald	z	katalogu	dále	zjistil,	že	hoch	zřejmě	záhy	
přišel	o	otce,	neboť	když	r.	1828	nastoupil	na	broumovské	klášterní	
gymnázium,	byl	uveden	 coby	 syn	 vdovy	po	kontrolorovi	 (patrně	
tamní	 vrchnostenské	 kanceláře)	 Anny	 Erbenové.	 Gymnázium	
opustil	 po	 absolvování	 druhého	 humanitního	 ročníku,	 který	 se	
v	 	 Maiwaldově	 době	 rovnal	 šesté	 třídě	 gymnázia.	 „O	 jeho	 další	
životní	 dráze	 není	 nic	 známo,“	 zakončil	 Maiwald	 svou	 zprávu,	
kterou	 opublikoval	 v	 trutnovském	 časopise	 Volksbote	 r.	 1923.	
Troufnu	si	žertem	dodat,	že	jedno	snad	jisté	je:	jistě	někdy	později	
zemřel,	 ale	 takřka	 s	určitostí	ne	na	neštovice,	 a	 že	po	Broumově	
se	 jistě	mohl	pohybovat	bez	obav,	 že	by	 je	od	někoho	z	místních	
mohl	chytit.	To	musel	být	velmi	úlevný	pocit,	neboť	pokud	nevíte,	
jak	vypadal	člověk	postižený	pravými	neštovicemi,	zejména	 jeho	
obličej,	 tak	 si	 to	 případně	 vygooglujte,	 ale	 varuji,	 není	 to	 pěkné	
podívání.	Kdo	přežil,	býval	těžce	zohyzděn	a	nezřídka	i	oslepnul…	
-	 Zde	 jsem	 pro	 nedostatek	 místa	 nucen	 své	 psaní	 přerušit,	
pokračování	příště.

Karel	Franze,	Muzeum	Broumovska

Na ilustračním obrázku vidíte grafickou hlavičku očkovacího 
certifikátu z r. 1870 s vyobrazením vakcinačního aktu.
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Arnošt Kohl st.  – 115. výročí  
narození

Nejstarším	pamětníkům	na	Broumovsku	a	Policku	není	 jeho	
osobnost	 neznámá,	 mladší	 už	 ale	 většinou	 nevědí,	 kdo	 to	 byl,	
a		proto	by	jeho	jméno	nemělo	být	v	regionu	zapomenuto.

Narodil	 se	14.	 ledna	1906	v	Polici	nad	Metují.	Od	 roku	1910	
bydlela	 rodina	 jeho	 otce	 Karla	 Kohla,	 obchodníka	 se	 smíšeným	
zbožím,	 v	 České	 Metuji	 čp.	 14.	 Tady	 vychodil	 obecnou	 školu,	
následně	 měšťanskou	 v	 Polici	 a	 nakonec	 odbornou	 tkalcovskou	
školu	 ve	 Stárkově.	 Před	 nástupem	 do	 vojenské	 služby	 pracoval	
u		firmy	Pelly	v	Polici,	později	jako	zástupce	firmy	Stiller	pro	území	
Moravy.	V	roce	1931	se	oženil	a	postupně	se	stal	otcem	pěti	dětí.	
Válečná	léta	prožila	rodina	ve	Vícemilicích	u	Bučovic.	Arnošt	Kohl	
byl	nasazený	na	nucené	práce	do	Německa,	odkud	už	přicestoval	
s		vleklými	zdravotními	potížemi.	

Ihned	po	osvobození	se	vrátil	do	České	Metuje	převzít	živnost.	
Okamžitě	se	zapojil	do	obnovy	své	dříve	česko-německé	vesnice,	
velmi	 se	 snažil,	 aby	 byla	 zmírněna	 určitá	 zaostalost	 pohraničí.	
Už	 před	 válkou	 byl	 literárně	 aktivní,	 přispíval	 do	 sborníku	
„Od	 Kladského	 pomezí“.	 Od	 9.	 června	 roku	 1946	 vydával	 pod	
záštitou	 Místní	 rady	 osvětové	 tiskem	 Východočeské	 tiskárny	
Broumov	„Metujský	zpravodaj“	–	časopis	tehdy	propagující	celou	
broumovskou	 oblast,	 jehož	 název	 byl	 31.	 ledna	 1947	 změněn	 na	
„Broumovsko“	 a	 jehož	 redakce	 byla	 přenesena	 do	 Broumova.	
Časopisu	 se	 dařilo	 další	 dva	 roky.	 Poslední	 číslo	 „Broumovska“	
vyšlo	jako	č.	12,	ročník	III.	dne	31.	prosince	1949,	kde	v	úvodním	
nepodepsaném	 sloupku	 zakončeném	 jednoslovnou	 větou	
„Končíme.“	 je	 uvedeno:	 „Předkládáme	 Vám	 poslední	 číslo		
III.	ročníku	(…)	časopisu	(…)	a	tím	poslední	číslo	tohoto	časopisu	
vůbec.	

Broumovsko	 dnem	 1.	 ledna	 1950	 přestává	 vycházeti.	Důvod	
uveden	 nebyl,	 ale	 z	 textu	 nepřímo	 vyplynulo,	 že	 k	 takovému	
rozhodnutí	 nedospěla	 redakce	 ze	 své	 vůle	 -	 podle	 jejího	 názoru	
bylo	ukončení	vydávání	„Broumovska“	škoda,	protože	časopis	hrál	

v	 	 rámci	 regionu	nezastupitelnou	úlohu.	Šlo	zjevně	o	 rozhodnutí	
politické.

Vedle	 žurnalistiky	 vedl	 také	 obecní	 kroniku	 a	 knihovnu,	
zasloužil	se	o	výstavbu	společenského	(kulturního)	domu,	později	
stál	 v	 čele	 obce.	 Zaznamenal	 historii	 zdejšího	 ochotnického	
divadla,	 jemuž	 se	 rovněž	 věnoval,	 a	 historii	 železnice.	 Kreslil	
mizející	domky,	spolupracoval	s	okresním	muzeem.	

Protože	 tehdejší	 doba	 přála	 spíše	 budovatelským	 aktivitám,	
jevily	se	některé	jeho	snahy	současníkům	jako	nadbytečné	-	zřídit	
v	Metuji	malé	obecní	muzeum	se	mu	nepodařilo.	Sbírku	více	než	
200	kusů	perníkových	 forem	věnoval	později	Národnímu	muzeu	
v	Praze.	

Když	 21.	 prosince	 1957	 zemřel,	 zaznamenal	 jeho	 odchod	
v	 teplické	 pamětní	 knize	 významný	 regionální	 pracovník	 pan	
Vratislav	 Ruth	 slovy	 nanejvýš	 uznalými.	 Odpočívá	 v	 rodinném	
hrobě	v	Novém	Městě	nad	Metují.

(Zdroje:	archiv	OÚ	v	České	Metuji,	Muzeum	Broumovska)
Mgr.	Marie	Vintrová,	vintrovam@centrum.cz,	tel.	721	628	821
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Různé

A na co se můžeme těšit?
Letos	 budeme	 vyhlašovat	 jednu	 výzvu	 z	 Programu	 rozvoje	

venkova.	Výzva	bude	zaměřena	na	veřejná	prostranství	a	kulturní	
a	spolkovou	činnost,	stejně	jako	v	loňském	roce.

Další	 výzvy,	 které	 nás	 letos	 čekají,	 jsou	 spíše	 vnitřního	
charakteru.	MAS	bude	odevzdávat	ke	kontrole	na	Ministerstvo	pro	
místní	rozvoj	ČR	náš	výše	zmiňovaný	rozvojový	dokument	a		dále	
po	 nabytí	 podrobnějších	 informací	 z	 příslušných	 ministerstev	
budeme	 pracovat	 na	 tvorbě	 tzv.	 Akčních	 plánů,	 což	 je	 druhá	
a		praktická	část	našeho	rozvojového	dokumentu.	V	této	fázi	nám	
již	 budou	 známy	 konkrétnější	 informace	 o	 budoucích	 aktivitách	
naší	MAS,	a	hlavně	budeme	vědět	částku,	kterou	budeme	moci	náš	
region	podpořit.

Pokud	 chcete	 sledovat	 naši	 činnost,	 budeme	 rádi,	 když	
navštívíte	naše	webové	stránky	www.masbroumovsko.cz	nebo	nás	
začnete	sledovat	na	Facebooku	–	MAS	Broumovsko+.

Úspěšný	rok	2021	Vám	přeje
Kristýna	Jagošová	a	Dominika	Sedláčková

MAS	Broumovsko+,	z.	s.
Klášterní	1,	550	01	Broumov

Tel.:	491	521	281,		
e-mail:	mas@broumovsko.cz.

Na fotografiích jsou projekty, které podpořila MAS Broumovsko+.

Ohlédnutí za rokem 2020 – MAS Broumovsko+

Rok	 2020	 přinesl	 změny	 pro	 celou	 společnost	 a	 samozřejmě	
také	pro	naši	MAS	(místní	akční	skupinu).	V	mnoha	ohledech	lze	
považovat	 tyto	 změny	 za	 negativní,	 na	 druhou	 stranu	 jsme	 díky	
nim	nalezli	cestu,	jak	se	naučit	něco	nového.	Vždy	klademe	důraz	
na	 osobní	 jednání,	 ale	 v	 průběhu	 minulého	 roku	 bylo	 potřeba	
najít	 jiné	 cesty,	 jak	 řešit	 důležité	 záležitosti.	 Přesunuli	 jsme	 tedy	
naše	setkávání	do	online	prostředí,	a	naučili	jsme	se	tak	využívat	
například	komunikační	platformy	Zoom,	MS	Teams	a	další.

Online	 byla	 schválena	 také	 naše	 jediná	 výzva	 pro	 rok	 2020,	
která	 byla	 zaměřena	 na	 rekonstrukci	 veřejných	 prostranství	
a	 	 také	 na	 pořízení	 vybavení	 pro	 kulturní	 a	 spolkovou	 činnost	
nebo	knihovny.	Ve	výzvě	uspělo	10	žádostí	o	dotaci,	kterým	MAS	
rozdělila	přes	2	mil.	Kč.		V	průběhu	letošního	roku	tak	bude	např.	
opravena	střecha	nad	jevištěm	kulturního	domu	v	Božanově,	zateplí	
se	strop	kulturního	sálu	v	Otovicích	a	dále	budou	zrekonstruovány	
dámské	toalety	v	kulturním	domě	v	Jetřichově.

Ke	konci	loňského	roku	jsme	pak	svou	práci	plně	soustředili	na	
přípravu	nového	Programového	období	2021-2027.	Zpracovávali	
jsme	 náš	 nový	 rozvojový	 dokument,	 který	 pro	 nás	 bude	
v		následujícím	období	velmi	důležitý.	Jedná	se	o	základní	kámen,	
od	něhož	se	budou	odvíjet	naše	možnosti	podpory,	které	budeme	
prezentovat	 a	 nabízet	 potencionálním	 žadatelům	 o	 	 dotace.	
Aktuálně	máme	 bohužel	 omezené	množství	 informací	 a	 nejsme	
schopni	 specifikovat	 budoucí	 zaměření	 podpory	MAS.	Můžeme	
vám	však	ukázat	obecný	rámec	jednotlivých	operačních	programů,	
abyste	 si	 mohli	 udělat	 alespoň	 základní	 představ,	 o	 	 čem	 nové	
období	bude	(viz	obrázek	s	jednotlivými	operačními	programy).
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Křížem krážem CZ/PL (Mototrasy Broumov)
5. díl ‑ Garážní Dakar, tunely v Jedlině‑Zdrój, poklady Srebrnej Góry a západy slunce od sw. Anny k Janovičkám.

Staví	 se	 nová	 motorka!	 Moje	 BMW	
F650	GS	se	hodilo	pod	plachtu	a	manžel	se	
rozhodl	 do	 šroubku	 repasovat	 dakarskou	
legendu	–	Hondu	Africu	750	z	 roku	1990.	
Prý	abych	měla	do	budoucna	něco	těžšího.	
Každopádně	 dnes	 vyrážíme	 z	 garáže	 ve	
dvou	a	já	se	vezu	na	tandemu.

Skrz	 Hejtmánkovice	 a	 Meziměstí	
přejíždíme	 hraniční	 přejezd	 na	 9.	 km.	
Za	 Mieroszówem	 se	 posouváme	 směr	
Walbrzych	 a	 po	 třech	 kilometrech	
uhýbáme	ostře	vpravo.	Sokołowsko	(bod	1)	
–	známé	jako	„Śląski	Davos“	–	je	malebné	
městečko	 ležící	 v	 srdci	 Gór	 Suchych.	
Výjimečnost	 místa	 byla	 oceněna	 už		
v	 19.	 stol.,	 kdy	 tu	 Dr.	 Herman	 Brehmer	
založil	 první	 antituberkulózní	 sanatorium	
na	 světě.	 Sokołowsko	 (Görbersdorf)	
navštívili	 lidé	 z	 velké	 části	 Evropy	
i	 	 Ameriky.	 Dnes	 jsou	 cihlové	 budovy	
léčebny	 v	 troskách	 a	 jezdí	 sem	 požitkáři	
z	 celého	 regionu	 na	 vyhlášený	 bezé	 dort,	
celoroční	sněhovou	pusinku.	Mňam!

Po	 sladkém	 pokušení	 místní	
Kawiarenky	sedáme	na	moto	a	napojujeme	
se	 zpět	 na	 hlavní	 silnici.	 Vstupujeme	
do	 Sovích	 hor	 a	 podnikáme	 poměrně	
dobrodružný	 vstup	 do	 nejdelšího	
železničního	 tunelu	 v	 Polsku.	 Kde?	
V		Jedlině-Zdrój	(bod	2).	Po	13	km	směrem	
na	 Wałbrzych	 uhýbáme	 na	 Jedlinu.	 Za	
městem	 nacházíme	 železniční	 stanici	
á	 	 la	 western...	 Suchá	 tráva	 a	 	 zarostlá	
cesta	 podél	 kolejí.	 Dva	 eliptické	 tunely.	
Adrenalin	stoupá.	1560	m	a	1601	m.	Vstup.	
Tma,	pach	plísně	a	zatuchlého	oleje.	Řady	
pražců	 a	 	 světlo	 „na	 konci	 tunelu“.	 Srdce	
v	 	 kalhotách	 zrychleně	 tepe.	 Podivný	
zvuk...	ticha?	Foto	a	rychle	ven!

Je	třeba	vyplavit	mohutné	dojmy,	nejlépe	
u	 blízkého	 Jezera	 Bystrzyckieho	 (bod	 3).	
Před	 obcí	 Zagórze	 Śląskie	 uhýbáme	 do	
říční	soutěsky	Bystrzyca.	Přehradní	jezero	
je	dlouhé	3,2	km,	šířka	nepřesahuje	480	m.	
Podél	 klidné	 vody	míjíme	 stylové	 rybárny.	
Stavíme	 a	 po	 kamenné	 hrázi	 procházíme	
na	 druhou	 stranu	 a	 zpět.	 Nejsme	 sami,	
štrůdlík	 turistických	 fandů	 courá	 s	 námi.	
V		korunách	stromů	se	schovává	středověký	
hrad	 Grodno.	 Zájemci	 ho	 najdou	 na	
vrcholu	hory	Choina	ve	výšce	450	m	n.	m.	
My	 tentokrát	 nastupujeme	 zpět	 do	 sedla	
a	 sjíždíme	 úzkou	 klikaticí	 pod	 přehradní	
hráz	(Zapora	Lubachów).	S	výškou	44	m	se	
impozantně	pne	nad	naší	Hondou.

A	 pak	 už	 společně	 s	 navigací	
rozhodujeme,	kudy	nejkrásněji	do	Srebrnej	
Góry.	 Walim	 –	 horský	 Sokolec	 –	 Jugów	
–	 Wolibórz,	 až	 po	 40	 km	 brzdíme	 na	
rozhraní	Gór	Sowiech	a	Bardzkiech.	Cinká	
tu	stříbro!

První	 zmínky	 o	 Srebrnej	 Górze	
(Silberbergu)	 se	 objevují	 ve	 14.	 století.	
V	 	 té	 době	 se	 tu	 začalo	 těžit.	 Největší	
rozkvět	město	zažilo	na	začátku	16.	století,	
kdy	 získalo	 hornická	 práva	 a	 v	 údolích	
Srebrnej	 a	 Chłopiny	 se	 kutalo	 v	 osmi	
velkých	 dolech.	 Dnes	 tu	 potkáváme	 na	
náměstí	 jen	 skupinku	 „vypitých	 tepláků“	
se	 stříbřitou	 plechovkou	 v	 ruce	 a	 několik	
turistů	s	 	mapkou	po	boku.	Většina	z	nich	
míří	 k	 	 Twierdzi	 Srebrnogórskiej,	 největší	
horské	pevnosti	v	Evropě	(bod	4)!

Na	 Strážní	 hoře	 (Warowna	 Góra)	
nad	 městem	 se	 tyčí	 vojenský	 monument	
postavený	 v	 letech	 1765–1777.	 Na	 konci	
sedmileté	 války	byl	 vybudovaný	na	příkaz	
pruského	 krále	 Fridricha	 II.	Velikého	 jako	

reakce	 na	 útok	 generála	 Laudona.	 Stavba	
stála	okolo	1,5	milionů	tolarů.

Ve	 Stříbrnohorském	 sedle	 si	
připravujeme	 pár	 złotówek	 a	 míříme	
vzhůru.	 Počítejte	 s	 15minutovým	 pěším	
výstupem.	V	centru	vojenského	Donjonu	na	
nás	vyskakuje	covidová	cedule.	Procházíme	
tedy	jen	volně	přístupné	venkovní	prostory	
a	 domýšlíme	 si	 propracovanost	 kasemat,	
lazaretu,	 vězení,	 pekárny	 a	 pivovaru,	
skladů	 zbraní	 aj.	 S	 posledním	 pohledem	
na	 obranné	 bastiony	 opouštíme	 cihlového	
giganta.

„Generál	 Laudon	 jede	 skrz	 vesnici,	
generál	 Laudon	 jede	 skrz	 ves...“	 My	
každopádně	 chceme	 zvládnout	 ještě	
jednu	 atrakci	 nedaleko.	 Wiszący	 wiadukt	
Sowiogórské	 železnice	 (bod	 5).	 Viadukt	
a	 skalní	 rokle	 pod	 ním	 byly	 vybudovány	
před	více	než	100	 lety	pro	potřeby	spojení	
obchodních	 tras	 vedoucích	 pohořím.	
Terénní	ozubnicová	kolejnice	tu	sice	chybí,	
ale	 trocha	 adrenalinu	 nikoliv.	 „ZJAZDY	
NA	LINACH“,	slaňování	se	tu	nabízí	v	letní	
sezóně	 pravidelně,	 dobrodružný	 náboj	
místa	 byl	 rozhodně	 zachován.	 Takže	 co	
s		tím,	hop	dolů?
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Od našich dopisovatelů
Nebo	 spíš	 hop	 na	 moto...	 Odpoledne	

se	 totiž	 sune	 do	 finále	 a	 chtělo	 by	 to	 i	 pár	
vyhlídek	do	kraje.	6	km	lesními	zatáčkami	
do	 Dziekowce,	 poté	 k	 pumpě	 Orlen.	
Prosmyčkujeme	 esíčko	 skrz	 hlavní	 č.	 381	
a	 přes	 Siemiątków	 stoupáme	 k	 rozhledně	
na	 Górze	 Świętej	 Anny	 (bod	 6).	 Kolem	
historického	žlutého	kostelíku	zasvěceného	
také	 Aničce	 vyjíždíme	 200	 m	 šotolinky	
přímo	 pod	 „wież	 widokowou“.	 Rok	
1911,	 červený	 pískovec,	 točité	 schodiště		
a	 22,83	 m	 vzhůru.	 Procházíme	 kolem	
ochozu	a	všímáme	si,	že	pod	námi	na	statku	
právě	 probíhá	 farmářská	 hostina.	 Hm,	
jeden	by	si	taky	dal!	Mlsně	koukneme	ještě	
jednou	do	dálky	a	suneme	se	na	mašině	do	
Čech.

Projíždíme	 Nowou	 Rudou,	 a	 protože	
slunce	 padá	 k	 horizontu,	 nenecháváme	
si	 ujít	 lahůdkovou	 podvečerní	 trasu.	
V	 	 Tłumaczówě	 uhýbáme	 vpravo	 na	
Šonov,	 na	 126.	 km	 protínáme	 hranici	
a	 podél	 malebně	 osvícených	 kopečků	
a	 	 venkovských	 scenérií	 sjíždíme	
k	 	 Rožmitálu.	 Stará	 stromová	 alej	 otevírá	
pohled	 na	 broumovské	 panorama	 kláštera	
a	 	nám	se	 ještě	 zachce	chytit	 západ	 slunce	
na	Janovičkách.

Takže	 uhýbáme	 dvakrát	 vpravo	 na	
Benešov,	 proklouzneme	 tmavým	 lesíkem	
a	 pak	 Wau!	 Sluneční	 pupek	 rozehrává	
barevnou	podívanou...	Házíme	stojánek	na	
Janovičkách	 přímo	 u	 vleku	 (bod	 7)	 a	 oko	
motorkářů	 plesá.	 Zbývá	 ještě	 posledních	
8	 km	 zpět	 do	 Broumova,	 ale	 myslím,	
že	 vlastně	 právě	 tady	 a	 teď	 je	 vrcholné	
zakončení	 jízdy	 i	 celého	 cestopisného	
courání	Křížem	krážem	CZ/PL.

P.S.	A	i	když	mě	pořád	pne	ta	pomlácená	
noha,	zase	je	mi	na	moto	blaze.	Život	by	se	
měl	prostě	žít,	i	když	to	někdy	sakra	bolí!

Itinerář (149 km):
Broumov	 –	 Mieroszów	 –	 Sokołowsko	

(bod	 1	 –	 50.6852364N,	 16.2333222E)	
–	 Glinik	 –	 benzina	 Orlen	 Wałbrzych	
(50.7619308N,	 16.3238342E)	 –	 Jedlina-
Zdrój	–	Jedlina-Zdrój	vlaková	stanice	(bod	2	
–	50.7114531N,	16.3431306E)	–	Jugowice	–	
Jezioro	Bystrzyckie	(bod	3	–	50.7474342N,	
16.4225181E)	 –	 Zapora	 Lubachów	
–	 Zagórze	 Śląskie	 –	 Walim	 –	 Jugów	 –	
Wolibórz	 –	 Srebrna	 Góra	 –	 Twierdza	
Srebrnogórska	 (bod	 4	 –	 50.5747169N,	
16.6424978E)	–	Wiszący	wiadukt	(bod	5	–	
50.5707767N,	 16.6362806E)	 –	Dzikowiec	
–	Siemiątków	–	Wieża	widokowa	na	Górze	
Świętej	 Anny	 (bod	 6	 –	 50.5667058N,	
16.5019339E)	–	Nowa	Ruda	–	Tłumaczów	
–	Šonov	–	Broumov	–	Benešov	–	Janovičky	
(bod	 7	 –	 50.6405106N,	 16.3593489E)	 –	
Broumov

Eva	Kroupová,		
foto	support	Vladimír	Kočíb,	Aleš	Kroupa
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Od našich dopisovatelů

Buď požehnaná rouška!
Ne,	 nezbláznil	 jsem	 se,	 z	 mé	 strany	 to	 není	 ani	 averse	 vůči	

odpůrcům	nošení	roušek.	Nechci	se	pustit	do	křížku	s	ex-politiky	
nebo	 „odborníky“	 přes	 virová	 onemocnění,	 kteří	 jsou	 toho	
názoru,	že	nás	vláda	nutí	nosit	roušku,	aby	z	nás	mohla	dělat	blbce.	
Známe	 to	ostatně	 z	diskusních	příspěvků	na	Novinkách.cz	nebo	
z		televizních	reportáží	z	ulice.	Můj	vztah	k	roušce	je	poslední	týden	
velice	 důvěrný.	Rouška	pro	mne	 a	moji	manželku	 již	 není	 pouze	
nezbytným	módním	doplňkem	při	opuštění	bytu	v	rámci	vládních	
nařízení,	rouška	je	totiž	naší	jedinou	spásou	pro	přežití	v	domácím	
hnízdě.	

Od	 našich	 dětí	 máme	 neustále	 na	 talíři,	 že	 se	 nezdravě	
stravujeme.	 Neříkám,	 že	 nemají	 pravdu,	 máme	 s	 manželkou	
možná	pár	kilo	navíc.	Naše	strava	není	zřejmě	mimořádně	pestrá,	
zato	je	vysoce	výživná.		V	kredenci	stojí	sice	dlouhá	řada	různých	
kuchařek,	 od	 „Svetové	 kuchárky“	 až	 po	 „Variace	 na	 kuchyně	
Orientu“,	 ale	 málo	 na	 plat:	 česká	 kuchyně	 je	 prostě	 žrádlo.	
Vepřová,	rajská,	křenová	s	uzeným,	vepřové	na	houbách,	svíčková,	
řízky,	a	to	celé	furt	dokola.	Sem	tam	španělský	ptáček	nebo	bosáky.	
To	jsou	do	měkka	a	na	sádle	usmažené	sušené	houby	s	chlupatými	
knedlíky.			

Nejvíc	 je	 nám	 dětmi	 vyčítáno,	 že	 nejíme	 dary	 moře.	 Na	
správnou	výživu	a	ryby	obzvlášť	klade	důraz	náš	syn,	je	biochemik.	
Máme	prý	v	republice	nejmenší	spotřebu	ryb	široko	daleko.	Jako	
kdyby	nám	nestačilo	prvenství	v	chlastu.	Ryby,	ale	zvláště	mořská	
havěť	u	nás	na	talíři	s	výjimkou	sardinek	a	rybího	salátu	v	majonéze	
nemají	 místo.	 Už	 moudrý	 Seneca	 ve	 svém	 pátém	 listě	 Luciliovi	
píše,	že	je	proti	přírodě	živit	se	jídly	odpornými	a	hnusnými.		

A	 podobně,	 až	 na	 malé	 výjimky	 vypadaly	 kuchyně	 našich	
rodičů.	Můj	otec	měl	rád	sekanou,	choval	slepice,	o	Vánocích	a	na	
Silvestra	byly	řízky	a	vinné	klobásy.	Vzpomínám,	jak	nám	jednou,	
bylo	 to	 pár	 roků	 po	 válce,	 přinesl	 můj	 spolužák	 takovou	 malou	
čudlu.	Chytil	ji	v	mlýnském	náhonu,	který	tekl	pod	broumovským	
klášterem.	Byl	z	chudé	rodiny,	bylo	 jich	doma	sedm	dětí	a	máma	
mu	za	ni	dala	pár	korun	na	mejdlíčko.	To	byl	takový	sajrajt	místo	
čokolády,	 která	 byla	 na	 přídavkové	 lístky.	 Ta	 rybka	 ještě	 žila	
a		máma	ji	k	mé	lítosti	vypustila	do	nedaleké	řeky	Stěnavy.

A	 v	 rodině	manželky	 přišlo	 na	 stůl	 taky	 jen	 to,	 co	 se	 tenkrát	
ve	 frontě	 dalo	 sehnat.	 Můj	 tchán	 miloval	 maso.	 Zvláště	 bůček,	
drůbeží	a	choval	králíky.	Rád	vařil.	Byl	jsem	svědkem,	jak	vytáhl	
z	 kouřícího	 hrnce	 slepici	 a	 než	 jsem	 dopil	 kafe	 s	 rumem,	 tak	 ji	
zblajznul.	Jen	tak,	bez	chleba.		

Minulý	týden	v	pondělí	mě	manželka	poslala	do	supermarketu	
koupit	k	večeři	nějakou	rybu.	Abychom	prý	udělali	radost	dětem.	
V	obchodě	jsem	lítostivě	přešel	kolem	tatarských	bifteků,	falešné	
svíčkové	a	zastavil	se	u	ryb:	„Čerstvý	pstruh,	pstruh	duhový,	candát	
obecný	filety,	 treska	obecná	filet,	 treska	 tmavá,	 lososy.“	Některé	
ryby	byly	červené	a	nebudily	ve	mně	zvláštní	důvěru.	Vybral	jsem	
a	koupil	 tresku,	dvacet	deka	 za	osmdesát	kaček.	Nechápal	 jsem,	
proč	taky	nebyla	„čerstvá“,	ale	pouze	„treska	tmavá“.		A	odpověď	
na	sebe	nenechala	dlouho	čekat.			

Manželka	upravila	 rybu	podle	 receptu	z	 internetu.	Napustila	
ji	máslem	 a	 dala	 smažit	 na	 pánev.	Udělal	 jsem	 nezbytnou	 fotku	
a	 odeslal	 ji	 WhatsAppem	 dětem,	 ať	 vidí.	 Nevím,	 jak	 dlouho	
manželka	tu	tresku	smažila.	Byl	jsem	na	počítači	a	mazal	většinu	
došlých	 zpráv,	 aniž	 bych	 je	 četl.	 Stačily	 mi	 nadpisy	 některých,	
jako	„To	musíš	číst,	pošli	 to	dál,	všechno	je	horší,	než	bylo	dřív“,	
nebo	„vyrábějí	se	kvalitní	auta,	ale	jezdíme	v	ojetinách“.	Můj	děda	
říkával:	„Lidi	nejsou	zlý,	jsou	jen	lidé	různé“.	

„Tak	 už	 toho	 nech	 a	 pojď	 se	 najíst,“	 zvala	mně	manželka	 ke	
stolu.	Zabrán	v	obýváku	do	počítače	 jsem	si	nevšiml,	že	už	mám	
ten	 zázrak,	 smaženou	 tresku	 s	 americkými	 brambory	 na	 talíři.		

Lhal	 bych,	 kdybych	 řekl,	 že	 mi	 treska	 nechutnala.	 „Jano,	 není	
to	 špatný,	měli	 bychom	 jíst	 ryby	 častěji.“	Těch	několik	 slov	 jsem	
ale	měl	 v	 následujících	hodinách	krutě	 litovat.	 	Z	 kuchyně	 se	 do	
obýváku	 pomalu	 vkrádalo	 jakési	 nezvyklé	 aroma,	 jehož	 čichová	
stupnice	 se	 postupem	 času	 měnila	 na	 jakési	 nepříjemné	 vůně.	
„Otevřu	na	pár	minut	okno,	je	to	cítit	rybinou,	za	chvíli	to	přejde,“	
pravila	manželka.	Zvedla	se,	zavřela	dveře	do	kuchyně	a	otevřela	
okno.	

Jeden,	dva	 televizní	pořady	a	šlo	se	spát.	Spíme	s	manželkou	
odděleně,	pomlouvá	mne,	že	prý	chrápu.	Zůstávám	v	obýváku	na	
rozkládacím	gauči,	při	 televizi	 se	mi	dobře	usíná.	Ve	dvě	hodiny	
jsem	se	probudil.	Dusil	jsem	se.	Celý	prostor	obýváku	byl	napuštěn	
hrozným	zápachem,	který	se	valil	z	otevřené	kuchyně.	Prolétl	jsem	
kuchyní	a	pracovnou	přes	chodbu	do	 ložnice	k	manželce.	Ne,	 to	
nebyl	zápach,	to	byl	neskutečný	smrad,	jaký	dokáže	vyprodukovat	
pouze	řada	otevřených	popelnic.	Manželka	spala.	Zděsil	 jsem	se:	
„Proboha,	 snad	nemá	 covid,“	 a	 jemně	 jsem	 ji	 probudil.	Neměla.	
Byla	negativní,	cítila	to	taky.	Kvůli	našemu	kocourovi	totiž	musíme	
mít	v	celém	bytě	pootevřeny	dveře.	Prospí	celý	den	a	v	noci	nám	
střídavě	prokazuje	vrněním	svou	přízeň.				

Do	rána	jsme	s	manželkou	už	neusnuli.	Nesnesitelný	zápach,	
který	byl	cítit	v	každé	místnosti	a	s	rozdílnou	intenzitou,	se	vetřel	
do	 každého	 vybavení	 bytu.	 Zapáchal	 nábytek,	 ložní	 prádlo,	
oblečení	v	šatníku,	zápach	vlezl	drze	i	do	šuplíku	mezi	kapesníky.	
Ráno	 jsem	 si	 vytvořil	 zátěžovou	 stupnici	 zápachu	 od	 jedničky	
do	desítky.	Chodba	deset,	 obývák	osm,	obě	 ložnice	 šest,	 kuchyň	
devět	 a	 koupelna	 sedm.	 Stupnice	 PSA	 odpovídala	 pětce.	 „Přece	
nemůžeme	 celý	 den	 chodit	 venku	 nebo	 se	 dělit	 s	 bezdomovci	
o		lavičku	na	nádraží.“	„Ale	nemusíme,“	odpověděl	jsem	manželce,	
„já	 jsem	 dostal	 od	 vlády	 k	 Vánocům	 kromě	 pěti	 táců	 ještě	 pět	
roušek.“	Ten	den	jsme	přežili	díky	sendvičovým	rouškám.	Nasadili	
jsme	si	na	nos	jednu	„nano	se	stříbrem	a	tři	vládní“.	Naučili	jsme	
se	dýchat	nezakrytými	ústy,	vyschlá	hrdla	jsme	občas	zavlažovali	
plnotučným	 mlékem.	 Není	 na	 nás	 nejlepší	 pohled.	 Z	 důvodu	
čtyřnásobných	 tkaniček	 a	gumiček	od	 roušek	nám	odstávají	 uši.	
Tak	snad	nám	to	proboha	nezůstane.	

	Ve	středu	byl	PES	už	na	čtyřce	díky	koupelně,	která	byla	na	
nule.	Ostatní	místnosti	zůstaly	na	stejných	hodnotách.	Ve	čtvrtek	
se	 PES	 vyškrábal	 na	 trojku.	 Dýchatelněji	 bylo	 už	 v	 kuchyni	
a	 	 ložnicích.	Obývák	 a	 chodba	nebylo	nic	moc.	V	pátek	 konečně	
úleva,	 PES	 se	 dostal	 na	 dvojku.	 Kuchyň	 a	 ložnice	 byly	 na	 nule,	
obývák	 a	 chodba	 ještě	 něco	 kolem	 trojky.	 Ale	 včera	 jsem	 se	 už	
probudil	 do	 dýchatelného	 obýváku,	 zátěžový	 stupeň	 jedna.	 PES	
byl	v	celém	bytě	něco	mezi	jedničkou	a	dvojkou.	Kazil	mu	to	ještě	
druhý	zátěžový	stupeň	chodby,	která	nemá	přímé	větrání.	Byli	jsme	
v	 sedmém	nebi,	mohli	 jsme	opět	 ve	 všech	obytných	místnostech	
volně	 dýchat	 a	 odložit	 sendvičové	 roušky.	 Ani	 se	 nám	 nechtělo	
uvěřit,	že	jsme	se	dočkali	světla	na	konci	tunelu.					

Je	 třetí	 adventní	neděle,	 s	úlevou	 si	nasazujeme	 roušku	nano	
se	stříbrem	a	jdeme	se	projít	na			náměstí.	Vítá	nás	pěkný	vánoční	
strom,	 několik	 smutných	 stánků,	 na	 sto	 čtverců	 je	 tak	 jednoho	
člověka.	 Ale	 co	 to?	 U	 radnice	 se	 raduje	 spousta	 veselých	 dětí	
na	 umělé	 bobové	 dráze,	 kterou	 jim	 město	 a	 několik	 nadšenců	
postavilo.	 Jsou	bezstarostné	a	 šťastné.	Nečetly	 totiž	Novinky.cz,	
Nostradámovy	vize	pro	rok	2021	a	vize	Baby	Vangy	z	Bulharska.	
Při	pohledu	na	bobující	děti	máme	hned	lepší	náladu.	Svět	přece	
jen	není	 tak	úplně	 šedivý.	A	 že	není	 svařák?	Nevadí.	Vždyť	 není	
všem	dnům	konec,	 dáme	 si	 ho	 doma.	 Třeba	 už	 bude	 předsíň	 na	
stupni	nula	a	PES	zaleze	konečně	do	boudy.			

Petr	Rathner	
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Různé

Otomar Černý pronikl do kouzla 
divoce rostoucích bylin

Otomar	 Černý	 již	 před	 22	 lety	 pronikl	 do	 kouzla	 divoce	
rostoucích	 bylin.	 Začal	 je	 sbírat	 a	 zpracovávat.	 Léčivé	 byliny	
nepěstuje	monokulturním	způsobem	na	polích	a	ani	je	nevykupuje	
od	 jiných	 dodavatelů.	 Sbírá	 je	 v	 regionu	 Broumovsko	 a	 vyrábí	
z		nich	různé	přípravky.	

Kde se zrodila myšlenka výroby kosmetiky? 
Již	od	mládí	jsem	se	zajímal	o	bylinky.	Začal	jsem	vyrábět	výluhy	

pro	mou	rodinu	i	pro	známé.	Jednou	mě	kamarád	požádal	o	něco	
na	vyrážku.	Jezdil	totiž	do	Chorvatska	a	vždy	se	po	sluníčku	osypal.	
Tak	jsem	mu	vyrobil	třezalkový	gel	a	on	přijel	celý	spokojený.	Pak	
jsem	začal	 vyrábět	gel	 s	 kostivalem	a	už	 to	bylo.	Postupem	času	
poptávka	vzrůstala,	a	já	tedy	začal	podnikat.	Vůbec	to	nebyl	záměr,	
vzniklo	to	vše	živelně

Název „Divoká kosmetika“ vás napadla jak?	
Vždy	 jsem	 se	 rád	 toulal	 přírodou,	miluju	 přírodu.	Byliny	mě	

vždy	zajímaly.	Nikdy	jsem	nechtěl	nic	pěstovat.	Již	od	začátku	jsem	
používal	divoce	rostoucí	byliny,	protože	právě	ony	mají	tu	největší	
sílu.	Tak	 jsem	se	 inspiroval	a	vymyslel	název	divoká	kosmetika	–	
planě	rostoucí	byliny.	Chodím	je	sbírat	s	nůší	na	zádech.	

Jak vůbec vznikají vaše produkty a co vás na té práci nejvíce 
baví?

Všechno,	 ale	 nejraději	 sbírám	 bylinky.	 Letní	 období	 sběru	 je	
takové	 romantické.	Příroda	 voní,	 člověk	 se	u	 sběru	uvolní.	Mám	
i		oblíbenou	bylinku,	a	to	vlaštovičník.	Je	to	taková	mocná	bylinka,	
která	 má	 spoustu	 způsobů	 využití.	 Sice	 nevoní,	 ale	 najdete	 ji	

ve	 znaku	 několika	 známých	
alchymistů.	 Čerstvě	 nasbírané	
byliny	 se	 zpracovávají	 za	 studena	
bez	 tepelných	úprav	manufakturní	
technologií.	 Byliny	 nesušíme	 ani	
je	 jinak	 neupravujeme.	 Jen	 tak	
je	 zajištěna	 maximální	 účinnost	
produktů.		

Jak byste zhodnotil vývoj vaší 
firmy a chování zákazníků za  
20 let firemní existence?	

No,	někdo	chodí	rád	k	lékaři	a	někdo	má	rád	bylinky.	Zákazníci	
se	 k	nám	vracejí	 a	 poptávka	po	přírodní	 kosmetice	 stále	 stoupá.	
Samozřejmě	i	my	naše	přípravky	používáme	a	rádi.	Dokonce	jsem	
jezdíval	na	rekondiční	pobyty	Českého	červeného	kříže,	kde	jsem	
přednášel.	 Povídal	 jsem	 o	 bylinkách	 a	 jejich	 účincích.	Nabízíme	
gely,	 šampony	 a	 chystáme	 novinku.	 Ta	 je	 nyní	 ve	 schvalovacím	
procesu.	Proto	zatím	nebudu	nic	prozrazovat.	

Jste držitelem certifikátu Broumovsko – regionální 
produkt, co to pro vás znamená? 

No	víte,	mě	nikdy	nenapadlo,	 že	krajina	Broumovska	mě	 tak	
přitáhne.	Teprve	asi	potřetí,	když	jsem	jel	směrem	sem,	řekl	jsem	
si,	že	 je	 to	správné	místo.	Výhledy,	příroda,	čerstvý	vzduch,	boží	
klid	 a	 ty	 rozkvetlé	 louky.	 Díky	 ocenění	 mám	 spoustu	 možností	
a	 	 pozvánek	 na	 trhy.	 Účastním	 se	 seminářů	 a	 školení,	 které	mě	
i		dále	inspirují.	Moc	doufám,	že	rok	2021	bude	lepší	než	ten	letošní	
–	myslím,	co	se	týká	setkávání.	Má	práce	není	práce,	ale	koníček,	
dokonce	i	rodina	se	zapojuje	do	výroby	kosmetiky.	Vždy	se	tak	moc	
nasmějeme.	Jsem	moc	rád,	že	jsem	pronikl	do	tajů	divokých	bylin	
a		jsem	držitelem	certifikátu	Broumovsko	-	regionální	produkt.		

Stále	usměvavého	Otomara	můžete	potkat	na	trzích,	a	to	nejen	
v	našem	regionu.

Kateřina	Agnolozzi
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Pojďte s námi objevovat ledová 
tajemství ve skalách

Voda	 k	 Broumovsku	 neodmyslitelně	 patří.	 Vesele	 zurčí	
a	 	klokotá	ve	strouhách	a	potůčcích,	rozstřikuje	se	po	skalách	na	
dně	roklí,	anebo	šplouchá	přes	kameny	v	říčních	meandrech.	Při	
deštích	a	jarním	tání	se	zpěněná	a	červeně	zbarvená	broumovskou	
hlínou	divoce	žene	koryty	místních	potoků	a	říček.	Často	vymývá	
hluboké	rýhy	v	polích	a	blátivých	lesních	cestách.	A	také	bez	ustání	
„rozežírá“	 naše	 broumovské	 skály,	 aniž	 bychom	 si	 toho	 vůbec	
všimli.	Ale	je	to	tak.	Voda	nám	tu	formuje	naši	krásnou	a	divokou	
krajinu	se	vším	všudy,	v	létě	i	v	zimě.	No	a	jak	je	to	v	přírodě	s	tou	
zimní	 vodou,	 bychom	 se	 právě	 teď	 v	 zimě	mohli	 podívat	 trochu	
blíže.

V	 podzemí,	 v	 puklinách	 a	 dutinách	 skalního	 podloží,	 nám	
v	 	 našich	 přírodních	 podmínkách	 tekutá	 voda	 čile	 proudí	 i	 za	
krutých	 zimních	 mrazů.	 Jakmile	 se	 ale	 pramenem	 dostane	 na	
povrch	do	mrazivých	teplot,	začne	rychle	tuhnout	v	pevnou	látku	–	
led.	To	zná	asi	každé	malé	dítě.	Ale	co	všechno	vlastně	led	v	přírodě	
dokáže	a	jak	se	chová	třeba	ve	skalách?	Vydejme	se	po	některých	
vybraných	 zajímavostech	 Národního	 geoparku	 Broumovsko	
a	 	 prohlédněme	 si	 přírodní	 jevy	 a	 výtvory,	 o	 jejichž	 vznik	 se	
zasloužila	voda	a	mráz.	

Tak	například	u	nejznámějšího	a	nejpřístupnějšího	vodopádu	
Broumovských	stěn,	u	Suchodolské	Niagáry,	můžeme	v	mrazivém	
počasí	 vidět	 nejen	 kouzelně	 průzračný	 třpytivý	 ledopád,	 ale	
také	 jak	 mrznoucí	 voda	 působí	 na	 rozvolňování	 a	 zvětrávání	
pískovcových	skal.	Slabý	proud	vody	zde	dopadá	do	velké	vymleté	
prohlubně	 v	 	 podložní	 skále,	 u	 vodopádů	 nazývané	 vývařiště,	
kapičky	 vody	 se	 rozstřikují	 a	 smáčejí	 stěny	 této	 prohlubně.	 Při	
střídavém	promrzání	mokrých	 stěn	pískovec	 rozpukává,	drolí	 se	
a		kulatá	prohlubeň	se	rozšiřuje.	

V	 okolních	 skalách,	 například	 ve	 stěnách	 starého	 malého	
kamenolomu	 u	 přístupové	 cesty	 k	 Suchému	 Dolu,	 si	 můžeme	
všimnout,	jak	v	pískovcích	prosakující	voda	proniká	po	puklinách	
a	 promrzáním	 rozvolňuje	 kamenné	 bloky,	 uložené	 nehluboko	
pod	 povrchem.	 V	 kaňonovitém	meandrujícím	 údolí	 řeky	Metuje	

Suchodolská Niagára v zimním hávu

u		obce	Velké	Petrovice,	na	lokalitě	nazývané	Dědek,	zase	uvidíme,	
jak	 mrznoucí	 vyvěrající	 voda	 silně	 působí	 na	 rozpad	 usazených	
hornin	zvaných	opuka.	Promrzající	skálu	zde	led	trhá	na	drobnou	
kamennou	 suť	 a	 způsobuje	 vznik	 vysokých	 skalních	 pilířů,	mezi	
nimiž	v	zimě	často	září	ve	slunci	 se	 lesknoucí	 impozantní	 ledové	
kaskády.	Mrazové	zvětrávání	na	skalních	pilířích	navíc	podporuje	
takzvané	selektivní	zvětrávání,	kdy	méně	pevné	vrstvy	se	rozpadají	
a	zvětrávají	rychleji	a	vytváří	ve	skalní	stěně	vrstevnaté	prohlubně.	

Na	některých	vrcholových	skalách	na	hřebenu	Broumovských	
stěn	 zase	 můžeme	 pozorovat	 prohlubně,	 nazývané	 skalní	 mísy.	
Jejich	vzniku	a	zvětšování	také	intenzivně	napomáhá	voda,	která	
se	v	nich	zachycuje	a	za	mrazů	zamrzá.	Pěkné	můžeme	najít	třeba	
na	Božanovském	Špičáku.	Na	skalách,	 tvořených	méně	pevnými	
pískovci	v	okolí	Pánovy	věže,	také	na	hřebenu	Broumovských	stěn,	
můžeme	zase	narazit	na	geologický	jev	nazývaný	exfoliace.	Jedná	
se	 o	 odloupávání	 povrchové	 „slupky“	 skály,	 způsobené	 právě	
promrzáním	 povrchu	 skály	 nasáklé	 vodou.	 Tento	 jev	 můžeme	

Ledové kaskády na opukových skalách u Velkých Petrovic

Fascinující ledová výzdoba podzemí Měděného dolu Bohumír
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
35 000 Kč až 37 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi získala  
řadu zakázek

Společnost	 Saar	 Gummi	 Czech	 z	 Červeného	 Kostelce,	
výrobce	těsnění	pro	pohyblivé	díly	autokarosérií,	získávala	
i	v	loňském	krizovém	roce	další	zakázky.	Probíhající	převod	
projektů	 ze	 sesterského	 závodu	 v	 německém	Gelnhausenu	
přitom	znamená	zavedení	nových	technologií	a	další	zvýšení	
technické	úrovně.	

Prvním	 novým	 dílem,	 který	 se	 původně	 vyráběl	
v		Německu	a	který	firma	již	sériově	dodává,	je	vedení	okna	
na	užitkový	vůz	Daimler	Sprinter	a	vnitřní	a	 	vnější	šachty	
na	elektrické	SUV	Daimler	EQC.	Dalším	projektem	je	AUDI	
A6,	kde	se	k	již	vyráběnému	vnitřnímu	těsnění	dveří	přidaly	
velice	 komplikované	 díly	 těsnění	 oken.	 Profily	 na	 tyto	 díly	
mají	 nejenom	 flok	 („sametový“	 povrch),	 ale	 také	 PE	 fólii,	
která	zlepšuje	kluzné	vlastnosti	dílů.	O	výrobu	se	podělí	oba	
závody	Saar	Gummi,	tedy	v	Červeném	Kostelci	i	ve	Velkém	
Poříčí.

Požadavky	 na	 kvalitu	 zmíněných	 dílů	 pro	 AUDI	 jsou	
velmi	vysoké	a	jejich	technická	úroveň	je	o	mnoho	vyšší	než	
u	obvyklých	výrobků	v	Červeném	Kostelci.	Proto	se	provádí	
řada	 nových	 zkoušek	 na	 nových	 zařízeních.	 Například	
elektronický	 mikroskop	 pomůže	 odhalit	 problémy	
s		nedostatečným	množstvím	lepidla	mezi	flokem	a	profilem.																																																																																																																																								
																																																																																																																														-pl-

ještě	lépe	pozorovat	na	měkkých	sopečných	horninách	na	lokalitě	
Vysoká	 skála	 nad	Šonovem	 v	 Javořích	 horách.	 Slepencová	 skála	
Kryštofovy	kameny	na	 jednom	z	bočních	hřebenů	Jestřebích	hor	
je	 zase	 typickým	mrazovým	srubem.	Takto	nazýváme	vrcholová	
skaliska,	roztrhaná	mrazem,	a	tedy	mrznoucí	vodou,	na	mohutné	
kamenné	bloky	a	desky,	často	volně	na	sobě	ležící.	Velmi	zajímavý	
fenomén,	také	spojený	s	činností	vody	a	ledu	v	krajině,	se	nachází	
v	 	 horní	 části	 Heřmánkovického	 údolí	 ve	 vyvřelých	 Javořích	
horách.	 Byl	 zde	 totiž	 objeven	 takzvaný	 soliflukční	 proud,	 který	
představuje	 vodou	 prosycenou	 vrstvu	 půdy	 a	 kamení,	 pomalu	
klouzající	 po	 svahu	 po	 zmrzlém	 podloží	 do	 údolí.	 Tento	 jev	 je	
v		dnešní	době	typický	pro	arktické	oblasti	a	u	nás	na	Broumovsku	
se	projevil	v	 	dřívějších	chladnějších	dobách.	Takto	tedy	neustále	
přetváří	naše	skály	a	krajinu	voda,	která	se	v	zimním	mrazu	mění	
v		led	a	pak	opět	taje	ve	svém	nekonečném	koloběhu.	

Někdy	 však	 v	 zimní	 přírodě	můžeme	pouze	 obdivovat	 čistou	
krásu	a	fascinující	různorodost	té	křišťálově	třpytivé	pevné	formy	
naší	 životodárné	 tekutiny.	 Stačí	 si	 třeba	 zblízka	 prohlédnout	
úžasné	 krystaly	 ledu	 na	 větvích,	 anebo	 ve	 správný	 čas	 navštívit	
například	tajuplné	podzemí	Měděného	dolu	Bohumír	v	Jívce.

Text	a	foto	Stanislav	Stařík

Skalní mísy na Božanovském Špičáku

Mrazový srub Kryštofovy kameny v Jestřebích horách

Výchozy sopečných hornin s exfoliací na Vysoké skále v Javořích 
horách
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Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168

Inzerce

23. 2. 2021 v 15:00                  25. 2. 2021 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Prodáme byt na sídlišti Spořilov 
v osobním vlastnictví.

Velikost bytu 4+1, 71 m²

Tel.: 605 742 639
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